



สัมมนาใหญ่: นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ปาฐกถาพิเศษ “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลัง” ในงานสัมมนา “ทิศทางหุ้นครึ่งปีหลัง (พบหรือไปต่อ)” ในงานยังมีเวทีระดมความคิดเห็นจากผู้บริหารบริษัทจดทะเบียนรายใหญ่ การวิเคราะห์หุ้นเด่นจากโบรกเกอร์แถวหน้าของเมืองไทย จัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ วานนี้ (19 ก.ค.)

คลังชงกรม.ยกเว้น 3 ปีพ่วงลดดอกเบี้ย-ทำงบขาดดุลอีก 11 ปี

พักหนี้เกษตรกร'3.8ล้านราย'



“อภิศักดิ์”มั่นใจเศรษฐกิจโตต่อเนื่อง ชี้อัตราจีดีพีโต 5% ไทยพ้นยากจนใน 11 ปี

กรุงเทพธุรกิจ ● คลังเตรียมเสนอกรม. อนุมัติแผนพักหนี้เกษตรกรอุมูลหนี้ 3.8 ล้านราย พร้อมลดดอกเบี้ยลง 2-3% รวม 3 ปี หวังเพิ่มกำลังซื้อกลุ่มฐานราก พร้อมวางแผนปฏิรูปภาคเกษตรผ่านการเพิ่มคุณภาพ หวังดันเกษตรกร 30 ล้านคนพ้นเส้นยากจน ตั้งไทยก้าวพ้นประเทศรายได้ปานกลางเร็วกว่ากำหนด

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการขึ้นปาฐกถาพิเศษ “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยครั้งปีหลัง” จัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจว่า ภายในเดือนก.ค.นี้กระทรวง

การคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี(กรม.) อนุมัติมาตรการพักชำระหนี้เกษตรกรที่เป็นลูกค้าสินเชื่อกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) เพื่อให้เกษตรกรกลุ่มที่อยู่ในเป้าหมายประมาณ 2-3 ล้านราย มีกำลังซื้อมากขึ้น

มาตรการดังกล่าวกำหนดให้ลูกหนี้สามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นได้เป็นระยะเวลา 3 ปี โดยต้องเป็นลูกหนี้ที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 3 แสนบาท ต่อราย ขณะเดียวกันลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวจะได้ลดอัตราดอกเบี้ยลง 2-3% อีกด้วย อย่างไรก็ตาม มาตรการดังกล่าวเป็นมาตรการสมัครใจ หากลูกหนี้รายใดต้องการชำระหนี้เงินต้น และขอลดเพียงอัตราดอกเบี้ยก็สามารถทำได้

“เป็นโครงการสมัครใจเกษตรกรต้องไปเจรจากับธ.ก.ส.เอง ซึ่งลูกหนี้ที่เข้าโครงการ

ต่อจากหน้า 1

พักหนี้

จะไม่ถูกจัดเป็นหนี้เสีย เพื่อไม่กระทบกับฐานะการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ส่วนการลดดอกเบี้ยที่ธ.ก.ส.ปรับลดให้หนี้ เราจะเสนอคณะรัฐมนตรีสนับสนุนให้ โดยอยู่ระหว่างพิจารณางบประมาณที่ต้องนำมาใช้”

สำหรับลูกหนี้ที่เข้าโครงการดังกล่าวยังสามารถขอกู้เงินเพิ่มจากธ.ก.ส.ได้ แต่ต้องมีโครงการที่จะนำไปใช้อย่างชัดเจนโดยไม่ให้เป็นการกู้เพื่อนำไปชำระหนี้เก่าหรือไปใช้จ่ายด้านอื่นที่ไม่เกี่ยวกับภาคการเกษตร

ปฏิรูปเกษตรนำ 30 ล้านคนพ้นยากจน

นอกจากนี้ นายอภิศักดิ์ ยังกล่าวบนเวทีปาฐกถาด้วยว่า การปฏิรูปภาคเกษตร

ถือเป็นนโยบายที่รัฐบาลให้ความสำคัญ เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้ที่ยั่งยืน เพราะขณะนี้ภาคเกษตรยังยากจน คำถามคือ ทำไมภาคเกษตรถึงยากจน ขณะที่เกษตรกรประเทศอื่น เช่น สหรัฐ ญี่ปุ่น ถึงร่ำรวย

สิ่งสำคัญคือ ประสิทธิภาพการผลิต ซึ่งสินค้าที่เราผลิตนั้น หลายตัวแข่งกับโลกไม่ได้ เพราะราคาสูงกว่า ระยะที่ผ่านมาหลายรัฐบาลก็เข้าไปช่วยไม่ว่า จะเป็นโครงการประกันราคาข้าว หรือจำนำข้าว แต่การทำแบบนั้นทำได้เพียงชั่วคราวเท่านั้น ระยะเวลา 20 ปีผ่านมา ภาคเกษตรก็อยู่อย่างนั้น

"การที่เราเดินเข้าไปช่วยภาคเกษตรในลักษณะนั้น เป็นการต่อต้านตลาด เราบอกว่าจะทำให้ราคาสินค้าเกษตรเราสูงกว่าตลาดทั่วโลก มันเป็นไปได้ เพราะสภาพตลาดขณะนี้ไม่เหมือนเมื่อก่อน สินค้าส่งข้ามโลกมาภายในเวลาไม่ถึง 24 ชั่วโมง"

นายอภิศักดิ์ ย้ำว่า เราต้องเน้นผลิตสินค้าให้สามารถแข่งขันได้ เมื่อราคาสินค้าเกษตรตก เกษตรกรก็ยิ่งกำไร เราต้องผลิตสินค้าที่ตลาดต้องการและคุมได้ ฉะนั้นสิ่งเหล่านี้จำเป็นมาก ถ้าทำได้ประเทศจะพ้นยากจน นั่นคือการปฏิรูปภาคเกษตร คน 30 ล้านคนจะพ้นจนทันที คนเหล่านี้ถ้าพัฒนาพันธุ์สายพันธุ์ได้ ก็หมายความว่าคนครึ่งประเทศจะพ้นความยากจน

ทั้งนี้ สภาพัฒนาคาดการณ์ว่า หากจีดีพีของไทยสามารถขยายตัวได้ในระดับ 4% ประเทศจะพ้นจากประเทศรายได้ปานกลางก้าวสู่ประเทศรายได้สูงในระยะเวลา 18 ปี แต่หากจีดีพีขยายตัวได้ 5% ประเทศจะก้าวเข้าสู่ประเทศรายได้สูงภายในระยะเวลา 10 ปี ซึ่งตนเองมองว่า ถ้าเราสามารถปฏิรูปภาคเกษตรได้ เราจะสามารถก้าวสู่ประเทศรายได้สูงเร็วกว่านี้แน่นอน

เดินนโยบายคลังผ่อนคลายเป็นต่อเนื่อง

เขากล่าวด้วยว่า ในครึ่งปีหลัง รัฐบาลยังคงเดินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลายเป็นต่อเนื่อง เพื่อให้เศรษฐกิจในปีนี้น่าขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่ 4.5% โดยระยะ 3 ปีที่ผ่านมาจะเห็นว่า ทุกปีเราทำงบประมาณแบบขาดดุลเฉลี่ย 4 แสนล้านบาทต่อปี ในปีงบประมาณ 2562 ก็ยังขาดดุลที่ 4.5 แสนล้านบาท

"ก็มีคนถามว่า ถ้าเราทำงบประมาณขาดดุลไปเรื่อยๆ ฐานะเราจะเป็นอย่างไร คำตอบคือเราเรื่องนี้ด้วย ไม่ใช่มี 100 ใช้ไป 110 แต่เราดูที่เราสามารถทำได้และดำรงความมั่นคงอยู่ได้ ปัจจุบันหนี้ต่อจีดีพีเราอยู่ที่ 40.4% และด้วยการลงทุนของเราจะทำให้หนี้ต่อหนี้ต่อจีดีพีสูงสุดในอีก 4 ปีข้างหน้า โดยอยู่ที่ 48% แต่ยังคงต่ำกว่ากรอบความยั่งยืนทางการคลังที่ไม่เกิน 60%"

อย่างไรก็ดี คำถามคืองบประมาณของไทยจะเข้าสู่จุดสมดุลเมื่อไหร่ ซึ่งเรามองว่าในอีก 11 ปีข้างหน้า ภายใต้เงื่อนไขจีดีพีโตเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 4% และต้องเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้งบประมาณของไทยจะเข้าสู่จุดสมดุล ทั้งนี้ ในแง่การจัดเก็บรายได้นั้น เราไม่มีเจตนาปรับขึ้นอัตราภาษี แต่จะเน้นขยายฐาน โดยส่งเสริมให้คนนอกระบบมาอยู่ในระบบ และนำคนที่อยู่ในระบบที่เสียภาษีทำให้ถูกต้อง

"ที่แปลกใจคือเห็นพวกพ่อค้าคนไทยเขารู้สึกภูมิใจกับการหนีภาษีได้ คนที่หนีภาษีไม่ได้คือคนโง่ ขณะที่ประเทศที่พัฒนาแล้ว ความภูมิใจของเขาก็คือการเป็นผู้เสียภาษีที่ถูกต้อง ฉะนั้นความคิดลักษณะนี้ต้องเปลี่ยน เพราะการเสียภาษีคือหน้าที่และการพัฒนาประเทศต้องใช้เงิน"

แนวนโยบายการเงินดูแลตก

ด้านนโยบายการเงินในการดูแลเศรษฐกิจระยะต่อไปนั้น คนที่ดูแลคือธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลังก็ตอบไม่ถูก แต่แนวคิดคือหลายปีที่ผ่านมา เรากำหนดเป้าหมายเงินเฟ้อในการดำเนินนโยบายการเงิน แต่ธปท.บริหารตกเป้าหมายตลอด โดยเป้าหมายเงินเฟ้ออยู่ที่ 1-4% แต่ทำได้ไม่ถึง 1% ในระยะ 2-3 ปีที่ผ่านมา

ฉะนั้นจึงเหมือนกับว่า ระยะ 3 ปีที่ผ่านมา คนอยู่ได้น้ำ และเพิ่งจะพ้นน้ำในระยะ 2 เดือนที่ผ่านมา โดยเงินเฟ้อขยับเพิ่มมาเกิน 1% ใดๆก็ดี มีนักเศรษฐศาสตร์บอกว่า ให้เดิมนำให้ลงเข้าไปใหม่ เราบอกว่า ต้องดูเขาหน่อย พยายามนั้นจริงไหม ไม่ใช่ใส่เข้าไปให้ท่วม ก็เป็นแนวคิด แต่บังคับธปท.เขาไม่ได้ เขาเป็นอิสระเชื่อว่า เขาจะมองภาพรวมประเทศ และด้วยปัจจัยเหล่านี้ เชื่อว่า ครึ่งปีหลัง

เศรษฐกิจจะดี"

จ่อช่วยลูกหนี้เกษตรกร 3.8 ล้านราย

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผ่านการพักชำระหนี้เงินต้นในช่วงเวลาหนึ่งกับการลดอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว จะมีการพิจารณารายละเอียดในการประชุมคณะกรรมการธนาคารที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธานในวันที่ 26 ก.ค. นี้ จากนั้น คาดว่า จะเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีในวันที่ 31 ก.ค. นี้

ลูกค้าสินเชื่อกู้ยืมในชาวยจะได้รับการช่วยเหลือจะมีอยู่ประมาณ 3.8 ล้านราย โดยกำหนดช่วยเหลือในวงเงินสินเชื่อต่อรายไม่เกิน 3 แสนบาท หมายความว่า ผู้ที่มีสินเชื่อเกินกว่า 3 แสนบาท ก็จะได้รับช่วยเหลือในวงเงินไม่เกิน 3 แสนบาทเท่านั้น

ส่วนวงเงินที่รัฐจะให้การสนับสนุนเพื่อชดเชยภาระดอกเบี้ยที่ปรับลดให้หนี้ ขณะนี้ยังไม่ได้ข้อสรุป เนื่องจาก ยังมีหลายปัจจัยที่จะต้องพิจารณา โดยเฉพาะการแบ่งรับภาระดอกเบี้ยที่ปรับลดระหว่าง ธ.ก.ส. กับรัฐบาล ซึ่งการดังกล่าวนี้ ทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลังและสำนักงานงบประมาณจะต้องร่วมพิจารณา เพราะเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายประมาณที่ต้องอิงกับกฎหมายวินัยการเงินการคลังฉบับใหม่ที่ดูแลเรื่องการใช้งบประมาณที่อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมด้วย

เตรียมงบไว้รองรับ

นายฤทธิชัย บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. นอกสถานที่ หรือ ครม. สัญจร ที่จังหวัดอุบลราชธานี ในวันที่ 23-24 ก.ค. ที่จะถึงนี้ กระทรวงการคลังจะเสนอโครงการพักหนี้เกษตรกรลูกหนี้ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ระยะเวลา 3 ปี โดยพักทั้งต้นทั้งดอก และระหว่างการพักชำระหนี้ จะมีการแนวทางการพัฒนาและฟื้นฟูเกษตรกรที่ได้รับการพักชำระหนี้ ที่กระทรวงเกษตรจะเป็นเจ้าภาพดำเนินการ ในส่วนนี้กระทรวงเตรียมงบประมาณไว้ 5,000 ล้านบาท คาดว่าเพียงพอสำหรับการฟื้นฟูอาชีพให้เกษตรกรหลุดพ้นจากการเป็นหนี้

แหล่งข่าวจากธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส. เตรียมพักหนี้ให้เกษตรกรสมาชิกธ.ก.ส. ทุกรายจำนวน 3.8 ล้านครัวเรือน ระยะเวลา 3 ปี แต่ระหว่างการชำระหนี้ กระทรวง เกษตรและสหกรณ์ เตรียมเสนอแนวทางการพัฒนาและฟื้นฟูเกษตรกรที่ได้รับการ พักชำระหนี้ภายใต้งบประมาณงบอุดหนุน แผนการผลิต 31,500 ล้านบาท (ยังไม่รวม งบบริหารโครงการ) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ การผลิตในอาชีพเดิม สร้างอาชีพเสริม ปรับ เปลี่ยนกิจกรรมทางการเกษตรและเพิ่มช่อง ทางการตลาด โดยยึดหลัก ตลาดนำการผลิต เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้และสามารถชำระหนี้ ได้ตามกำหนด

"เกษตรกรที่เป็นลูกหนี้ ธ.ก.ส.มีประมาณ 3.8 ล้านครัวเรือน ธ.ก.ส. จำแนกเกษตรกร ออกเป็น 2 กลุ่ม คือ เกษตรกรกลุ่มมีหนี้ ภาระไม่หนัก มีสัดส่วนประมาณ 70% หรือ 2,450,000 ครัวเรือน และ เกษตรกรกลุ่ม มีหนี้ภาระหนัก มีสัดส่วนประมาณ 30% หรือ 1,050,000 ครัวเรือนของเกษตรกร เกษตร ทั้งหมดที่เป็นลูกหนี้ ธ.ก.ส. ซึ่งในส่วนของ เกษตรกรที่มีภาระหนี้หนัก ธ.ก.ส.จะมีการ สนับสนุนเงินทุนเพื่อสร้างอาชีพตามเมนู อาชีพของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รายละ 30,000 บาท"

คลังประเคนเกษตรกรสุดลิม

● ชงพักหนี้3ปีลดดอก2-3%

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในสิ้นเดือน ก.ค. นี้กระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม. พิจารณามาตรการพักชำระเงินต้นให้กับลูกหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่มีหนี้ไม่เกิน 300,000 บาท เป็นระยะเวลา 3 ปี รวมถึงการช่วยเหลืออุดหนุนดอกเบี้ยให้กับลูกหนี้ ธ.ก.ส. อีก 2-3% เพื่อแบ่งเบาภาระการชำระหนี้แก่เกษตรกรรายย่อย ซึ่งส่วนใหญ่ยังมีฐานะยากจน

“ในมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรรอบนี้คาดว่าจะมีเกษตรกรเข้ารับการช่วยเหลือประมาณ 2-3 ล้านราย แต่การช่วยเหลือจะเป็นโครงการแบบภาคสมัครใจ ใครจะเข้าหรือไม่ก็ได้ หากคนที่มีปัญหาผ่อนไม่ไหวก็ขอให้ไปเจรจากับ ธ.ก.ส. ในการพักชำระเงินต้นได้เอง ส่วนใครที่คิดว่ายังผ่อนไหวและไม่อยากเสียดอกเบี้ยเพิ่มก็ยังผ่อนชำระตามปกติได้ โดยขณะนี้ ธ.ก.ส. กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณางบประมาณที่ต้องนำมาใช้ เพื่อให้ระหว่างการพักชำระหนี้เงินต้น เกษตรกรสามารถผ่อนชำระดอกเบี้ยในอัตราที่ต่ำลง”

สำหรับสาเหตุที่ต้องขอมติ ครม. ครั้งนี้ เพื่อขอให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการพักชำระเงินต้น ไม่ถูกจัดเป็นลูกหนี้เสีย เพื่อไม่กระทบกับฐานะการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ขณะที่ลูกหนี้ที่เข้าโครงการดังกล่าว ยังสามารถขอกู้เงินเพิ่มจาก ธ.ก.ส. ได้ แต่ต้องมีโครงการที่จะนำไปใช้อย่างชัดเจน แต่ยกเว้นไม่ให้เป็นภาระกู้เพื่อนำไปชำระหนี้เก่า หรือไปใช้จ่ายด้านอื่นที่ไม่เกี่ยวกับภาคการเกษตร

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า รัฐบาลมีนโยบายชัดเจนในการให้การช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสให้พึ่งพาตัวเองได้ โดยเฉพาะเกษตรกรที่ส่วนใหญ่ยังเป็นคนยากจนกว่า 30 ล้านคน หรือประมาณครึ่งหนึ่งของประชาชนทั้งประเทศ โดยที่ผ่านมามีการตั้งงบกลางปีเพิ่มเติม 1.5 แสนล้านบาท เพื่อดำเนินการด้านปฏิรูปเกษตรกร

ครั้งใหญ่ โดยเน้นการลดต้นทุน การเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต การเพาะปลูกสินค้าเกษตรให้ตรงกับความต้องการของตลาด แต่ยอมรับว่าที่ผ่านมาไม่สามารถทำได้มากเท่าที่ควร เนื่องจากคิดปัญหาเรื่องระบบราชการที่ทำให้การทำงานยังล่าช้า

ทั้งนี้ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้ประเมินว่า หากเศรษฐกิจไทยสามารถเติบโตได้เฉลี่ย 4% ต่อเนื่อง จะทำให้ไทยหลุดพ้นประเทศความยากจนได้ภายใน 18 ปี ข้างหน้า แต่หากจีดีพีขยายตัวได้ถึง 5% จะทำให้ไทยหลุดพ้นความยากจนได้ภายใน 11 ปี ดังนั้นรัฐบาลจึงพยายามปฏิรูปภาคการเกษตรให้มีรายได้มากขึ้นอย่างยั่งยืน เพราะถ้าเกษตรกรหาเงินได้เมื่อไร มันก็อาจจะทำให้ประเทศไทยหลุดพ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลางขึ้นไปเป็นประเทศที่มีรายได้สูงอย่างแน่นอน

“การแก้ปัญหาความยากจนของเกษตรกรจะเป็นหัวใจสำคัญในการพัฒนาประเทศ โดยเฉพาะการปฏิรูปภาคการเกษตรของรัฐบาล จะเป็นการ



แก้ปัญหาในเชิงโครงสร้างระยะยาวให้เกษตรกรไทยมีความสามารถในการแข่งขันดีขึ้น แตกต่างจากรัฐบาลยุคก่อนหน้าที่ไม่เน้นการช่วยเหลือแบบระยะสั้น ทั้งโครงการจำนำข้าว ประกันรายได้

เกษตรกร ซึ่งเป็นการพยายามไปด้านกับกลไกตลาด และพอจบมาตรการเมื่อไรเกษตรกรก็จะกลับไปเป็นเหมือนเดิม”

นอกจากนี้ที่ผ่านมารัฐบาลยังได้เข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรหลายโครงการ เช่น โครงการเกษตรแปลงใหญ่ ที่ส่งเสริมให้มีการรวมแปลงเกษตรมาบริหารจัดการร่วมกัน เพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิต รวมถึงการดึงคนเก่งมาช่วยบริหารเพื่อให้ได้ผลผลิต

ที่เพิ่มขึ้น โครงการชุมชนปรับเปลี่ยนการผลิตสู่ภาคธุรกิจแล้ว หรือ “โครงการเอ็กซ์ชวยแซด” ที่เข้าไปส่งเสริมให้เกษตรกรปรับการเพาะปลูก เช่น ปลูกพืชใช้น้ำน้อย ปลูกพืชที่ตลาดต้องการ โดยเกษตรกรที่เข้าร่วมจะมีการรับประกันรายได้ไม่น้อยกว่าเดิม อีกทั้งคลังยังได้หารือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ ผลักดันโครงการตลาดเป็นตัวแทน เพื่อใช้ไปวางแผนเพาะปลูกไม่เกิดปัญหาผลผลิตล้นตลาดด้วย.

คลังชงพักหนี้ ให้ลูกค้ารกส.

คลังเตรียมชง ครม.พักหนี้เกษตรกร 3 ปี-ช่วยจ่ายดอกเบี้ย 2-3%

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เผยว่า ภายในเดือน ก.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น 3 ปี ให้กับลูกหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่มีหนี้ไม่เกิน 300,000 บาทต่อราย ซึ่งมีประมาณ 2-3 ล้านราย เป็นโครงการสมัครใจ โดยจะขอ ครม.ให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการไม่ถูกจัดเป็นหนี้เสีย เพื่อไม่กระทบกับฐานะการดำเนินงานของ ธ.ก.ส.

นอกจากนี้ รัฐบาลยังจะช่วยผ่อนชำระดอกเบี้ยให้กับลูกหนี้ ธ.ก.ส.ในอัตรา 2-3% ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาประมาณที่จะ

นำมาใช้ เพื่อให้ในระหว่างการพักชำระหนี้เงินต้นเกษตรกรสามารถผ่อนชำระดอกเบี้ยในอัตราที่ต่ำลงได้ และลูกหนี้ที่เข้าโครงการยังสามารถขอกู้เงินเพิ่มจาก ธ.ก.ส.ได้ แต่ต้องมีโครงการที่จะนำไปใช้อย่างชัดเจนโดยไม่ให้เป็นการกู้เพื่อนำไปชำระหนี้เก่าหรือไปใช้จ่ายด้านอื่นที่ไม่เกี่ยวกับภาคการเกษตร

“การปรับโครงสร้างหนี้เกษตรกรครั้งนี้ เพราะเห็นว่าเกษตรกรยากจน ซึ่งมีถึง 30 ล้านคน ที่ผ่านมากการปฏิรูปภาคการเกษตรก็ยังไม่คืบหน้า มีการตั้งงบกลางปีเพิ่มเติม 150,000 ล้านบาท เพื่อปฏิรูปเกษตรกร หากทำได้จะทำให้ไทยหลุดพ้นจากประเทศรายได้ปานกลาง” นายอภิศักดิ์ กล่าว



อภิศักดิ์

คลังชง

พักหนี้ 'เกษตรกร'

รัฐช่วยจ่ายคบ.เบี้ยแทน

30

คลังชงพักหนี้ 'เกษตรกร'

● รัฐช่วยจ่ายคบ.แทน-เมินอุ้มกลุ่มครู

คลังเตรียมเสนอกรม. ปรับโครงสร้างหนี้เกษตรกร พักชำระหนี้ 3 ปี รัฐช่วยจ่ายคบ.เบี้ยแทน เมินพักหนี้กลุ่มข้าราชการครู ที่หยุดชำระหนี้ธนาคารออมสิน ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม นี้ ระบุหากไม่จำเป็นต้องเป็นเรื่องของกฎหมาย

นายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ภายในเดือน ก.ค.นี้ คลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติมาตรการปรับโครงสร้างหนี้ของเกษตรกรที่มีภาระหนี้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. ที่มีภาระหนี้สูงสุดไม่เกิน 3 แสนบาทต่อราย และเป็นลูกหนี้ดี ซึ่งประเมินเบื้องต้นจะมีเกษตรกรประมาณ 2-3 ล้านราย โดยมาตรการเบื้องต้นจะมีการพักชำระหนี้ในส่วนของเงินต้นเป็นระยะเวลาไม่เกิน 3 ปี นอกจากนี้ รัฐบาลจะช่วยเหลือแบ่งเบาภาระอัตราดอกเบี้ยให้อีกไม่เกิน 3% เพื่อลดภาระดอกเบี้ยของเกษตรกร เป็นการปูทางสู่การปฏิรูปภาคเกษตร

กรณีหนี้ของบุคลากรครูที่ออกมาเรียกร้องให้ช่วยเหลือการหนี้หนี้ ที่ผ่านธนาคารออมสินได้มีการดำเนินการช่วยเหลือไปแล้ว แต่อาจจะมีการประชาสัมพันธ์ไม่ทั่วถึง ซึ่งก็ต้องให้ธนาคารออมสินและบุคลากรครูไปพูดคุยกันก่อน แต่หากไม่สามารถยุติได้ก็ต้องเป็นเรื่องของกฎหมาย แต่ส่วนตัวไม่อยากให้เกิดขึ้นเพราะจะมีผลต่อการออกจากราชการ แต่คนที่ออกมาเรียกร้องส่วนใหญ่ก็เกษียณอายุราชการไปแล้ว



อภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์

ด้าน นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เผยกรณีครูกลุ่มหนึ่งประกาศปฏิญาณมหาสารคาม เพื่อเรียกร้องให้รัฐบาลและธนาคารออมสินพักหนี้โครงการฌปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 พร้อมนัดลูกหนี้ ช.พ.ค. ทั่วประเทศกว่า 4.5 แสนคน ยุติการชำระหนี้

กับธนาคารออมสินตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 เป็นต้นไป

รมว.ศึกษาธิการ กล่าวว่ นายกรัฐมนตรีได้สอบถามถึงประเด็นดังกล่าวในการประชุมคณะรัฐมนตรี ซึ่งได้ชี้แจงแล้วว่าครูส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วยกับถ้อยแถลงของปัญญาดังกล่าว พร้อมทั้งประสานไปยังธนาคารออมสินเพื่อสอบถามถึงข้อเรียกร้องดังกล่าวที่อ้างว่าครู 4.5 แสนคนเห็นด้วยนั้นเป็นความจริงหรือไม่

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีกระทรวงศึกษาธิการดำเนินงานในหลายส่วนเพื่อช่วยเหลือแก้ปัญหาหนี้สินครู ทั้งการจัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่าง สกสศ. กับธนาคารออมสิน เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ทำให้ดอกเบี้ยและเงินต้นลดลง รวมทั้ง สกสศ.ไม่รับเงินสนับสนุนพิเศษ เพื่อนำไปให้ลูกหนี้ชั้นดีซึ่งมีอยู่เกินกว่า 90%

ในขณะที่ลูกหนี้กลุ่มวิกฤติมีจำนวนเพียง 10% เท่านั้น จึงเห็นได้อย่างชัดเจนว่า ครูส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วย การจะอ้างว่าครู 4.5 แสนคนเห็นด้วยคงไม่ได้ แต่ในทางกลับกันข้อเรียกร้องดังกล่าวส่งผลเสียหลายต่อภาพลักษณ์ของครูโดยรวม จึงขอให้สังคมอย่าได้ตัดสินหรือเหมารวมว่าครูทุกคนจะมีพฤติกรรมเช่นเดียวกับกลุ่มครูดังกล่าว ซึ่งกลุ่มที่ประกาศส่วนใหญ่เกษียณอายุราชการแล้ว ■

ลูกหนี้.ก.ส.เตรียมเฮ แผนคลังชงกรม. พักหนี้3ปี!

อภิกตีย้ำเร่งแก้เหลื่อมล้ำ

รมว.คลัง ลั่นกระตุ้นการใช้จ่ายภาครัฐต่อเนื่อง ลงทุน
โครงสร้างพื้นฐาน เล็งเสนอ กรม.พักหนี้ 3 ปี พร้อม
หันดอกเบี้ยลง 2-3% ให้เกษตรกรที่เป็นลูกหนี้ของ
ธ.ก.ส. 3 ล้านราย ด้าน “ดร.ภากร” เปิดวิสัยทัศน์
สร้างจุดเปลี่ยน เสริมจุดปรับ ขุดขยาย คงจุดยืน ขับ
เคลื่อนตลาดทุนไทยสู่สากล

อ่านต่อหน้า 15



ลูกหนี้.ก.ส.

วันที่ 19 กรกฎาคม นายอภิกตย์ ตันติ
วรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าว
ปาฐกถาพิเศษ “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย
ครั้งปีหลัง” ในงานสัมมนา “ทิศทางหุ้นครั้ง
ปีหลัง ฟุบหรือไปต่อ?” จัดโดยนสพ.กรุงเทพ
ธุรกิจ ที่โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล ว่า
รัฐบาลได้กระตุ้นการใช้จ่ายภาครัฐ ขยายค่าน
นโยบายการคลัง เน้นการลงทุน เลือกลงทุน
ในผลประโยชน์ต่อชาติในอนาคต และมุ่งสร้าง
โครงสร้างพื้นฐาน จากปัญหาโลจิสติกส์ที่แพง
กว่าประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้พัฒนาความค
ฉนวน สนามบิน รถไฟรางคู่ และเร่งเบิกจ่าย
เงินในภาครัฐ ให้กระบวนการเร็วขึ้น

นอกจากนั้นรัฐบาลยังพยายามส่งเสริม
เอกชนลงทุนด้วยเงินใจด้านภาษี เพราะที่
ผ่านมามีการพัฒนา ซึ่งตอนนี้เอกชนราย
ใหญ่ลงทุน แต่ระดับกลางและเล็กกำลังติด
อยู่จึงต้องไปช่วยตรงนั้น

“ที่ผ่านมามีเครื่องยนต์เศรษฐกิจเกือบไม่
ทำงาน ถ้ามันไปจะตกหรือไม่ แต่เมื่อรัฐบาล



■ ปาฐกถา ■ นายอภิกตย์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ถ่ายรูปร่วมกับผู้บริหารเครือเนชั่น
ในโอกาสร่วมปาฐกถาพิเศษ “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยครั้งปีหลัง” ในงานสัมมนา “ทิศทางหุ้นครั้งปีหลัง ฟุบ
หรือไปต่อ?” จัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ ที่โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 19 ก.ค.

ชุดนี้ได้เข้ามาบริหารได้แก้ปัญหา พยายามผลักดันในแนวทางที่ถูกต้องรัฐบาลชุดนี้ได้เข้ามาบริหาร แก้ปัญหาต่างๆ และพยายามผลักดันในแนวทางที่ถูกต้อง” นายอภิศักดิ์กล่าว

รมว.คลังกล่าวอีกว่า ขณะเดียวกันในยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ที่มี 6 เรื่องใหญ่ ในเรื่องเศรษฐกิจมีเรื่องของความสามารถแข่งขันได้เขียนไปด้วย พร้อมเร่งแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำ เพื่อป้องกันปัญหาสังคม และดูแลสุขภาพสิ่งแวดล้อมด้วย

อย่างไรก็ตาม นายอภิศักดิ์ เปิดเผยภายหลังว่าภายในเดือนกรกฎาคมนี้ กระทรวงการคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรีเรื่องมาตรการพักชำระหนี้เกษตรกรที่เป็นลูกค้าสินเชื่อกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อให้เกษตรกรกลุ่มนี้ที่อยู่ในเป้าหมายประมาณ 2-3 ล้านราย มีกำลังซื้อมากขึ้น ซึ่งมาตรการดังกล่าวกำหนดให้ลูกหนี้สามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นได้เป็นระยะเวลา 3 ปี โดยต้องเป็นลูกหนี้ที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 3 แสนบาทต่อราย ขณะเดียวกันลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวจะได้ลดอัตราดอกเบี้ยลง 2-3% อีกด้วย อย่างไรก็ตาม มาตรการดังกล่าวเป็นมาตรการสมัครใจ หากลูกหนี้รายใดต้องการชำระหนี้เงินต้น และขอลดเพียงอัตราดอกเบี้ยก็สามารถทำได้

“เป็นโครงการสมัครใจ เกษตรกรต้องไปเจรจากับธ.ก.ส.เอง ซึ่งลูกหนี้ที่เข้าโครงการจะไม่ถูกจัดเป็นหนี้เสียเพื่อไม่กระทบฐานะการดำเนินงานของธ.ก.ส. ส่วนภาระดอกเบี้ยที่ธ.ก.ส.ปรับลดให้นั้น เราจะเสนอคณะรัฐมนตรีสนับสนุนให้ โดยอยู่ระหว่างพิจารณางบประมาณที่ต้องนำมาใช้” นายอภิศักดิ์กล่าว และว่า สำหรับลูกหนี้ที่เข้าโครงการดังกล่าวยังสามารถกู้เงินเพิ่มจากธ.ก.ส.ได้ แต่ต้องมีโครงการที่จะนำไปใช้อย่างชัดเจน โดยไม่ให้เป็นการใช้เงินไปชำระหนี้เก่า หรือไปใช้จ่ายด้านอื่นที่ไม่เกี่ยวกับภาคการเกษตร

รมว.คลัง บอกอีกว่า การปฏิรูปภาคเกษตรถือเป็นนโยบายที่รัฐบาลให้ความสำคัญ เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้ที่ยั่งยืน เพราะขณะนี้ภาคเกษตรของเรายังยากจน คำถามคือทำไมภาคเกษตรถึงยากจน ขณะที่ เกษตรกรประเทศอื่น เช่น สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น ถึงร่ำรวย เมื่อมองเข้าไปจะพบว่าสิ่งสำคัญ คือประสิทธิภาพการผลิต ซึ่งสินค้าที่เราผลิตนั้น

หลายตัวแข่งกับโลกไม่ได้ เพราะราคาสูงกว่าระยะที่ผ่านมา หลายรัฐบาลก็เข้าไปช่วยไม่ว่าจะเป็นโครงการประกันราคาข้าว หรือจำนำข้าว แต่การทำแบบนั้น ทำให้เพียงชั่วคราวเท่านั้น ระยะเวลา 20 ปีที่ผ่านมา ภาคเกษตรก็ยังอยู่อย่างนั้น

“การที่เราได้เข้าไปช่วยภาคเกษตรในลักษณะนั้นเป็นการต่อต้านตลาด เราบอกว่าจะทำให้ราคาสินค้าเกษตรเราสูงกว่าตลาดทั่วโลก มันเป็นไปได้ เพราะสภาพตลาดขณะนี้ไม่เหมือนเมื่อก่อน สินค้าส่งข้ามโลกมาภายในเวลาไม่ถึง 24 ชั่วโมง เราต้องเน้นผลิตสินค้าให้สามารถแข่งขันได้เมื่อราคาสินค้าเกษตรตก เกษตรกรก็ยังทำไร เราต้องผลิตสินค้าที่ตลาดต้องการและคุมได้ จะเน้นสิ่งเหล่านี้จำเป็นอย่างมาก ถ้าทำได้ประเทศจะพ้นยากจนนั้นคือการปฏิรูปภาคเกษตร คน 30 ล้านคนจะพ้นจนทันที คนเหล่านี้ถ้าพัฒนาพื้นที่ยากจนได้ก็หมายความว่าคนครึ่งประเทศจะพ้นความยากจน” นายอภิศักดิ์ระบุ

ทั้งนี้ สภาพัฒนาคาดการณ์ว่าหากจีดีพีของไทยสามารถขยายตัวได้ในระดับ 4% ประเทศจะพ้นจากประเทศรายได้ปานกลางก้าวสู่ประเทศรายได้สูงในระยะเวลา 18 ปี แต่หากจีดีพีขยายตัวได้ 5% ประเทศจะก้าวเข้าสู่ประเทศรายได้สูงภายในระยะเวลา 10 ปี ซึ่งตนมองว่า ถ้าเราสามารถปฏิรูปภาคเกษตรได้เราจะสามารถก้าวสู่ประเทศรายได้สูงเร็วกว่า 18 ปี

ด้าน ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวในงานสัมมนาว่า ในช่วงที่ผ่านมาภายใต้บริบทโลกในปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงมากมายและมีความท้าทายใหม่ๆ เข้ามาทำให้การลงทุน การระดมทุนต่างๆ มีการเปลี่ยนแปลง ปัจจุบันไม่ว่าโลกจะเปลี่ยนแปลงอย่างไรไม่มีผลกระทบต่อประเทศไทยเสมอด้วยการเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยีอย่างรวดเร็ว และการเปลี่ยนแปลงทางด้านพฤติกรรมของประชากรของไทยและทั่วโลก ยิ่งไปกว่านั้นปัจจุบันการเชื่อมโยงของโลกมีมากขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งวันข้างหน้าจะทวีความเข้มข้น โดยเฉพาะ 1.การลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเรามีพัฒนาการอย่างไร 2.บริษัทจดทะเบียนในไทยมีการเปลี่ยนแปลงอย่างไรบ้าง และมีการพัฒนาอย่างไร 3.ความท้าทายทางด้านเทคโนโลยี ทำให้การทำงานของตลาด

ทุน ตลาดหลักทรัพย์ บริษัทที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นบริษัทหลักทรัพย์ บริษัทจัดการหลักทรัพย์ กองทุน หรือนักลงทุน จะต้องมีการปรับตัวอย่างไร 4.ข้อคิดในการลงทุนในอนาคตอันใกล้

“ปัจจุบันตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นตลาดหลักทรัพย์ที่มีสภาพคล่องมีการซื้อขายต่อวันสูงที่สุดในอาเซียนตั้งแต่ปี 2555 ซึ่ง 6 ปีที่ผ่านมาเราแข่งตลาดหลักทรัพย์สิงคโปร์ ในวันที่มีการซื้อขายตลาดหลักทรัพย์สูงกว่าตลาดหลักทรัพย์สิงคโปร์ถึง 2 เท่า สูงกว่าตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกง 3 เท่า สูงกว่าตลาดหลักทรัพย์อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์ ซึ่งถือเป็นจุดแรกที่แสดงให้เห็นว่าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงไปมาก จากมูลค่าการซื้อขายต่อวันเมื่อ 6 ปีที่แล้ว อยู่ที่ประมาณวันละ 20,000-30,000 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 65,000 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมาเงินที่ไหลเข้าออกอยู่ที่ประมาณ 180,000 ล้านบาท เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นน่าจะช่วยให้คลายความกังวลลง” ดร.ภากร กล่าว

ดร.ภากร กล่าวด้วยว่า 5 ปีที่ผ่านมาตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีการระดมทุนสูงที่สุดในอาเซียน อยู่ที่ 67,000 ล้านดอลลาร์ บริษัทจดทะเบียนไทย 17 บริษัทอยู่ในดัชนีเอ็มวีอีแอนด์เอสสูงสุดของอาเซียน ระบบเศรษฐกิจของไทยได้ขยับมีผล 3% ซึ่งบริษัทจดทะเบียนไทยเติบโตต่อเนื่องและมีความสามารถสูง ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจในประเทศจะเติบโตช้า แต่บริษัทขายการลงทุนไปยังต่างประเทศมากขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งบริษัทจดทะเบียนไทยจะลงทุนมากที่สุดในภูมิภาคอาเซียน โดยมีบริษัทจดทะเบียนไทย 140 บริษัทที่ลงทุนในภูมิภาค CLMV ตามด้วย เอเชียเหนือ อเมริกา ยุโรป เอเชียใต้ ออสเตรเลีย ตะวันออก แอฟริกา จำนวนบริษัทจดทะเบียนที่มีสถานะลงทุนในต่างประเทศจำแนกรายประเทศในอาเซียน ได้แก่ เมียนมาร์ ลาว เวียดนาม สิงคโปร์ กัมพูชา อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์

คลังชงพักหนี้ ให้ลูกค้าธกส. 3ปี3ล้านราย

โพสต์ทูเดย์ - คลังเคาะพักหนี้เกษตรกร 3 ปี-ช่วยจ่ายดอกเบี้ย 2-3% เร่งเซ็นเข้า ครม.เห็นชอบในเดือน ก.ค.นี้ อุ่มเกษตรกร 2-3 ล้านราย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ภายในเดือน ก.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น 3 ปี ให้กับลูกหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่มีหนี้ไม่เกิน 3 ล้านบาท/ราย ซึ่งมีประมาณ 2-3 ล้านราย เป็นโครงการสมัครงใจ โดยจะขอ ครม.ให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการไม่ถูกจัดเป็นหนี้เสีย เพื่อไม่กระทบกับฐานะการดำเนินงานของ ธ.ก.ส.

นอกจากนี้ รัฐบาลยังจะช่วยผ่อนชำระดอกเบี้ยให้กับลูกหนี้ ธ.ก.ส.ในอัตรา 2-3% ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณางบประมาณที่จะนำมาใช้ เพื่อให้ในช่วงการพักชำระหนี้เงินต้น เกษตรกรสามารถผ่อนชำระดอกเบี้ยในอัตราที่ต่ำลงได้ และลูกหนี้ที่เข้าโครงการยังสามารถขอกู้เงินเพิ่มจาก ธ.ก.ส.ได้ แต่ต้องมีโครงการที่จะนำไปใช้อย่างชัดเจน โดยไม่ให้เป็นการกู้เพื่อนำไปชำระหนี้เก่า หรือไปใช้จ่ายด้านอื่นที่ไม่เกี่ยวกับภาคการเกษตร

“การปรับโครงสร้างหนี้เกษตรกรครั้งนี้ เพราะเห็นว่าเกษตรกรยากจน ซึ่งมีถึง 30 ล้านคน ที่ผ่านมาตรการปฏิรูปภาคการเกษตรก็ยังไม่คืบหน้า มีการตั้งงบกลางปีเพิ่มเติม 1.5 แสนล้านบาท เพื่อปฏิรูปเกษตรกร หากทำได้จะทำให้ไทยหลุดพ้นจากประเทศรายได้ปานกลาง” นาย อภิศักดิ์ กล่าว ■

คลังไฟเขียวฟ้องครูเบี้ยวหนี้

วิกฤตปัญหาครูเป็นหนี้เป็นปัญหาที่เรื้อรังมานาน มีการเรียกร้องให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือ ล่าสุดมีครูกลุ่มมหาสารคามประกาศปฏิญาณมหาสารคามเมื่อวันที่ 14 ก.ค. 2561 โดยเรียกร้อง 1.ขอให้รัฐบาลและธนาคารออมสินพักหนี้โครงการสวัสดิการเงินกู้การฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ทุกโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 เป็นต้นไป และ 2.ลูกหนี้ ช.พ.ค. จำนวน 4.5 แสนคน จะยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสินตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561 เป็นต้นไป

เกิดกระแสต่อต้านในสังคมถึงพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมที่เป็นหนี้ก็ควรจะต้องจ่าย ในที่สุดแล้วหากลูกหนี้ไม่จ่ายหนี้ตามสัญญา กระทรวงการคลังก็ได้ไฟเขียวให้ธนาคารออมสินดำเนินการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมายโดยเร่งที่จะฟ้องร้องดำเนินคดีให้เสร็จภายในเดือน ส.ค.นี้

อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังกล่าวว่า กรณีปัญหานี้ครูนั้นธนาคารออมสินได้รายงานเรื่องดังกล่าวให้รับทราบแล้ว ซึ่งที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือไปหลายมาตรการ ดังนั้นหากลูกหนี้ครูรายไหนมีปัญหา ไม่ชำระหนี้ตามกำหนด ก็จะถูกดำเนินการตามกฎหมาย ถึงแม้ว่าคลังจะไม่ต้องดำเนินการดำเนินเช่นนี้ เพราะการฟ้องร้องข้าราชการครูจะทำให้ครูเสีย



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

สภาพการเป็นข้าราชการ อย่างไรก็ตามครูที่ออกมาเรียกร้องส่วนใหญ่เป็นครูที่เกษียณอายุแล้ว จึงไม่น่ากระทบต่อการฟ้องร้องของธนาคารแต่อย่างใด

นอกจากนี้ ธนาคารออมสินได้รายงาน ว่า ที่ผ่านมามีมาตรการช่วยเหลือการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับครูที่มีการชำระหนี้ดี ด้วยการลดอัตราดอกเบี้ย 1-2% ทำให้ภาระการชำระหนี้ต้องลดลง รวมถึงปรับโครงสร้างหนี้ให้กับครูที่มีปัญหา ด้วยการพักชำระเงินต้นให้ 3 ปี และลดอัตราดอกเบี้ยให้น้อยลง ตามความสามารถในการผ่อนชำระ

ของครูแล้ว

อภิศักดิ์ กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารออมสินมีลูกหนี้ครูจำนวน 4.5 แสนราย มีการผ่อนชำระดี 4 แสนราย และมีหนี้ครูที่ไม่สามารถชำระได้ หรือเป็นเอ็นพีแอล 2-3 หมื่นรายเท่านั้น ซึ่งออมสินอยู่ระหว่างการเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ อยู่แล้ว สำหรับกลุ่มครูที่ออกมาเรียกร้องอาจจะยังไม่รู้มาตรการช่วยเหลือดังกล่าว ซึ่งออมสินมีหน้าที่ดูแลลูกค้าทุกรายที่มีปัญหาให้สามารถผ่อนชำระหนี้ได้ตามปกติให้เร็วที่สุด

ด้านสำนักงานคณะกรรมการ

ส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) ชี้แจงผลการแก้ไขหนี้สินครูที่ล่าสุดในโครงการสวัสดิการเงินกู้ ช.พ.ค.2-7 มีผู้กู้ 483,587 ราย เป็นเงิน 410,923 ล้านบาท โดยร่วมกับธนาคารออมสินลดดอกเบี้ย 0.5-1% ให้กับครูที่มีวินัยทางการเงินดีไปแล้วกว่า 3.7 แสนราย ตั้งแต่เดือน มิ.ย.ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ครูส่วนใหญ่ 99% มีวินัย มีการผ่อนชำระดี ซึ่งครูที่ระบุว่ามีปัญหาและไม่อยากผ่อนชำระหนี้ มีเพียงไม่ถึง 1% เท่านั้น และเชื่อมั่นด้วยว่าหลังจากวันที่ 1 ส.ค. ลูกหนี้ครูส่วนใหญ่ยังจะผ่อนชำระหนี้เป็นปกติอยู่

ล่าสุด **ชาติชาย พยุหนาวีชัย** ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ได้ออกหนังสือเวียน ลงวันที่ 18 ก.ค. 2561 ถึงกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสิน เพื่อขอให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้สินเชื่อครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยแบ่งเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มแรก ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขต ทวงถามหรือบอกเลิกสัญญาเรียบร้อยแล้ว ขอให้ทุกสาขาตรวจสอบคดีและประสานกับศูนย์ควบคุมฯ เพื่อขออนุมัติฟ้องคดีให้ได้ในเดือน ก.ค. 2561 ส่วนลูกหนี้ที่จำเป็นต้องบอกเลิกสัญญาใหม่ ขอให้ทุกสาขาเร่งดำเนินการบอกเลิกสัญญาและฟ้องคดี

ให้แล้วเสร็จภายในเดือน ส.ค. 2561

สำหรับลูกหนี้กลุ่มที่สอง ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมฯ อยู่ระหว่างทำหนังสือแจ้งให้สาขาธนาคารออมสินบอกกล่าวทวงถาม หรือแจ้งยกเลิกสัญญา ได้ขอให้ออมสินทุกสาขาเร่งกระบวนการฟ้องคดี โดยตรวจสอบเอกสารประกอบการฟ้องคดีให้ครบถ้วน และหากพบว่าศูนย์ควบคุมฯ เจ้าของบัญชียังไม่ได้จัดส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ชำระหนี้เงินกู้ของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ขอให้กรรมการผู้จัดการหรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินประสานเพื่อขอรับหนังสือมาประกอบการฟ้องคดี พร้อมกับตรวจสอบภูมิฐานะของผู้กู้และผู้กู้ร่วม

ทั้งนี้ หากพบว่าผู้กู้และผู้กู้ร่วมมีภูมิฐานะอยู่ต่างพื้นที่ จนอำนาจศาลไม่สามารถยื่นฟ้องคดีได้ ให้กรรมการผู้จัดการหรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินเร่งดำเนินการส่งเรื่องคืนศูนย์ควบคุมฯ เจ้าของบัญชี เพื่อส่งให้สำนักงานทนายความในพื้นที่ดำเนินการโดยด่วน และหลังจากนั้นหากกรรมการผู้จัดการหรือหัวหน้าสำนักงานได้รับเอกสารประกอบการดำเนินคดีครบถ้วนแล้ว ขอให้รีบบอกเลิกสัญญากับผู้กู้และผู้ค้ำประกันให้เสร็จเดือน ก.ค.นี้ หลังจากนั้นให้ประสานกับศูนย์ควบคุมฯ เพื่อขอภาระหนี้และยื่นฟ้องคดีให้ในเดือน ส.ค. 2561 ■

ขุนคลังไฟเขียวเชือดครุ ออมสินสั่งสาขาทั่วประเทศ ลุยดำเนินคดี'เบี้ยวหนี้'

“ขุนคลัง” ไฟเขียวฟ้องครุรวมหัวเบี้ยวหนี้ ขณะที่ออมสินเชือดไก่ให้ลิงดูร่อนหนังสือเวียนถึงสาขาทั่วประเทศ เร่งทวงหนี้-ยกเลิกสัญญาเงินกู้ครุที่เบี้ยวหนี้ พร้อมฟ้องดำเนินคดีเด็ดขาดภายในเดือนสิงหาคมนี้

▶ ต่อ : ออมสิน - หน้า 11

ออมสิน

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีปัญหาหนี้ครุของธนาคารออมสินหลังจากมีการร่วมกันประกาศปฏิญญาหาสารคามยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสิน ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561 เป็นต้นไปว่า สำหรับภาระหนี้สินของข้าราชการครู ปัจจุบันมีประมาณ 450,000 ราย เป็นหนี้ที่ชำระค่าปกติ 380,000-400,000 ราย

ทั้งนี้ช่วงที่ผ่านมาธนาคารออมสินช่วยเหลือตลอดทั้งการลดภาระดอกเบี้ยให้ร้อยละ 1-2 เพื่อให้ผ่อนชำระน้อยลง และการปรับโครงสร้างหนี้ ครั้งนี้คาดว่าจะไม่มีปัญหาการช่วยเหลือ เพราะมองว่าหนี้ที่มีปัญหาเพียง 20,000-30,000 ราย ด้วยการให้เงินออมสินเข้าไปดูแล เพราะหากเป็นหนี้ที่เจรจาตกลงกันไม่ได้คงต้องฟ้องร้องตามขั้นตอน เพราะกลุ่มที่ออกมาเรียกร้องส่วนใหญ่เป็นผู้สูงอายุที่เกษียณแล้ว จึงไม่มีผลต่อหน้าที่การงานและการรับบำนาญ แนวทางทั้งหมดต้องการลดภาระไม่ให้สูงมากเกินไป

“ดังนั้นหากลูกหนี้ครุรายใดมีปัญหาไม่ชำระหนี้ตามกำหนด และไม่เข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้กับออมสินต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย แม้จริงๆ แล้วคลังไม่อยากทำ เพราะการฟ้องร้องอาจทำให้ครูเสียสภาพการเป็นข้าราชการ แต่อย่างไรก็ตาม ครูส่วนใหญ่ที่ออกมาเรียกร้องเป็นครูที่เกษียณอายุแล้ว จึงไม่น่ากระทบอะไร” นายอภิศักดิ์ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารออมสินได้ออกหนังสือเวียน ลงวันที่ 18 ก.ค. 2561 ถึงกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าสำนักงานธนาคาร

ออมสิน เพื่อขอให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้สินเชื่อกู้และบุคลากรทางการศึกษา โดยแบ่งเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มแรก ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขต ทวงถามหรือบอกเลิกสัญญาเรียบร้อยแล้ว ขอให้ทุกสาขาตรวจสอบคดีและประสานกับศูนย์ควบคุมฯ เพื่อขออนุมัติฟ้องคดีให้ได้ในเดือน ก.ค.2561 ส่วนลูกหนี้ที่จำเป็นต้องบอกเลิกสัญญาใหม่ ขอให้ทุกสาขาเร่งดำเนินการบอกเลิกสัญญาและฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือน ส.ค.2561

สำหรับลูกหนี้กลุ่มที่สอง ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมฯ อยู่ระหว่างทำหนังสือแจ้งให้สาขาธนาคารออมสินบอกกล่าวทวงถาม หรือแจ้งยกเลิกสัญญา ได้ขอให้ออมสินทุกสาขาเร่งกระบวนการฟ้องคดี โดยตรวจสอบเอกสารประกอบการฟ้องคดีให้ครบถ้วน และหากพบว่าศูนย์ควบคุมฯ เจ้าของบัญชียังไม่ได้จัดส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ชำระหนี้เงินกู้ของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ขอให้กรรมการผู้จัดการหรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินประสานเพื่อขอรับหนังสือมาประกอบการฟ้องคดี พร้อมกับตรวจสอบภูมิฐานะของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน

หากพบว่าผู้กู้และผู้ค้ำประกันมีภูมิฐานะอยู่ต่างพื้นที่ จนอำนาจสาขาไม่สามารถยื่นฟ้องคดีได้ ให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสิน เร่งดำเนินการส่งเรื่องคืนศูนย์ควบคุมฯ เจ้าของบัญชี เพื่อส่งให้สำนักงานทนายความในพื้นที่ดำเนินการโดยด่วน และหลังจากนั้นหากกรรมการผู้จัดการหรือหัวหน้าสำนักงานได้รับเอกสารประกอบการดำเนินคดีครบถ้วนแล้ว ขอให้รีบบอกเลิกสัญญากับผู้กู้และผู้ค้ำประกันให้เสร็จเดือน ก.ค. นี้ หลังจากนั้นให้ประสานกับศูนย์ควบคุมฯ เพื่อขอภาระหนี้และยื่นฟ้องคดีให้ในเดือน ส.ค.2561

GSB ready to sue teachers rejecting revised loan conditions

THE NATION

THE GOVERNMENT Savings Bank (GSB) has told staff to proceed next month in filing lawsuits against teachers and other education personnel who have not agreed to measures relaxing debt-repayment conditions introduced by the bank in May.

The directive issued to executives and branch-office directors on Wednesday comes after 100 teachers vowed on July 14 to stop repaying loans from the Funeral Service Welfare Fund for Teachers and Education Personnel and the GSB, starting on August 1.

They urged 450,000 other debtors to join them under the Maha Sarakham Declaration to halt debt repayments in order to pressure the government and the GSB to offer a six-month moratorium on payment of instalments.

They said they were willing to repay their debts, but they wanted the annual interest rate lowered from the current 5-7 per cent to 1 per cent, the same rate offered to farmers repaying government loans.

Finance Minister Apisak Tantivorawong said he did not want the matter to reach a point where the

bank would have to sue the teachers, saying it could hurt their standing in the civil service.

Justice Ministry deputy permanent secretary Thawatchai Thaikhiew had said earlier that teachers who failed to repay loans exceeding Bt1 million could be forced into bankruptcy for three years, along with any guarantors.

He said bankruptcy would disqualify the teachers for positions in the civil service under the Government Teacher and Education Personnel Act 2004.

Education Minister Teerakiat Jareonsettasin yesterday said most government teachers did not agree with the Maha Sarakham Declaration, which was announced by a group of current and retired teachers earlier this month.

"More than 90 per cent of indebted teachers have good repayment records. Just 10 per cent have had problems repaying," Teerakiat said.

He said he had heard that the declaration drew such intense criticism that the group's members had decided to backtrack.

"Most of the group members are retirees," he said.

คลังเร่งรัด 'ออมสิน' ฟ้องครูเบี้ยวหนี้ทั่วประเทศ.

ฝ่าวิกฤติไพรมารีโหวต

วิษณุย้ายยึดตามรธน. เสนอกฤษฎีกาเคาะ

"บิ๊กป้อม" แจง "พลั้งผิด" อดีต ส.ส. ย้ายค่ายเป็นเรื่องปกติ อ่อน ปชช. พินิจภาษา "ทักษิณ-ปู" ขยับกระทบ ปท. เดินสู่ ปชต. ปิดล้อมเวทีพบผู้นำท้องถิ่นแดนอีสาน เปรยใครอยากพบ "นายกฯ" ก็มาไม่ยากพบก็ไม่พบ ส่วนกรณี "อวยชัย" ยกปฎิญาณหา ส.ส. โยงเคลื่อนไหวการเมือง ให้ กกต. เช็กบิลหาเสียงหรือไม่ ขณะที่ "คลัง" ไฟเขียวเร่งรัดออมสินฟ้องครู เบี้ยวหนี้ทั่วประเทศ. "วิษณุ" สั่งกฤษฎีกา ยกร่าง 5 ทางออกปม "ไพรมารีโหวต" ย้ำต้องทำตามรธน. กำหนดให้สมาชิกพรรคต้องมีส่วนร่วมส่งผู้สมัคร ส.ส. ระดับชั้นสุดท้ายให้ คสช.เคาะ "กกต." เตือน "สามมิตร" ต้องไม่เสนอประโยชน์แลกดูสมาชิกเข้าพรรคฯ หากพบผิดมหัศจรรย์ ไล่ต. "มาร์ค" ออกตัวไม่อยากวิวาทะเรื่องพลั้งผิด เหตุ ปชช.คงเบื่อหน่ายการเมืองเรื่องของ ผลประโยชน์ โฉ่ "ปชป." มุ่งแก้ปัญหา ปท.มากกว่า เน้น ครม.สั่งจรรยาบรรณ ความจำเป็น-จัดงบฯ "กลุ่มสามมิตร" ตั้ง "ธนกร" นั่งโฆษกฯ ชู 2 นโยบาย "โค่นล้มตัว-ข้าวนาปรังเกิน 8 พัน" ขณะที่ ไฟทหาร 5 เสือ ทบ.ลงตัว

ต่อหน้า ▶ 12

■ พ้า

ต่อจากหน้า 1

"บิ๊กแดง" พงาตุ้มตามคาด "บิ๊กกบ" นั่ง ผบ.ทสส. "บิ๊กลิโอ" ขึ้นแท่น ผบ.ทร. "บิ๊ก

ต่าย" เป็นแม่ทัพฟ้า ส่วน "บิ๊กบี" เข้าวิน มทก. 1

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 19 ก.ค.61 พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวถึงกระแสข่าวการถอดอดีต ส.ส. เข้าสู่พรรคพลังประชารัฐ ซึ่งอดีต ส.ส. พรรคเพื่อไทยออกมาระบุว่าได้ย้ายไปอยู่พรรคพลังประชารัฐแล้ว ว่า ดูอะไร ใครพูด ตนไม่รู้ ใครเป็นคนคิดเรื่องดูแล้วใครทบทวน และพรรคพลังประชารัฐมีอยู่ที่ไหน เป็นของใคร เราไม่รู้ ให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ตรวจสอบว่ากันไป ส่วนการย้ายพรรคก็เป็นเรื่องธรรมชาติของอดีต ส.ส. เพราะช่วงนี้อยู่ในช่วงของการเมือง ทุกครั้งก็เป็นอย่างนี้ พล.อ.ประวิตร กล่าวต่อว่า ลงพื้นที่มา

อ่านต่อหน้า 13

■ พ้า

ต่อจากหน้า 12

ตลอด 2-3 ปี พอมาถึงพื้นที่ตอนนี้อยู่ไม่ได้แล้วหรือ เราไปก็ไม่ได้ไปพบอดีต ส.ส. ไม่ได้ให้นายกฯไปหาอดีต ส.ส. แต่นายกฯไปพบประชาชน ติดตามงานที่สั่งการไว้ ซึ่งบางครั้งจังหวัดไหนที่ลงพื้นที่แล้วก็ลงพื้นที่ซ้ำอีกซึ่งในส่วนของตนก็ลงพื้นที่ไปดูงานที่รับผิดชอบ เช่น ไปดูการทำงานของตำรวจในโรงพัก รวมถึงไปดูทหารและกระทรวงมหาดไทย ตนไปดูทุกครั้งเขาไม่สนใจเอง ส่วนที่ จ.อุบลราชธานี ซึ่งเคยเป็นพื้นที่ที่มีความขัดแย้งทางการเมืองสูงสถานการณ์ในพื้นที่เป็นอย่างไรนั้น ก็เรียบร้อยดี ทุกพื้นที่ก็ไม่มีปัญหาอะไร มีแต่ในพื้นที่กรุงเทพฯ

พล.อ.ประวิตร กล่าวยืนยันว่า สถานการณ์การเมืองขณะนี้ยังไม่มี การรวมกลุ่มและเดินขบวนชุมนุม จึงยังไม่มี

อะไรเป็นข้อวิตกกังวล เพราะเขาเชื่อฟังและเชื่อมั่นว่าคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่เรายังไม่ปลดล็อกเขาก็ดำเนินการไปตามขั้นตอน หากจะทำกิจกรรมอะไรก็ต้องขออนุญาตจาก คสช. ซึ่ง คสช.ก็อนุญาต นอกจากนี้นายกรัฐมนตรีก็สามารถลงพื้นที่ไปได้ทุกภาคก็เป็นคนไทย ไม่มีอะไรน่าเป็นห่วงด้วย พล.อ.ประวิตร กล่าวถึงการลงพื้นที่ ครม.สั่งจรรยาบรรณการเลือกตั้งว่า ครม.สั่งจรรยาบรรณการเลือกตั้งกำหนดการพบผู้นำท้องถิ่นทั้งที่ก่อนหน้านี้มีการพบผู้นำท้องถิ่นมาตลอดทุกจังหวัดเพื่อหลบกระแสวิพากษ์วิจารณ์หรือไม่ ไม่ได้หลบเขามาพบก็พบ ไม่มาพบก็ไม่พบ ทุกครั้งเขาขอพบ เราก็พบ เขาไม่ขอพบก็ไม่พบ เพราะไม่ได้มีอยู่ในกำหนดการในการไปพบ และทุกครั้งที่เราไปพบก็เพราะเขาขอพบ ส่วนครั้งนี้ผมไม่รู้ เท่าที่ดูก็ไม่มีส่วนกรณีนายสมศักดิ์ เทพสุทิน แกนนำกลุ่มสามมิตร หรือเครือข่ายชาวนาเป็นการเคลื่อนไหวทางการเมืองหรือไม่ ตนไม่รู้เคลื่อนไหวไปทำไม

"เรื่องที่เขาสัญญาที่ต้องไปถามเขา มาถามผม ผมจะรู้หรือไม่ ซึ่งเขาคุยกันเป็นเรื่องของการพูดคุย ยังไม่ได้ทำอะไร และยังไม่มีพรรคการเมือง" พล.อ.ประวิตร กล่าวถึงการเคลื่อนไหวของ นายทักษิณ ชินวัตร และ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ในต่างประเทศจะเป็นอุปสรรคต่อการเดินทาง ไปสู่ประชาธิปไตยของไทยหรือไม่ เรื่องดังกล่าวต้องให้ประชาชนได้ดูว่าเรื่องที่อดีตนายกฯไปอยู่ต่างประเทศ จะมีผลไปสู่เรื่องประชาธิปไตย เพราะเขาหนีไป "ผมไม่คิด ผมเฉยๆ ก็แล้วแต่ถ้าคุณ จะคิดก็คิด ผมไม่รู้ว่าเขาจะไปทำอะไร และเรื่องการติดตามตัวทางตำรวจและ อัยการเขาทำอยู่แล้ว" นอกจากนี้ รอง

นายกฯ ยังกล่าวถึงกรณีนายอวยชัย วัฒนา ประธานเครือข่ายองค์กรวิชาชีพครูแห่งประเทศไทย ประกาศปฏิญญามหาสารคามขอให้พิจารณาแก้ไขปัญหานี้ ลินครุอย่างเร่งด่วน ถือเป็นกรณีเคลื่อนไหวทางการเมืองหรือไม่ ว่า ไม่ทราบๆ แต่ว่าเขาไปอยู่พรรคการเมือง เขาทำ เขาจะมาบอกผมหรือ ผมไม่รู้ว่าเขาไปตั้งพรรคการเมืองหรือเปล่า หรือไปวางรากฐานการเลือกตั้งหรือตั้งพรรคการเมืองอะไรหรือไม่ เราไม่รู้ ส่วนจะมีการเดือนหรือไม่ให้น่าเรื่องดังกล่าวไปผูกติดกับการหาเสียงหรือไม่นั้น เรื่องดังกล่าวเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้ กกต. เขาว่ากันไปก่อน เพราะเรื่องดังกล่าวไม่ได้กระทบกระเทือนต่อความมั่นคง แต่เป็นเรื่องของกลุ่มหนึ่งเท่านั้น

ด้าน นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง ถึงเรื่องปัญหานี้ครุว่า ธนาคารออมสินได้รายงานเรื่องดังกล่าวให้รับทราบ แล้วพร้อมทั้งยืนยันว่าที่ผ่านมาได้มีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ไปหลายมาตรการ ดังนั้นหากลูกหนี้ครุรายไหนมีปัญหาไม่ชำระหนี้ตามกำหนดก็จะถูกดำเนินการตามกฎหมาย แม้ว่าการทวงถามคลังจะไม่ต้องดำเนินการเช่นนี้ก็ตาม เพราะการฟ้องร้องชำระครุจะทำให้ครุเสียสภาพการเป็นชำระครุ อย่างไรก็ตาม เบื้องต้นทราบว่ากลุ่มครุที่ออกมาเรียกร้องส่วนใหญ่เป็นครุที่เกษียณอายุแล้ว จึงไม่น่ากระทบต่อการฟ้องร้องของธนาคารแต่อย่างใด

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่าช่วงที่ผ่านมา ธนาคารออมสิน ได้ออกหนังสือเวียนลงนามโดย นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ไปถึงผู้จัดการและหัวหน้าสำนักงานของธนาคารออมสินทั่วประเทศให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้ลินเชื้อครุและบุคลากรทางการศึกษาตามขั้นตอนของธนาคาร โดยแบ่งการดำเนินการลูกหนี้เป็น 2 กลุ่ม คือ ลูกหนี้ที่มีทวงถามและบอกเลิกสัญญาให้เร่งดำเนินการฟ้องคดี ให้แล้วเสร็จในเดือนกรกฎาคม ส่วนลูกหนี้ที่ยังยกเลิก

สัญญาเงินกู้ให้เร่งยกเลิกสัญญาและฟ้องคดีให้แล้วเสร็จในเดือนสิงหาคม และลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการจัดทำหนังสือทวงถาม หรือยกเลิกสัญญา ให้มีการตรวจสอบเอกสารเพื่อดำเนินการฟ้องคดีให้ครบถ้วน เพื่อยกเลิกสัญญาภายในเดือนกรกฎาคมนี้ เพื่อเตรียมฟ้องร้องในเดือนสิงหาคมต่อไป

นายวิญญ์ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีที่มีกระแสวิจารณ์ว่าระบบไพรมารีโหวตขัดรัฐธรรมนูญว่า เริ่มต้นจากรัฐธรรมนูญ มาตรา 45 ที่บัญญัติว่าต้องมีพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยพรรคการเมืองและกฎหมายนั้นต้องกำหนดให้สมาชิกของแต่ละพรรคการเมืองมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆ รวมทั้งการส่งผู้สมัครลงรับเลือกตั้ง ส.ส. ซึ่งเป็นปรัศนาที่ต้องมาตีความว่าแล้วจะต้องมาทำอย่างไร เมื่อมีโจทย์ออกมาอย่างนี้ ตอนที่คณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ยกร่างกฎหมาย จึงเขียนในลักษณะที่ให้มีการประชุมสมาชิกพรรคเพื่อให้ออกความคิดเห็นหรือลงมติเลือกว่าจะส่งใครลงสมัคร ส.ส. ซึ่งไม่ใช่การทำไพรมารีโหวต แต่เมื่อร่างกฎหมายเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) กลับไม่ได้รับความเห็นด้วย แล้วจึงขยับให้มีการทำไพรมารีโหวตซึ่งในกฎหมายที่เข้าใจกันทั่วโลกคือการให้สมาชิกพรรคมาออกเสียงเลือกผู้สมัคร ส.ส. แล้วส่งไปให้พรรคคัดเลือกอีกครั้งเพื่อให้ได้ตามจำนวนที่ต้องการ จึงเข้าระบบไพรมารีระดับเขต ซึ่งในแต่ละจังหวัดอาจมีหลายเขต

นายวิญญ์ กล่าวต่อว่า แม้การทำไพรมารีโหวตที่ต้องทำถาวรในอนาคตนั้น ดีอยู่ แต่การจะเริ่มใช้ครั้งแรกนี้อาจมีปัญหา จึงเปลี่ยนว่าสำหรับการเลือกตั้งครั้งแรกสามารถทำเป็นไพรมารีโหวตระดับจังหวัดได้ คือไม่ต้องมีการเลือกในระดับสมาชิกของแต่ละเขต แต่ทำในระดับจังหวัดคราวเดียวแล้วส่งให้กับพรรคการเมือง ตามหลักของ กรธ.จึงไม่มีคำว่าไพรมารีโหวตขณะที่ใน พ.ร.ป.

พรรคการเมืองให้ทำไพรมารีโหวตระดับเขตส่วนในบทเฉพาะกาลให้มีการทำไพรมารีโหวตระดับจังหวัด แต่เมื่อพรรคการเมืองกลัวว่าจะทำไม่ทัน จะมีภาระเรื่องค่าใช้จ่าย หรือมีปัญหาต่างๆ จึงมีพรรคที่เสนอให้ทำไพรมารีโหวตระดับภาค

นายวิญญ์ กล่าวอีกว่า ทั้งนี้ต้นให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาทำร่างทางออกไว้ 5 แนวทาง คือ 1.งดการทำไพรมารีโหวตในการเลือกตั้งครั้งนี้ แล้วให้ไปใช้ในครั้งต่อไป แต่วิธีนี้เป็นแบบศรีธนญชัยและเสี่ยงขัดรัฐธรรมนูญ (มาตรา 45) 2.ทำไพรมารีโหวตระดับเขต 3.ทำไพรมารีโหวตในระดับจังหวัด ตามบทเฉพาะกาล 4.ทำไพรมารีโหวตระดับภาค ตามที่พรรคการเมืองเสนอ 5.ยังไม่ทำไพรมารีโหวตในการเลือกตั้งครั้งนี้ แล้วใช้เต็มรูปแบบในครั้งหน้า โดยครั้งนี้ใช้วิธีอื่นที่คิดใหม่ซึ่งต้องทำให้สมาชิกพรรคมีส่วนร่วมในการคัดเลือกผู้สมัคร รองนายกฯ กล่าวด้วยว่า ส่วนปัญหานี้ต้องผ่านการหารือระหว่าง คลช. กกต. และพรรคการเมืองก่อนหรือไม่นั้น ไม่น่าจะต้องมีการหารือดังกล่าวเพราะตัดสินใจด้วยนโยบาย แต่นโยบายนั้น คลช.จะต้องถามถึงข้อดี ข้อเสีย และความเป็นไปได้วิธีปฏิบัติ เพราะคลช.จะสนใจว่าจะขัดรัฐธรรมนูญหรือไม่ กกต.ปฏิบัติได้หรือไม่ พรรคต่างๆจะยอมรับและปฏิบัติเองได้ โดยการประชุมหารือระหว่าง คลช. กกต. และพรรคการเมือง รอบที่ 2 ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีจะเข้าร่วมด้วยนั้น จะไม่มีการหารือถึงเรื่องนี้ เพราะเกรงว่าเมื่อไปถึงตอนนั้น การตัดสินใจจะดำเนินการอย่างไร จะล่าช้าเกินไป

ส่วนนายศุภชัย สมเจริญ ประธาน กกต. กล่าวถึงการเคลื่อนไหวของกลุ่มสามมิตรว่าขณะนี้คำร้องเรียนของนายสุชาติ ลายนน้ำเงิน อดีต ส.ส.ลพบุรี พรรคเพื่อไทย (พท.) ที่ยื่นคำร้องเข้ามา ซึ่ง กกต.ได้ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง แต่เบื้องต้นต้องเข้าใจว่าทุกคนที่จะจัดตั้งพรรคการเมืองสามารถหาผู้ร่วมก่อตั้งได้ ไม่เป็นความผิดเนื่องจากจะหาคนให้ได้ 500 คนตามกฎหมายก็ทำได้ไป

ชักชวน แต่มีข้อแม้ว่าการชักชวนบุคคลให้เข้ามาร่วมพรรคการเมืองต้องไม่เสนอให้สัญญาว่าจะให้ผลประโยชน์ตอบแทนไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมเพื่อให้เข้ามาเป็นสมาชิกพรรค เพราะเป็นความผิดตามมาตรา 30 ของ พ.ร.บ.ว่าด้วยพรรคการเมืองส่วนผู้ถูกชักชวนก็ต้องไม่รับหรือเรียกรับเพื่อไปเป็นสมาชิกเพราะมีความผิดตามมาตรา 31 ของกฎหมายเดียวกัน แต่ตอนนี้ยังไม่ปรากฏว่าการทบทวนมีการเสนอหรือสัญญาว่าจะให้ผลประโยชน์ตอบแทน ซึ่ง กกต.ก็กำลังตรวจสอบอยู่

นายสุชัย กล่าวต่อว่า ส่วนกรณีบุคคลที่ตกเป็นข่าวว่าจะไปสังกัดพรรคการเมืองใหม่ ได้รับตำแหน่งในรัฐบาลเบื้องต้นต้องดูข้อเท็จจริงว่ามีการตอบแทนผลประโยชน์หรือไม่ แต่ขณะนี้ยังไม่มีการตั้งพรรคการเมือง ส่วนคนที่ได้ตำแหน่งในขณะนี้จะไปร่วมพรรคการเมืองใหม่หรือไม่ก็ต้องดูต่อไปในอนาคต ส่วนที่กลุ่มสามมิตรประกาศสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรีต่อไปถือเป็นสิทธิแต่การสนับสนุนนั้นอย่าทำผิดกฎหมายเลือกตั้งและกฎหมายพรรคการเมือง ขอให้ดูมาตรา 30 และมาตรา 31 ของ พ.ร.บ. พรรคการเมืองเป็นหลัก และใครที่จะกล่าวหาต้องระมัดระวังอย่ากล่าวหาเท็จ เพราะจะถูกตัดสินโทษถึงสมัครเลือกตั้ง

“การเคลื่อนไหวของกลุ่มสามมิตรคู่ขนานไปกับการลงพื้นที่ของนายกรัฐมนตรีจะเข้าข่ายผิดกฎหมายใดหรือไม่ ต้องแยกแยะเพราะการลงพื้นที่ของฝ่ายบริหารมีหน้าที่บำบัดทุกข์บำรุงสุขให้ราษฎร อาจเป็นเรื่องบังเอิญ แต่ถ้าใครมีหลักฐานว่าสองฝ่ายนี้ร่วมมือกันให้เงินเพื่อตอบแทนให้เป็นสมาชิกพรรคก็ส่งมาให้ กกต.ได้ แต่ขณะนี้พรรคก็ยังไม่ได้ตั้ง”

ขณะที่นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงพลังดูดในช่วงนี้ ว่า ตนไม่มีอะไรที่จะต้องแสดงความเห็นเพิ่มเติมในเรื่องนี้ ตนพูดชัดเจนไปแล้วว่าการเอาผลประโยชน์หรืออะไรมาใช้แลกเปลี่ยนกันทางการเมืองเป็นจุดเริ่มต้นที่ไม่ดีแน่นอน มีแต่จะทำให้การเมืองแย่ลง แต่ไม่ประสงค์จะไปต่อปากต่อคำต่อล้อต่อเถียงกับใครในเรื่องนี้ และในส่วนของการปฏิบัติ เรามุ่งมั่นเตรียมเรื่องการแก้ปัญหาให้กับประเทศมากกว่า

“ผมมองว่าประชาชนก็คงจะเบื่อหน่าย ถ้าคิดว่าการเมืองเป็นเรื่องผลประโยชน์ของนักการเมือง ใครจะอยู่ที่ไหนแล้วได้ดี ใครจะอยู่ที่ไหนแล้วได้ตำแหน่ง เขาก็อยากจะเห็นการเมืองเป็นเรื่องเขามากกว่า ว่าตกลงเศรษฐกิจนี้ถ้าจะทำให้มันดีขึ้นกว่าปัจจุบัน หรือทำให้มีความเท่าเทียมกันกว่าปัจจุบันจะอย่างไร ปัญหาหลายเรื่อง ทั้งการศึกษาและเรื่องอื่นๆ ที่มีการวิพากษ์วิจารณ์กันเยอะตกลงมีแนวคิด หรือมีแนวทางของแต่ละฝ่ายที่จะมาเสนอตัวทำงานให้กับประชาชนอย่างไร อยากจะให้เป็นอย่างนั้นมากกว่า ซึ่งเราก็พยายามที่จะมุ่งสู่ตรงนั้น”

นายอภิสิทธิ์ กล่าวต่อว่า จริงๆ รูปแบบของ ครม.สัญญา มีแนวความคิดที่แตกต่างกันไปอยู่แล้ว ตนคิดว่าการที่ผู้บริหารลงพื้นที่เพื่อมีโอกาสได้รับฟังประชาชน มีโอกาสได้สัมผัสกับข้อเท็จจริงในพื้นที่เพื่อมาปรับปรุงการบริหารก็เป็นเรื่องที่ดี แต่รูปแบบของ ครม.สัญญา สมัยตนเป็นรัฐบาล ก็ไม่ได้ทำ มีทำครั้งเดียวก็น่าจะเป็นเรื่องของ 3 จังหวัดภาคใต้ เพื่อให้เกิดความเชื่อมั่น เหตุผลที่เป็นอย่างนั้น เพราะประเด็นที่ลงไปในแต่ละพื้นที่ คงไม่ใช่ประเด็นที่ ครม.ทั้งหมดจะอยู่ในความรับผิดชอบของรัฐมนตรีทุกกระทรวง และสมัณายชวน หลีกภัย อดีตนายกฯ มีการประเมินกันว่าค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการไป ครม. สัญญา กับสิ่งที่ได้กลับมาจริงๆ คุ่มค่ากันหรือไม่ แล้วกลายเป็นไปสร้างประเพณีอีกแบบหนึ่งด้วยว่า ครม. สัญญาไปที่ไหน อาจจะเป็นลักษณะของสังคมไทยว่า ต้องมีอะไรติดไม้ติดมือ ทำนองว่าพอไปอนุมัติงบประมาณกัน ให้อะไรต่างๆ

“ถ้าพูดถึงการบริหารจัดการที่ดีแล้วระบบงบประมาณไม่ควรจะมาขึ้นอยู่กับว่ากรมไปไหนถึงไปจัดสรรงบประมาณให้เพราะฉะนั้นการจัดลำดับความสำคัญหรือการดูงบประมาณให้เป็นระบบ ถ้าไปถูกแรงกดดันตรงนี้ก็กระทบเพราะพอไปจังหวัดไหนแน่นอนว่าต้องมีคนมาเสนอโครงการต่างๆ แล้วถามว่าจังหวัดที่ไม่ได้ไปส่งงบประมาณก็ต้องมาดึงจากกองเดียวกัน ฉะนั้นก็ต้องระมัดระวังตรงนี้”

นายวัชร เพชรทอง อดีต ส.ส.พรรค ปชป. กล่าวถึงกรณีเพชเพสบุ๊กรับใช้บ้านโหร คลสข.เขียนเล่าเรื่องราวที่ต้องไปเป็นทหารปลูกผักเลี้ยงวัวจับไม้กวาด ไม่ได้จับปืน ว่า กรณีนี้สะท้อนว่ากองทัพยังไม่มีกฎปฏิบัติ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) บอกว่ากำลังจะปฏิรูปประเทศซึ่งก็ต้องปฏิรูปกระทรวงกลาโหมด้วยอย่าให้มีการใช้อำนาจ และอิทธิพลในทางที่ไม่ถูกต้องในกองทัพ เขาสมัครไปรับใช้ชาติ เพื่อเป็นทหาร เป็นรับใช้ของชาติ ไม่ใช่สมัครไปเลี้ยงไก่ ไปทำผลประโยชน์ส่วนตัวของนายทหารคนใด หรือไปรับใช้บ้านส่วนตัวที่บ้านของใคร ดังนั้น เรื่องนี้กองทัพต้องมีการปรับปรุงแก้ไขเปลี่ยนแปลงระเบียบใหม่

นายวัชร กล่าวต่อว่า เข้าใจว่า พล.อ.ประยุทธ์ เป็นพี่ใหญ่ในกองทัพ ต้องพูดออกไปในเวลานั้น แต่ถ้าถามว่ามีใครสมัครใจไปเลี้ยงไก่ หรือไปเป็นทหารรับใช้บ้าง เรื่องนี้ทางกองทัพก็ต้องดูแลชีวิตของทหารที่ออกมาเปิดเผยเรื่องนี้ด้วย อย่าให้เขาได้รับอันตราย อย่างไรก็ตาม ต้องยอมรับว่าในกองทัพยังมีการใช้อำนาจ หรืออำนาจมืดต่อพลทหารหรือทหารชั้นผู้น้อยอยู่ตลอดเวลา เป็นที่รับรู้กันในสังคม ถ้ากองทัพไม่สามารถทำให้โปร่งใสได้กองทัพก็ยังไม่ได้รับความศรัทธาจากประชาชน ยิ่งกรณีล่าสุด ยิ่งสะท้อนว่าใครมีสายสัมพันธ์กับผู้มีอำนาจในกองทัพก็สามารถขอพลทหารไปใช้ในกิจการส่วนตัวของตัวเองได้ตลอดเวลา

ซึ่งเรื่องนี้ไม่น่าเกิดขึ้นในสังคมไทยอย่าง นายวรินทร์ บัววัฒน์เลิศ หรือโหวว รินทร์ อาจทำนายดวงของคสช. ว่าดีอย่าง โน้นดียวนี้ แต่โหววรินทร์ได้ทำบาป กับเพื่อนมนุษย์ชาติไปแล้วหรือไม่ และ ใช้พฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมกับพลทหาร ที่รับใช้ชาติ

นายวัชร ก่อว่าอีกว่า กรณีการรับ ใช้นายพลนกราชการ เป็นที่กล่าวขาน กันมานาน โดยก่อนหน้านั้นนายวิลาศ จันทรพิทักษ์ อดีตส.ส.พรรค ปชป. ได้ เรียกห้องให้กองทัพพิจารณายกเลิก ซึ่ง ตนเห็นด้วย และคิดว่า ส.ส.หน้าคงมีการ พิจารณาเรื่องนี้อย่างจริงจัง เพื่อสร้าง เกียรติคุณให้กองทัพ ไม่ใช่ไปเลี้ยงไก่ หรือเป็นทาสในเรือนเบี้ย อย่างไรก็ตาม

อ่านต่อหน้า 14

■ พ้า

ต่อจากหน้า 13

พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสารท ผบ.ทบ. ให้ ความสนใจในการแก้ไขเรื่องนี้ แต่ขอให้ แก้ไขอย่างจริงจัง อย่าลี้ภัยแต่ขอไปที่ เพราะเป็นเรื่องที่ประชาชนในสังคมให้ ความสนใจ และท่านเองเป็นนายทหาร ที่นำเคารพนับถือพูดแล้วขอให้ทำด้วย

ล่าสุด พ.อ.วินัย สุวารี โฆษก ทบ. กล่าวถึงกรณีนี้ที่เพจบุ๊กโพสต์ ข้อ ความที่อ้างว่าเป็นทหารเกณฑ์รับใช้ ใน บ้านของนายวรินทร์บัววัฒน์เลิศ ฉายา ไหโร คมข. ยังไม่ทราบ ไม่มีข้อมูลและ รายละเอียดเรื่องดังกล่าว

พร้อมกันนี้ แหล่งข่าวจากแกนนำ กลุ่มสามมิตร กล่าวว่ สำหรับความ เคลื่อนไหวของกลุ่มสามมิตรนั้นจากนี้ไป แกนนำกลุ่มสามมิตรจะมีการพบปะพูด

คุยกับบรรดาอดีต ส.ส.ที่ตัดสินใจย้ายมา ร่วมงานกับพรรคพลังประชารัฐในการ เลือกตั้งครั้งหน้าในทุกวันจันทร์ ซึ่งอาจ จะใช้สถานที่ร้านกินเส้น ย่านสนามบิน หรือที่สนามกอล์ฟโพธิ์เอนท์ส ทั้งนี้ จาก การประชุมที่ผ่านมาขณะนี้ยังถือว่า อยู่ในขั้นตอนของการวางนโยบายต่างๆ ที่คาดว่าจะใช้ในการหาเสียงเลือกตั้งครั้ง หน้าโดยกลุ่มสามมิตรจะให้ความสำคัญ กับการวางนโยบายในระดับรากหญ้าเพื่อ ดูแลประชาชนรวมถึงเกษตรกร

แหล่งข่าวคนเดิมกล่าวต่อว่า ซึ่ง เวลามีการวางไว้คร่าวๆ บ้างแล้วอย่าง น้อย 2 นโยบายคือนโยบายโค 1 ล้านตัว และการผลักดันราคาข้าวนาปรังที่ราคา ไม่ต่ำกว่า 8,000 บาท ที่มีการหารือร่วม กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวไปบ้างแล้ว โดย เบื้องต้นคาดว่าจะมีนายธนกร วังบุญ คงชนะที่จะมาทำหน้าที่โฆษกกลุ่มสามมิตร

ขณะเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 25 ก.ค. พล.อ.ประวิตร วงษ์ สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายความมั่น คง และ รมว.กลาโหม จะเป็นประธาน การประชุมสภากลาโหม ซึ่งก่อนการประชุม ได้เชิญผู้บัญชาการเหล่าทัพมาหารือ ถึงบัญชีรายชื่อโยกย้ายนายทหารประจำ ปี 2561 ในเบื้องต้น เพื่อให้ผู้บัญชาการ เหล่าทัพส่งรายชื่อรอบแรกตามวาระปกติ ก่อนที่จะมีการเรียกประชุมคณะกรรมการ การปรับย้ายนายทหารชั้นนายพลในโค้ง สุดท้ายอีกครั้ง ทั้งนี้ก่อนจะมีการประกาศรายชื่อนายทหารประจำปี 2561 ใน ปีนี้จะมีนายทหารระดับสูงเกษียณอายุ ราชการหลายราย อาทิ "บิ๊กเช่" พล.อ. เทพพงศ์ ทิพยจันทร์ ปลัดกระทรวงกลา โหม "บิ๊กต๊อก" พล.อ.ธารไชยยันต์ ศรี

สุวรรณ ผู้บัญชาการทหารสูงสุด (ผบ. ทสส.) "บิ๊กเจียม" พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสารท ผู้บัญชาการทหารบก (ผบ.ทบ.) "บิ๊กนุ้ย" พล.ร.อ.นริศ ประทุมสุวรรณ ผู้บัญชาการ ทหารเรือ (ผบ.ทร.) และ "บิ๊กจอม" พล.อ.อ. จอม รุ่งสว่าง ผู้บัญชาการทหารอากาศ (ผบ.ทอ.) ที่จะเกษียณอายุราชการกัน หมดยกแพง

เบื้องต้นปรากฏว่า "บิ๊กกบ" พล.อ. พรพิพัฒน์ เบญญศรี เสนาธิการทหาร กองบัญชาการทหารสูงสุด (ตท.18) ขยับ ขึ้นเป็น ผบ.ทสส. ด้านกองทัพอากาศ "บิ๊กลิโอ" พล.ร.อ.ลือชัย รุดดิษฐ์ รองผบ.ทร. (ตท.18) ขยับขึ้นเป็น ผบ.ทร. และ "บิ๊กต่าย" พล.อ.ชัยพฤกษ์ดิษยะศรีน ผู้ช่วยผบ.ทอ. (ตท.18) ขยับขึ้นเป็น ผบ.ทอ. ส่วนกอง ทัพบก(ทบ.) เบื้องต้นมีรายงานข่าวว่าราย ชื่อ นายทหารระดับ 5 เลือกองทัพบก ทาง พล.อ.เฉลิมชัย ได้ดำเนินการเสร็จสิ้น เรียบร้อยแล้วโดย "บิ๊กแดง" พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้ช่วยผบ.ทบ. (ตท.20) ได้ขึ้น เป็น ผบ.ทบ.ตามคาด

ขยับ "บิ๊กเล็ก" พล.อ.ณัฐพล นาค พาณิษฐ์ เสนาธิการทหารบก (ตท.20) ขึ้น เป็น รอง ผบ.ทบ. และโยก "แม่ทัพคู่" พล.ท.กัญเกียรติ ศรีนาคา แม่ทัพภาคที่ 1 (ตท.20) และ "บิ๊กดี" พล.ท.วิจักขฐ์ สิริ บรรสพ แม่ทัพภาคที่ 3 (ตท.18) ขึ้นมา เป็น ผู้ช่วย ผบ.ทบ.ด้วยกันทั้งคู่ พร้อม ขยับ "บิ๊กเป้ง" พล.ท.ธีรวัฒน์ บุญยะวัฒน์ รองเสนาธิการทหารบก (ตท.19) ขึ้นเป็น เสนาธิการทหารบก และ "บิ๊กบี" พล.ท. ณรงค์พันธ์ จิตต์แก้วแท้ รองแม่ทัพภาค ที่ 1 (ตท.22) ขึ้นเป็นแม่ทัพภาคที่ 1 เป็นต้น

ออมสินหวิดกันครุเบี้ยวหนี้ ร่อนหนังสือให้สาขาไล่ฟ้อง

ไทยโพสต์ • ชุมคลังไฟเขียวออมสินจัดหนัก ร่อนหนังสือแจ้งสาขาไล่ฟ้องครุเบี้ยวหนี้ แจงที่ผ่านมามีมาตรการช่วยเหลือสารพัด “หมออี” ยันครุส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยกับกฎหมายहासरคาม

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีปัญหาหนี้ครุว่า ธนาคารออมสินได้รายงานเรื่องดังกล่าวให้รับทราบแล้ว ซึ่งที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือไปหลายมาตรการ ดังนั้นหากลูกหนี้ครุรายไหนมีปัญหาไม่ชำระหนี้ตามที่กำหนด จะถูกดำเนินการตามกฎหมาย ถึงแม้ว่า

อ่านต่อหน้า 10

ออมสิน

กระทรวงการคลังจะไม่ต้องมีการดำเนินการเช่นนี้ เพราะการฟ้องร้องชำระหนี้ครุ จะทำให้ครุเสียสภาพการเป็นข้าราชการ อย่างไรก็ตามครุที่ออกมาเรียกร้องส่วนใหญ่เป็นครุที่เกษียณอายุแล้ว จึงไม่น่ากระทบต่อการฟ้องร้องของธนาคารแต่อย่างใด

“ธนาคารออมสินได้รายงานที่ว่าที่ผ่านมาได้มีการช่วยเหลือการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับครุที่มีการชำระหนี้ดี ด้วยการลดอัตราดอกเบี้ย 1-2% ทำให้ภาระการชำระหนี้ต้องลดลงลง รวมถึงปรับโครงสร้างหนี้ให้กับครุที่มีปัญหา ด้วยการพักชำระเงินต้นให้ 3 ปี และลดอัตราดอกเบี้ยให้น้อยลง ตามความสามารถในการผ่อนชำระของครุแล้ว” นายอภิศักดิ์ระบุ

รพว.การคลังกล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารออมสินมีลูกหนี้ครุจำนวน 4.5 แสนราย มีการ

ผ่อนชำระได้ 4 แสนราย และมีหนี้ครุที่ไม่สามารถชำระได้ หรือเป็นเอ็นพีแอล จำนวน 2-3 หมื่นรายเท่านั้น ซึ่งออมสินอยู่ระหว่างการเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ไปแล้ว สำหรับกลุ่มครุที่ออกมาเรียกร้องอาจจะยังไม่รู้มาตรการช่วยเหลือดังกล่าว ซึ่งออมสินมีหน้าที่ดูแลลูกค้าทุกรายที่มีปัญหาให้สามารถผ่อนชำระหนี้ได้ตามปกติให้เร็วที่สุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารออมสินได้ออกหนังสือเวียนลงวันที่ 18 ก.ค.2561 ถึงกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสิน เพื่อขอให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้สินเชื่อครุและบุคลากรทางการศึกษา โดยมีใจความว่า ตามที่ธนาคารมีนโยบายในการเร่งแก้ไขปัญหาหนี้ครุและบุคลากรทางการศึกษาที่เป็นหนี้ค้างชำระ และไม่เข้าร่วมมาตรการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้สำหรับการแก้ไขหนี้สินเชื่อครุและบุคลากรทางการศึกษา หรือไม่ติดต่อชำระหนี้กับธนาคารนั้น

ฝ่ายบริหารคดีขอเรียนให้ทราบว่า ธนาคารมีแผนการดำเนินคดีกับลูกหนี้ครุและบุคลากรทางการศึกษา ซึ่งธนาคารได้แบ่งลูกหนี้ออกเป็น 2 กลุ่ม ดังนั้น กลุ่มที่ 1 ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตมอพบหมายให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานบอกกล่าวทวงถาม หรือบอกเลิกสัญญาเรียบร้อยแล้ว ให้เร่งดำเนินการฟ้องคดี โดยขอให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินทุก

สาขา ตรวจสอบคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบ และประสานกับศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เพื่อขออนุมัติและฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ค.2561 ส่วนกรณีลูกหนี้รายใดที่จำเป็นต้องบอกเลิกสัญญาใหม่ (เพื่อให้ผลบังคับตามกฎหมาย) ขอให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินทุกสาขา เร่งดำเนินการบอกเลิกสัญญาและฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือน ส.ค.2561

กลุ่มที่ 2 ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตมอพบหมายระหว่างจัดทำหนังสือแจ้งให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินทุกสาขาทวงถาม หรือบอกเลิกสัญญา ซึ่งขอให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินเร่งกระบวนการฟ้องคดี โดยตรวจสอบเอกสารประกอบการฟ้องคดีให้ครบถ้วน กรณีพบว่าศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตเจ้าของบัญชียังไม่ได้จัดส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ชำระหนี้เงินกู้ของผู้และผู้ค้าประกัน ขอให้กรรมการผู้จัดการหรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินประสานเพื่อขอรับหนังสือดังกล่าวมาประกอบการฟ้องคดี

รวมทั้งให้ตรวจสอบภูมิฐานะของผู้กู้และผู้ร่วม กรณีหากพบว่าผู้กู้และผู้ร่วมมีภูมิฐานะอยู่ต่างประเทศ ซึ่งกรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินไม่สามารถดำเนินการยืนยันฟ้องคดีได้ ให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินดำเนินการส่งเรื่องคืนศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตเจ้าของบัญชีเพื่อมอบหมายให้สำนักงานทนายความในพื้นที่ที่ลูกหนี้มีภูมิลำเนาดำเนินการโดยด่วน และเมื่อกรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินได้รับเอกสารประกอบการดำเนินคดีครบถ้วนแล้ว ขอให้รีบดำเนินการบอกเลิกสัญญากับผู้กู้และผู้ค้าประกันให้แล้วเสร็จภายใน

เดือน ก.ค.นี้

อย่างไรก็ดี เมื่อครบกำหนดระยะเวลาตามหนังสือบอกเลิกสัญญาแล้ว ขอให้ประสานกับศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตเจ้าของบัญชี เพื่อขอการหนี้และยื่นฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือน ส.ค.2561

ทางด้าน นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ กล่าวว่า นายกรัฐมนตรีได้สอบถามในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ถึงกรณีที่ครูกลุ่มหนึ่งประกาศปฏิญาณมหาสารคาม เพื่อเรียกร้องให้รัฐบาลและธนาคารออมสินพักหนี้โครงการฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561 พร้อมนัดลูกหนี้ ช.พ.ค. ทั่วประเทศกว่า 4.5 แสนคน ยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสินตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2561 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ได้ชี้แจงแล้วว่าครูส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วยกับถ้อยแถลงของปัญญาดังกล่าว พร้อมทั้งประสานไปยังธนาคารออมสินเพื่อสอบถามถึงข้อเรียกร้องดังกล่าวที่อ้างว่าครู 4.5 แสนคนเห็นด้วยนั้นเป็นความจริงหรือไม่

โดยที่ผ่านมาระทรวงศึกษาธิการดำเนินการในหลายส่วนเพื่อช่วยเหลือแก้ปัญหาหนี้สินครู ทั้งการจัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่างสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) กับธนาคารออมสิน เพื่อรับโครงสร้างหนี้ ทำให้ดอกเบี้ยและเงินต้นลดลง รวมทั้ง สกสค.ไม่รับเงินสนับสนุนพิเศษ เพื่อนำไปให้ลูกหนี้ชั้นดี ซึ่งมีอยู่เกินกว่าร้อยละ 90 ในขณะที่ลูกหนี้กลุ่มวิกฤติมีจำนวนเพียงร้อยละ 10 เท่านั้น จึงเห็นได้อย่างชัดเจน

ว่า ครูส่วนใหญ่ไม่ได้เห็นด้วย การจะมาอ้างว่าครู 4.5 แสนคนเห็นด้วยคงไม่ได้ แต่ในทางกลับกัน ข้อเรียกร้องดังกล่าวส่งผลเสียหายต่อภาพลักษณ์ของครูโดยรวม จึงขอให้สังคมอย่าได้ตัดสินหรือเหมารวมว่าครูทุกคนจะมีพฤติกรรมเช่นเดียวกับกลุ่มครูดังกล่าว

นพ.ธีระเกียรติกล่าวว่า กระทรวงศึกษาธิการได้ทำหนังสือถึงกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อให้ธนาคารออมสินทบทวนข้อเรียกร้องเกี่ยวกับการเปลี่ยนการค้ำประกันเงินกู้ได้โดยไม่ต้องใช้การค้ำประกันแบบเดิม อาทิ น้ำที่ดินหรือสินทรัพย์มูลค่าประกันแทน จะทำให้เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบกันหรือไม่ ซึ่งธนาคารออมสินยินดีจะรับไปพิจารณาทบทวนต่อไป

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวถึงกรณีนายอวยชัย วัฒนาประธานเครือข่ายองค์กรวิชาชีพครูแห่งประเทศไทย ประกาศปฏิญาณมหาสารคาม ถือเป็นการเคลื่อนไหวทางการเมืองหรือไม่ว่า “ไม่ทราบ ทราบแต่ว่าเขาไปอยู่พรรคการเมือง เขาทำ เขาจะมาบอกผมหรือ ผมไม่รู้ว่าเขาไปตั้งพรรคการเมืองหรือไม่ หรือไปวางรากฐานการเลือกตั้งหรือตั้งพรรคการเมืองอะไรหรือไม่ เราก็ไม่รู้”

เมื่อถามว่า จะมีการเตือนหรือไม่ว่าไม่ให้มาเรื่องดังกล่าวไปผูกติดกับการหาเสียง พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า เรื่องดังกล่าวเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการเลือกตั้ง (กกต.) ให้ กกต.ว่ากันไปก่อน เพราะเรื่องดังกล่าวไม่ได้กระทบกระเทือนต่อความมั่นคง แต่เป็นเรื่องของคนกลุ่มหนึ่งเท่านั้น.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 20 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10096

หน้า: 5(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 8.41

Ad Value: 10,092

PRValue (x3): 30,276

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: คลังช่วยดบ.2-3%พักหนี้



คลังช่วยดบ.2-3%พักหนี้

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
เปิดเผยว่า ในเดือนก.ค.นี้ คลังจะเสนอให้
กรมเห็นชอบมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น
3 ปี ให้กับลูกหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่มีหนี้
ไม่เกิน 300,000 บาทต่อราย ประมาณ
2-3 ล้านราย โดยเป็นโครงการสมัครใจ
ให้เกษตรกรไปเจรจากับธ.ก.ส.ได้เอง โดยขอ
กรม.ให้ลูกหนี้ที่เข้าโครงการ ไม่ถูกจัดเป็น
ลูกหนี้หนี้เสีย เพื่อไม่กระทบกับฐานะการ
ดำเนินงานของธ.ก.ส. และจะช่วยผ่อน
ชำระดอกเบี้ยให้กับลูกหนี้ธ.ก.ส. ในอัตรา
2-3% อยู่ระหว่างการพิจารณางบประมาณ
ที่ต้องนำมาใช้เพื่อให้ระหว่างการพักชำระหนี้
เงินต้น เกษตรกรสามารถผ่อนชำระดอกเบี้ย
ในอัตราที่ต่ำลงได้

คลังสิ่งละสัญญาฟ้องครูชกดาบ

โละเชือดทั้งคนกู้-ค้า จอมสินเร่งทวงหนี้

ครูที่เบี้ยวหนี้เข้า “ขุนคลัง” โละเชือดให้ฟ้องได้ ขณะที่ “แบงก์จอมสิน” จัดไม่แข็ง ร่อนหนังสือเวียนถึงสาขาทั่วประเทศ ♦ อ่านต่อหน้า 13

ครูชกดาบ □ ต่อจากหน้า 1

เร่งทวงหนี้ และยกเลิกสัญญาเงินกู้กลุ่มครูชกดาบ และคนค้าประกัน พร้อมเตรียมฟ้องดำเนินคดีเด็ดขาดเดือน ส.ค.นี้ ยัน มีครูที่ผ่อนชำระไม่ตรงแค่ 2-3 หมื่นราย จาก 4.5 แสนราย อีกทั้งลดยให้การช่วยเหลือมาตลอด ทั้งปรับโครงสร้างหนี้พักชำระเงินต้น 3 ปี-ลดดอกเบี้ย

จากกรณีกลุ่มข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ร่วมกันประกาศปฏิญญามหาสารคาม ขอให้รัฐบาลและธนาคารออมสินพักหนี้โครงการสวัสดิการการเงินกู้ การมาพักชำระหนี้ช่วยเหลือเพื่อนครู และบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ทุกโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.นี้ เป็นต้นไป และถูกหนี้ ช.พ.ค. กว่า 450,000 คน จะยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสิน ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.นี้ เป็นต้นไป จนถูกส่งคดีฟ้องดำเนินคดีอย่างหนัก และทางเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครู และบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) ระบุว่า ข้อเรียกร้องที่กลุ่มครูที่ออกปฏิญญามหาสารคาม จะให้รัฐบาลลดดอกเบี้ยเงินกู้ครูเหลือเพียงร้อยละ 1 เหมือนผู้กู้เงินจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) นั้น กลุ่มครูต้องไปตกลงกับธนาคารออมสินเอง เช่นเดียวกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ซึ่ง ครูเป็นหนี้ต้องทยอยใช้และพัฒนาตนเอง และนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ยืนยันว่า ต้องจ่ายหนี้ ยกเลิกไม่ได้ ไม่เช่นนั้นจะถูกฟ้องล้มละลาย และคนที่ยังไม่เกษียณจะขาดคุณสมบัติความเป็นครู อาจถูกไล่ออกจากราชการ ตามที่เสนอข่าวให้ทราบ

ความคืบหน้าเรื่องนี้ เมื่อเวลา 11.30 น.

วันที่ 19 ก.ค. นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยถึงกรณีปัญหาหนี้ครูของธนาคารออมสินว่า ขณะนี้ออมสินได้รายงานปัญหาให้ทราบแล้ว ยืนยันว่าที่ผ่านมามีมาตรการช่วยเหลือครูมาตลอด ดังนั้นหากครูที่ครูรายใดมีปัญหา ไม่ชำระหนี้ตามกำหนด และไม่เข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้กับออมสินต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย แม้จริง ๆ แล้วคลังไม่ต้องการ เพราะการฟ้องร้องอาจทำให้ครูเสียสภาพการเป็นข้าราชการ แต่พบว่าครูส่วนใหญ่ที่ออกมาเรียกร้องเป็นครูที่เกษียณอายุแล้ว ไม่มากระทบต่อการฟ้องร้องของธนาคาร

รมว.คลัง ระบุว่า ธนาคารออมสินได้รายงานว่ามีมาตรการช่วยเหลือครูหลายอย่าง ทั้งการลดดอกเบี้ย 1-2% ให้ครูที่มีการชำระหนี้ดี รวมถึงปรับโครงสร้างหนี้ให้กับครู ที่มีปัญหาด้วยการพักชำระเงินต้นให้ 3 ปี ลดการส่งดอกเบี้ยให้เหลือตามความสามารถในการผ่อนชำระด้วย ปัจจุบันออมสินมีครูหนี้ครู 4.5 แสนราย ส่วนใหญ่มีการผ่อนชำระดีกว่า 4 แสนราย ที่ผ่อนชำระไม่ดีอีก 2-3 หมื่นราย ทางออมสินอยู่ระหว่างเจรจาปรับโครงสร้างหนี้อยู่แล้ว สำหรับกลุ่มครูที่ออกมาเรียกร้อง อาจยังไม่รู้มาตรการช่วยเหลือ ซึ่งออมสินพร้อมเข้าไปดูแล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารออมสินได้ออกหนังสือเวียน ลงวันที่ 18 ก.ค.61 ถึงกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสิน เพื่อขอให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้สินเชื่อครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยแบ่งเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มแรกลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตทางภาคเหนือและภาคอีสานเรียบร้อยแล้ว ขอให้ทุกสาขาตรวจสอบคดี และประสานกับศูนย์ควบคุมฯ เพื่อขออนุมัติฟ้องคดีให้ได้ในเดือน ก.ค. 61 ส่วนลูกหนี้ที่จำเป็นต้องบอกเลิกสัญญาใหม่ ขอให้ทุกสาขาเร่งดำเนินการบอกเลิกสัญญาและฟ้องคดี ให้แล้วเสร็จภายในเดือน ส.ค. 61

สำหรับลูกหนี้กลุ่มที่ 2 ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมฯอยู่ระหว่างทำหนังสือแจ้งให้สาขาธนาคารออมสินบอกกล่าว ทวงถาม หรือแจ้งยกเลิกสัญญา ได้ขอให้ออมสินทุกสาขาเร่งกระบวนการฟ้องคดีโดยตรวจสอบเอกสารประกอบการฟ้องคดีให้ครบถ้วน หากพบว่าศูนย์ควบคุมฯเจ้าของบัญชียังไม่ได้จัดส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ชำระหนี้เงินกู้ของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ขอให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสินประสานเพื่อขอรับหนังสือมาประกอบการฟ้องคดี พร้อมกับตรวจสอบภูมิฐานะของผู้กู้และผู้กู้ร่วม

หากพบว่าผู้กู้และผู้กู้ร่วม มีภูมิลำเนาอยู่ต่างพื้นที่ จนอำนาจสาขาไม่สามารถขึ้นฟ้องคดีได้ ให้กรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานธนาคารออมสิน เร่งดำเนินการส่งเรื่องคืนศูนย์ควบคุมฯเจ้าของบัญชี เพื่อส่งให้สำนักงานทนายความในพื้นที่ดำเนินการโดยด่วน หลังจากนั้นหากกรรมการผู้จัดการ หรือหัวหน้าสำนักงานได้รับเอกสารประกอบการดำเนินคดีครบถ้วนแล้ว ขอให้รีบบอกเลิกสัญญากับผู้กู้ และผู้ค้ำประกันให้เสร็จเดือนก.ค.นี้ หลังจากนั้นให้ประสานกับศูนย์ควบคุมฯเพื่อขอภาระหนี้และขึ้นฟ้องคดีได้ในเดือนส.ค.61

ด้าน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวถึงกรณีนายอวยชัย วัฒนา ประธานเครือข่ายองค์กรวิชาชีพครูแห่งประเทศไทย ประกาศปฏิญญามหาสารคาม ขอให้แก้ไขปัญหาคืนครูและพักชำระหนี้ครู ถือเป็นภาระเคลื่อนไหวทางการเมืองหรือไม่ ว่า ตนไม่ทราบ ทราบแต่เขาไปอยู่พรรคการเมือง ไม่ว่าเขาไปตั้งพรรคการเมืองหรือเปล่า หรือไปวางรากฐานการเลือกตั้ง หรือตั้งพรรคการเมืองอะไรหรือไม่ ตนไม่รู้เพราะเขาทำอะไร จะมาบอกตนทำไม

ต่อข้อถามมีการเตือนหรือไม่ว่าไม่ให้ทำเรื่องดังกล่าวไปผูกติดกับการหาเสียง รมว.กลาโหม ตอบว่า เรื่องดังกล่าวเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้กกต.เขาว่ากันไปก่อน เพราะเรื่องดังกล่าวไม่ได้กระทบกระเทือนต่อความมั่นคง เป็นเรื่องของคนกลุ่มหนึ่งเท่านั้น

ธ.ออมสินกำราบครูเบี้ยวหนี้ เร่งฟ้องภายในสิ้นเดือนหน้า

‘ธ.ออมสิน’กำราบครูเบี้ยวหนี้ เร่งฟ้องภายในสิ้นเดือนหน้า ผู้จัดการรายวัน 360° – “ธนาคารออมสิน” เอาจริง! ส่งหนังสือเวียนถึงกรรมการผู้จัดการ-หัวหน้าสำนักงานให้เร่งรัดฟ้องดำเนินคดีครู-บุคลากรทางการศึกษาเบี้ยวหนี้ ที่ไม่เข้าร่วมมาตรการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ภายในสิ้นเดือน ส.ค.นี้ หลังมีประกาศปฏิญญามหาสารคาม ขอพักชำระหนี้ ขณะที่ รมว.คลัง ไฟเขียวฟ้องครูเบี้ยวหนี้ “ผอ.ออมสิน” โอดช่วยแล้วช่วยอีก ดอกครูไว้วันมีแค่ 1%

อ่านต่อหน้า | 11

จากกรณีที่ กลุ่มวิชาชีพครู จ.มหาสารคาม ประกาศปฏิญญามหาสารคาม เมื่อวันที่ 14 ก.ค. ที่ผ่านมา ประกาศยุติการชำระหนี้โครงการสวัสดิการเงินกู้การมาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ที่กู้จากธนาคารออมสิน ตั้งแต่ 1 ส.ค.61 เป็นต้นไปนั้น

วานนี้ (19 ก.ค.) รายงานข่าวแจ้งว่า ธนาคารออมสินได้ออกหนังสือเวียนถึงกรรมการผู้จัดการ และหัวหน้าสำนักงาน เมื่อวันที่ 18 ก.ค. 2561 ที่ผ่าน มา ให้ดำเนินการเร่งรัดในการฟ้องคดีลูก

หนี้สินเชื้อครู รวมถึงบุคลากรทางการศึกษา ที่เป็นหนี้ค้างชำระ และไม่เข้าร่วม มาตรการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ หรือไม่ติดต่อชำระหนี้กับธนาคาร โดยให้เร่งตรวจสอบและเร่งดำเนินการฟ้องคดี ภายในเดือน ส.ค.นี้

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวที่ผ่านมาธนาคารออมสินได้มีการ ดำเนินการช่วยเหลือไปแล้ว แต่อาจจะมี การประชาสัมพันธ์ไม่ทั่วถึง ซึ่งจะต้องให้ ธนาคารออมสินและบุคลากรครูไปหารือ ร่วมกันก่อน แต่หากไม่สามารถยุติได้ก็ ต้องเป็นเรื่องของกฎหมาย แต่ส่วนตัวไม่ ยอยากให้เกิดขึ้น เพราะจะมีผลต่อการออก จากราชการ แต่คนที่ออกมาเรียกร้องส่วน ใหญ่ก็เกษียณอายุราชการไปแล้ว จึงไม่ น่าจะส่งผลกระทบต่อจากการฟ้องร้องของ ธนาคารออมสินแต่อย่างใด

ด้าน นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้ อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ครูกลุ่มดังกล่าวไม่รักษานโยบายการชำระหนี้ และมีเพียง 1% ซึ่งในช่วงที่ผ่านมาธนาคาร ได้ออกมาตรการมาช่วยเหลือเพื่อให้ครูมี ความสามารถในการชำระหนี้ได้มากขึ้น ทั้งการปรับลดดอกเบี้ย ยืดหนี้ให้ยาวขึ้น ถึง 30 ปี และอัตราดอกเบี้ยอยู่ในระดับ ที่ต่ำมาก ที่ 6-6.5% ขณะที่หนี้ที่ไม่มีหลัก ประกันถูกคิดอัตราดอกเบี้ยสูงถึง 28% ส่วนการระบุว่าผ่อนมานานแต่เงินต้นไม่ ลดลง เป็นผลจากครูเลือกแนวทางผ่อน เงินต้นต่ำๆ ในระยะยาวถึง 30 ปี และใน

รายที่ไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ เมื่อปลายปีก่อนธนาคารได้ออกมาตรการ พักชำระเงินต้นให้เป็นเวลา 3 ปี และผ่อน ปรนการชำระดอกเบี้ยอีกด้วย ถือว่า ธนาคารออมสินได้ช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่ม นี้อย่างเต็มที่แล้ว

รายงานข่าวแจ้งด้วยว่า กระทรวง การคลัง เตรียมเสนอมาตรการช่วยเหลือ เกษตรกรตามนโยบายการปฏิรูปภาค เกษตรให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาภายในสิ้นเดือน ก.ค.นี้ โดย มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรดังกล่าว เสนอให้พักชำระหนี้เงินต้นที่จะครบ กำหนด 2-3 ปีนี้ โดยรัฐบาลจะช่วยเรื่อง อัตราดอกเบี้ย 2-3% ให้สิทธิกับเกษตรกร ที่สมัครใจ และเป็นลูกหนี้ที่ดี มีเพดาน หนี้ไม่เกิน 3 แสนบาท ซึ่งคาดว่าจะสามารถ ช่วยเหลือเกษตรกรได้ 2-3 ล้านราย ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวถือว่าเป็นส่วนหนึ่ง ใน การปฏิรูปภาคเกษตร เพื่อต้องการให้มี การปรับโครงสร้างหนี้เกษตรกร ส่วนราย ละเอียดของโครงการนี้ ธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะรับไปดำเนินการทั้งหมด.

ออมสินแจงทวงหนี้ไพล่ออนไลน์ หนังสือเวียนปกติ-ไม่เกี่ยวปมครู

ผอ.แบงก์ออมสินแจงหนังสือทวงถามหนี้ครูและบุคคลทั่วไปหลุดเข้ากระแสนออนไลน์ไม่เกี่ยวข้องเหตุกลุ่มครูมหาสารคาม เป็นหนังสือเวียนแจ้งสำนักงานทั่ว ปท.เท่านั้น (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

ออมสิน

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม นายสมศักดิ์ คลประสิทธิ์ รองเลขาธิการสภาการศึกษา ปฏิบัติหน้าที่เลขาธิการคุรุสภา กล่าวถึงกรณีธนาคารออมสินได้ออกหนังสือเวียนถึงกรรมการผู้จัดการและหัวหน้าสำนักงาน เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2561 ให้ดำเนินการเร่งรัดในการฟ้องคดีลูกหนี้สินเชื่อครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ไม่เข้าร่วมมาตรการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ภายในเดือนสิงหาคมนี้ว่า ขณะนี้ทางคุรุสภายังไม่สามารถดำเนินการเกี่ยวกับจรรยาบรรณทางวิชาชีพของครูกลุ่มนี้ได้ โดยหลักการคุรุสภาจะเข้าไปดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงได้ ก็ต่อเมื่อ 1.มีผู้ร้องเรียนเข้ามา และ 2.ปรากฏเป็นข่าวอย่างชัดเจน กรณีกลุ่มครูจังหวัดมหาสารคามออกปฏิญญาขอให้รัฐบาลและธนาคารออมสินพักหนี้โครงการข.พ.ค. ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 เป็นต้นไป และลูกหนี้ ข.พ.ค.จำนวน 4.5 แสนคน จะยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสินตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 นั้น แม้จะปรากฏเป็นข่าวแต่ก็ยังไม่ชัดเจนว่าไม่ชำระหนี้จริงหรือไม่ และธนาคารออมสินเป็นผู้เสียหายไม่ได้มาร้องเรียน ดังนั้นคุรุสภาจึงยังไม่สามารถดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงได้ สำหรับกรณีธนาคารออมสินเตรียมฟ้องผู้ที่ไม่ชำระหนี้หนี้ กรณีถูกฟ้องล้มละลายจะหมดสภาพความเป็นข้าราชการโดยอัตโนมัติ แต่หากอยู่ระหว่างถูกฟ้องร้องและคดียังไม่สิ้นสุด คุรุสภายังไม่สามารถดำเนินการใดๆ ได้ ยกเว้นกรณีมีผู้มาร้องเรียนให้ตรวจสอบ

นางประพันธ์ศิริ สุเสารัจ คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ (มศว) ในฐานะประธานสมาคมคณบดีคณะครุศาสตร์/ศึกษาศาสตร์แห่งประเทศไทย (ส.ค.ศ.ท.) กล่าวว่า ส่วนตัวเห็นว่าการออกปฏิญญามหาสารคามของครูเป็นเรื่องที่ไม่ควรทำ แต่ก็เข้าใจเพราะครูก็เหมือนคนทั่วไป เวลาถูกเงินอาจไม่ได้ดูข้อกฎหมายต่างๆ ให้รอบด้าน ขณะที่ทางรัฐบาลและธนาคารออมสินเองก็มีแนวทางให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่ เพียงแต่อาจจะยังไม่เพียงพอเท่าที่ครูต้องการ จึงออกมาเรียกร้อง การกระทำแบบนี้ทำให้เกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์เพราะสังคมคาดหวังกับครูในการเป็นต้นแบบที่ดีให้กับเด็กและเยาวชน ดังนั้นกระแสได้กลับจึงค่อนข้างมาก

“การออกปฏิญญาแบบนี้ คนที่อยู่ในวิชาชีพครูไม่ควรทำ แม้ส่วนตัวฉันจะเห็นใจครูแต่ก็อย่าลืมว่าครูไม่ใช่คนการเมือง ครูต้องมีคุณธรรมจริยธรรมที่สูงกว่าคนทั่วไป เพราะสังคมคาดหวังให้ครูเป็นแบบอย่างที่ดีให้กับเด็กๆ” นางประพันธ์ศิริกล่าว

ด้านนายประทุม เรื่องฤทธิ์ เลขาธิการสมาพันธ์ครูภาคใต้ ให้ความเห็นว่า ขอให้สังคมและรัฐบาลมองอีกด้านหนึ่ง ไม่ใช่ตราหน้าครูไม่มีวินัยทางการเงิน ฟุ่มเฟือย จ่ายเกินตัวเลยเกิดไปถึงต้องจัดหลักสูตรการบริหารการเงิน เพราะหนี้สินครูเป็นวิกฤตวิชาชีพครูที่สะท้อนปัญหาที่ผู้มีอำนาจต้องย้อนคิดว่ามันเกิดอะไรขึ้น เกษียณแล้วยังยากจน เงินเดือนลดหย่อนเกือบครึ่ง ไม่มีอะไรเหลือ รัฐบาลช่วยเหลือคนกลุ่มครูเกษียณอย่างไร กลุ่มครูที่ออกมาเคลื่อนไหวในขณะนี้ในกลุ่มเกษียณไม่มีการเมืองแอบแฝง

“เมื่อมีหนี้สินต้องจ่าย แต่เมื่อรวมกันเป็นกลุ่มก้อนในปัญหาเหมือนกัน ก็เป็นเรื่องที่

น่าขบคิดเกิดขึ้นได้อย่างไร อย่ามองปัญหาที่เกิดขึ้นกับกลุ่มครู” นายประทุมกล่าว และว่า ภาวะความเป็นครูในท่ามกลางความขาดแคลนรัฐจะช่วยเหลืออย่างไรให้ผู้มีอำนาจหาคำตอบยอมรับว่าครูมีหนี้สิน แต่การเกิดหนี้ของครูมาจากหลายปัจจัย ปัจจัยที่เกิดขึ้นเพื่อโรงเรียนและนักเรียนไม่น้อย เช่น ข้ออุปสรรคการเรียนการสอน ครูต้องเอาเงินส่วนตัวซื้อโน้ตบุ๊กเพื่อมาใช้ประกอบการเรียนการสอนนักเรียน มีงานส่วนรวมที่โรงเรียน ชุมชนเข้ามาช่วยเหลือ เมื่อมีงานบุญงานกุศลในชุมชนครูต้องควักเงินส่วนตัวช่วย

นายประทุมกล่าวอีกว่า แม้จะไม่อยากให้เป็นการเดินทางการเมืองที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ เมื่อทุกอย่างหยุดชะงัก ลงทุนทำสวนยางพาราพอว่าได้ราคาเป็นค่ากับข้าวในครัวเรือน กลับไม่เพียงพอ เมื่อราคายางพาราตกสุดเวลานาน ครั้นหันมาดูแลไม้ที่ปลูกไว้เพื่อขอใบอนุญาตนอกดอกออกผล ราคาดีลงจมน้ำดำดิน อดส่ำลงทุนเปิดร้านค้าเล็กๆ เพื่อให้ลูกได้ทำงาน แต่ไม่ทันข้ามปีแบกรับค่าเช่าไม่ไหวต้องยกเลิกพื้นฐาน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยกรณีหนังสือเวียนที่มีการส่งต่อกันในสื่อสังคมออนไลน์ว่า หนังสือเวียนดังกล่าวเป็นของธนาคารจริง เป็นหนังสือที่ออกมาเพื่อติดตามทวงถามหนี้ที่เสียก่อนหน้า ซึ่งก็มีหลายกลุ่มทั้งครูและกลุ่มบุคคลอื่นๆ รวมประมาณ 3,000-4,000 ราย ถือว่าเป็นไปตามกระบวนการปกติของฝ่ายติดตามแก้ไขหนี้เสียกับบริษัทนายความอยู่แล้ว จะมีหนังสือแจ้งกันเป็นรายเดือน เพื่อให้ตรวจเช็คและเตรียมเอกสารให้ครบเพื่อดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมาย

“เป็นหนังสือเวียนปกติของธนาคาร ไม่ได้ออกมาเพื่อเตรียมฟ้องร้องกลุ่มครูที่กำลังเรียกร้องอยู่ในขณะนี้แต่อย่างใด แต่หนังสือดังกล่าวมีการเผยแพร่ออกมาในจังหวัดที่ตรงกับข่าวการออกมาเคลื่อนไหวของกลุ่มครูจึงอาจมีความเข้าใจผิด ทั้งนี้ กรณีที่ไม่มีความสามารถชำระหนี้ได้ควรเข้ามาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพื่อไม่ให้กลายเป็นหนี้เสียและจะไม่ถูกฟ้องร้องดำเนินคดี” นายชาติชายกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หนังสือเวียนภายในดังกล่าวนั้น ธนาคารออมสินได้ทำหนังสือด่วนที่

บด. 4856/2561 ลงวันที่ 18 กรกฎาคม 2561 ถึงกรรมการผู้จัดการ/หัวหน้าสำนักงาน เรื่อง ขอให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้สินเชื่อครูและบุคลากรทางการศึกษา ระบุมีใจความว่า ตามที่ธนาคารมีนโยบายในการเร่งแก้ไขปัญหาลูกหนี้ครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เป็นหนี้ค้างชำระ และไม่เข้าร่วมมาตรการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้สำหรับการแก้ไขหนี้สินเชื่อครูและบุคลากรทางการศึกษาหรือไม่ติดต่อชำระหนี้กับธนาคารนั้น ฝ่ายบริหารคดีขอเรียนให้ทราบว่า ธนาคารมีแผนการดำเนินคดีกับลูกหนี้ครูและบุคลากรทางการศึกษา ซึ่งธนาคารได้แบ่งลูกหนี้ออกเป็น 2 กลุ่ม โดยขอให้ท่านดำเนินการ ดังนี้

กลุ่มที่ 1 ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตมอบหมายให้ท่านบอกกล่าวทวงถาม/บอกเลิกสัญญาเรียบร้อยแล้ว ให้เร่งดำเนินการฟ้องคดี 1.ขอให้ท่านตรวจสอบคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบและประสานกับศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เพื่อขออนุมัติและฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือนกรกฎาคม 2561 2.กรณีลูกหนี้รายใดที่จำเป็นต้องบอกเลิกสัญญาใหม่ (เพื่อให้มีผลบังคับตามกฎหมาย) ขอให้ท่านเร่งดำเนินการบอกเลิกสัญญาและฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือนสิงหาคม 2561

กลุ่มที่ 2 ลูกหนี้ที่ศูนย์ควบคุมและบริหาร

หนี้เขตอยู่ระหว่างจัดทำหนังสือแจ้งให้ท่านบอกกล่าวทวงถาม/บอกเลิกสัญญา ซึ่งขอให้ท่านเร่งกระบวนการฟ้องคดี 1.ตรวจสอบเอกสารประกอบการฟ้องคดีให้ครบถ้วน กรณีพบว่าศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตเจ้าของบัญชียังไม่ได้จัดส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ชำระหนี้เงินกู้ของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ขอให้ท่านประสานเพื่อขอรับหนังสือดังกล่าวมาประกอบการฟ้องคดี 2.ตรวจสอบภูมิสำเนาของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน กรณีหากพบว่าผู้กู้และผู้ค้ำประกันมีภูมิสำเนาอยู่ต่างประเทศซึ่งท่านไม่สามารถดำเนินการยื่นฟ้องคดีได้ ให้ท่านดำเนินการส่งเรื่องคืนศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตเจ้าของบัญชีเพื่อมอบหมายให้สำนักงานทนายความในพื้นที่ที่ลูกหนี้มีภูมิสำเนาดำเนินการโดยด่วน 3.เมื่อท่านได้รับเอกสารประกอบการดำเนินการคดีครบถ้วนแล้ว ขอให้ท่านรีบดำเนินการบอกเลิกสัญญากับผู้กู้และผู้ค้ำประกันให้แล้วเสร็จภายในเดือนกรกฎาคม 2561 และ 4.เมื่อครบกำหนดระยะเวลาตามหนังสือบอกเลิกสัญญาแล้ว ขอให้ท่านประสานกับศูนย์ควบคุมและบริหารหนี้เขตเจ้าของบัญชีเพื่อขอการะหนี้และยื่นฟ้องคดีให้แล้วเสร็จภายในเดือนสิงหาคม 2561

คลังอู่หมื่นเกษตรกร3ปี แคมช่วยหั่นดอกเบี้ย3%

ไทยโพสต์ ● คลังเตรียมขง กรม.
ศุคมาตรการอู่หมื่นเกษตรกรลูกหนี้
ธ.ก.ส. เล็งพักชำระหนี้เงินต้น 3 ปี
พร้อมช่วยผ่อนชำระดอกเบี้ยให้ใน
อัตรา 3% หวังช่วยเหลือเกษตรกร
ได้ 2-3 ล้านราย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ภายใน
เดือน ก.ค.นี้ กระทรวงการคลัง
จะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบมาตรการพักชำระ
หนี้เงินต้น 3 ปี ให้กับลูกหนี้ธนา
คารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่มีหนี้ไม่เกิน
3 แสนบาทต่อราย ซึ่งมีประมาณ
2-3 ล้านราย โดยเป็นโครงการ
สมัครใจ ให้เกษตรกรไปเจรจากับ
ธ.ก.ส.ได้เอง โดยจะขอ ครม.ให้ลูก
หนี้ที่เข้าโครงการ ไม่ถูกจัดชั้นเป็น
หนี้เสีย เพื่อไม่กระทบกับฐานะ
การดำเนินงานของ ธ.ก.ส.

นอกจากนี้ รัฐบาลยังจะ
ช่วยผ่อนชำระดอกเบี้ยให้กับลูก
หนี้ ธ.ก.ส.ในอัตรา 2-3% ซึ่งอยู่
ระหว่างการพิจารณางบประมาณ
ที่ต้องนำมาใช้ เพื่อให้ในระหว่าง
การพักชำระหนี้เงินต้น เกษตรกร
สามารถผ่อนชำระดอกเบี้ยในอัตรา
ที่ต่ำลงได้

“การช่วยปรับโครงสร้าง
หนี้เกษตรกรครั้งนี้ เพราะเห็น
ว่าเกษตรกรยากจน ซึ่งมีถึง 30
ล้านคน มากกว่าประชากรประ
เทศ โดยที่ผ่านมากการปฏิรูปภาค
การเกษตรก็ยังไม่สามารถทำได้
จริงจัง และที่ผ่านมากการตั้งงบ
กลางปีเพิ่มเติม 1.5 แสนล้าน
บาท เพื่อดำเนินการด้านปฏิรูป
เกษตรกร ซึ่งหากทำได้ จะทำให้
ไทยหลุดพ้นจากประเทศรายได้
ปานกลางเป็นรายได้สูง” นายอภิศักดิ์
กล่าว.

ปี้ครูเบี้ยวหนี้ แบงก์ฟ้องรูด ลิตแรก3หมื่น จบในเดือนสค.

●ครูเบี้ยวหนี้ □ ต่อจากหน้า 1

ไม่สามารถชำระได้ตามที่เงื่อนไขกำหนด อย่าง แม้ไม่อยากทำให้เสียภาพข้าราชการแต่ก็ต้องทำ เสียลดแรกประมาณ 2-3 หมื่นราย ด้าน ผอ.แบงก์ออมสินลงนามดำเนินการลูกหนี้ที่ ทวงถามและบอกเลิกสัญญาให้แล้วเสร็จใน เดือนก.ค. ส่วนลูกหนี้ที่ยังไม่ยกเลิกสัญญา เงินกู้ ให้เร่งยกเลิกสัญญาและฟ้องคดีให้แล้ว เสร็จในเดือนส.ค.

เมื่อวันที่ 19 ก.ค. นายอภิศักดิ์ ดันดีวรวัช รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีปัญหาหนี้ครูว่า ธนาคารออมสินได้รายงานเรื่องดังกล่าวให้รับ ทราบแล้ว ซึ่งที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือไปหลาย มาตรการ ดังนั้นหากลูกหนี้ครูรายไหนมีปัญหา ไม่ชำระหนี้ตามกำหนด ก็จะถูกดำเนินการตาม กฎหมาย ถึงแม้ว่ากระทรวงการคลังจะไม่ ต้องการดำเนินการเช่นนี้ เพราะการฟ้องร้อง ข้าราชการครู จะทำให้ครูเสียสภาพการ เป็นข้าราชการ อย่างไรก็ตามครูที่ออกมาเรียกร ้องส่วนใหญ่เป็นครูที่เกษียณอายุแล้ว จึงไม่ น่ากระทบต่อการฟ้องร้องของธนาคารแต่ อย่งใด

รมว.คลังกล่าวว่า นอกจากนี้ธนาคาร ออมสินได้รายงานว่ามีมาตรการช่วย เหลือการปรับโครงสร้างหนี้ให้ครูที่มีการ ชำระหนี้ดี ด้วยการลดอัตราดอกเบี้ย 1-2% ทำให้ภาระการชำระหนี้ต้องลดลง รวมถึง ปรับโครงสร้างหนี้ให้กับครูที่มีปัญหา ด้วย การพักชำระเงินต้นให้ 3 ปี และลดอัตรา ดอกเบี้ยให้น้อยลง ตามความสามารถในการ ผ่อนชำระของครูแล้ว

คลังไฟเขียวให้ธนาคาร ออมสินเร่งฟ้องครูเบี้ยวหนี้ เงินกู้ หลัง □ อ่านต่อหน้า 12

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคาร ออมสินมีลูกหนี้ครูจำนวน 4.5 แสนราย มีการ ผ่อนชำระดี 4 แสนราย และมีหนี้ครูที่ไม่ สามารถชำระได้ หรือเป็นเอ็นพีแอล 2-3 หมื่น รายเท่านั้น ซึ่งธนาคารออมสินอยู่ระหว่างการ เสร็จปรับโครงสร้างหนี้แล้ว สำหรับกลุ่ม ครูที่ออกมาเรียกร้องอาจจะยังไม่รู้มาตรการ ช่วยเหลือดังกล่าว ซึ่งออมสินมีหน้าที่ดูแล ลูกค้าทุกรายที่มีปัญหาให้สามารถผ่อนชำระ หนี้ได้ตามปกติให้เร็วที่สุด

ด้านนายชาติชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน ออกหนังสือเวียนให้กรรมการ ผู้จัดการ หัวหน้าสำนักงาน ธนาคารออมสิน ทั่วประเทศ ให้เร่งดำเนินการฟ้องคดีกับลูก หนี้สินเชื่อกู้ และบุคลากรทางการศึกษา ตาม ขั้นตอนของธนาคาร โดยแบ่งการดำเนินการ ลูกหนี้เป็น 2 กลุ่ม คือ ลูกหนี้ที่มีทวงถามและ บอกเลิกสัญญา ให้เร่งดำเนินการฟ้องคดี ให้ แล้วเสร็จในเดือนก.ค. ส่วนลูกหนี้ที่ยังไม่ ยกเลิกสัญญาเงินกู้ ให้เร่งยกเลิกสัญญาและ ฟ้องคดีให้แล้วเสร็จในเดือนส.ค. ส่วนลูกหนี้ ที่อยู่ระหว่างการจัดทำหนังสือทวงถาม หรือ ยกเลิกสัญญา ให้มีการตรวจสอบเอกสารเพื่อ ดำเนินการฟ้องคดีให้ครบถ้วน เพื่อยกเลิก สัญญาภายในเดือนก.ค.นี้ เพื่อเตรียมฟ้องร้อง ในเดือนส.ค.ต่อไป

นายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เปิดเผยว่า ภายหลังเสนอข้อ กังวลและปัญหาการบริหารจัดการสหกรณ์ ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน ค่อนาข สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นาย สมคิดได้สั่งการให้ตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษา

การบริหารจัดการและการกำกับดูแลสหกรณ์ ออมทรัพย์ โดยให้นายกฤษฎา บุญราช รมว. เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธาน ให้เชิญ ตัวแทนผู้เชี่ยวชาญด้านการเงินการคลัง อาทิ ธนาคารแห่งประเทศไทย กระทรวงการคลัง และสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และ ตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.)ร่วมเป็นคณะ กรรมการร่วมแก้ปัญหาสหกรณ์ ซึ่งกรมส่งเสริมสหกรณ์ต้องการผู้เชี่ยวชาญในการ ลงทุนเข้ามาช่วยศึกษาผลกระทบและวาง เกณฑ์การกำกับที่เหมาะสม เพื่อให้มาช่วย ออกเกณฑ์การกำกับในเรื่องการลงทุน การ กำหนดสัดส่วนของเงินลงทุนต่อทุนสหกรณ์ การกำหนดอันดับเครดิตที่สหกรณ์สามารถ ลงทุนได้ เพื่อไม่ให้เกิดความเสี่ยง ซึ่งปัจจุบัน การกำกับดูแลในเรื่องการลงทุน ความเสี่ยง สหกรณ์ไม่สามารถดำเนินการได้ เนื่องจาก มีแรงต้านจากสหกรณ์ขนาดใหญ่ และกังวล เรื่องผลกระทบต่อระบบการลงทุนใน ตลาดหลักทรัพย์

นายพิเชษฐ กล่าวต่อว่าทั้งนี้ปัญหาที่กรม ส่งเสริมสหกรณ์กังวลสถานการณ์ความ ผันผวนของตลาดเงิน และแนวโน้มดอกเบี้ย ขาขึ้น ในอนาคต จะทำให้สหกรณ์ออมทรัพย์ มีปัญหาด้านการเงิน เนื่องจากขณะนี้สหกรณ์ ออมทรัพย์เกิดความเสี่ยงไม่สมดุลระหว่างหนี้ที่ให้ กู้ระหว่างสหกรณ์ด้วยกัน โดยสหกรณ์ผู้ให้กู้มี ประมาณ 40-50 แห่งทั่วประเทศ ส่วนใหญ่เป็น สหกรณ์ของมหาวิทยาลัยต่างๆ มีสถานะเงินสั้น ระบบ เพราะมีอัตราดอกเบี้ยที่ 2.5-4% สูงกว่า ระบบธนาคารพาณิชย์ทั่วไปที่อัตราดอกเบี้ย ไม่เกิน 0.75-1% ซึ่งเป็นเงินฝากระยะสั้น ดอกเบี้ยสูง จึงมีการนำเงินมาฝากจำนวนมาก

อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ กล่าวด้วยว่า ผู้กู้ ส่วนใหญ่เป็นสหกรณ์ออมทรัพย์ครู ข้าราชการ ตำรวจ ทหาร เป็นต้น กลุ่มนี้ สมาชิกจะเป็นหนี้ค่อนข้างสูงประมาณ 1 ล้าน ล้านบาท หรือประมาณ 50% หนี้ทั้งระบบ ของสหกรณ์ที่มีประมาณ 2.03 ล้านล้านบาท หากหักเงินเดือนหรือรายได้ของสมาชิก สหกรณ์ออมทรัพย์ที่เป็นลูกหนี้มาชำระหนี้ สมาชิกจะเหลือเงินเพียง 10-20% ของเงินเดือน ทำให้ต้องมีการกู้เพิ่ม ถูวนไป 4-5 เดือนผู้กู้ก็ ทำหนี้สินของสมาชิกพอกพูน ซึ่งอาจนำมา ซึ่งสหกรณ์นั้นๆ ขาดสภาพคล่องในที่สุด หาก สถานการณ์ด้านการเงินโลก หรือระบบของ ประเทศไทยผันผวน สมาชิกสหกรณ์กลุ่มนี้จะ กลับไปสู่วังวนหนี้จนอกระบบได้

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 20 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10096

หน้า: 1 (ล่างขวา), 12

Col.Inch: 61.58

Ad Value: 73,896

PRValue (x3): 221,688

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปักรูเบี้ยวหนี้แบ่งกัฟ้องรูตลิตตแรก3หมื่นจบในเดือนสค.

นายพิเชษฐ กล่าวว่่านอกจากนี้ สหกรณ์
ยังมีความเสี่ยงเรื่องการนำเงินฝากไปลงทุนใน
ตราสารหนี้และตลาดหุ้นจำนวน 468,000 ล้าน
บาท ในจำนวนนี้มีหุ้นกู้ 236,000 ล้านบาท
หรือ 50% ของการลงทุนในตลาดหุ้น ซึ่งการนำ
เงินฝากของสมาชิกในระยะสั้นไปลงทุนใน
ระยะยาว อาจก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อสภาพ
คล่องของสหกรณ์ ส่วนกรณีของสหกรณ์
เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จำกัด ขณะนี้ไม่สามารถ
ดำเนินการได้ตามแผนการฟื้นฟูกิจการ
เนื่องจากไม่สามารถหาเงินมาชำระหนี้ได้ตาม
แผน มีการผิดชำระหนี้มาแล้ว 2 งวดติดต่อกัน
จึงอยากขอให้เจ้าหนี้เอสไอปล่อยทรัพย์สินที่ยึด
หรือยึดไว้วงเงิน 3,800 ล้านบาท และให้จัดทีม
ที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะในการฟื้นฟูกิจการ
เข้ามาช่วยวิเคราะห์และทบทวนฟื้นฟูฯ เพื่อให้
สามารถที่จะฟื้นฟูกิจการต่อไปได้

6 โลกธุรกิจ



ADB ชัยบศก.ไทยปีนี้แตะ 4.2%
 'คลัง'ยันไม่ขึ้นดอกเบี้ย

ADB ชัยบศก.ไทย ปีนี้แตะ4.2%คลังใช้'บาทอ่อน'กระตุ้น

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2561 ธนาคารพัฒนาเอเชีย หรือเอดีบี (Asian Development Bank-ADB) สำนักงานในกรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ ได้เปิดเผยรายงานฉบับล่าสุดว่า เศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาในเอเชียและแปซิฟิกในปี 2561 และ 2562 จะยังคงแข็งแกร่ง เนื่องจากการเติบโตอย่าง "ไม่หยุดยั้ง" ทั้งภูมิภาค ถึงแม้ว่าความตึงเครียดทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และประเทศคู่ค้าจะเพิ่มมากขึ้น

ในส่วนของประเทศไทยนั้น เอดีบีได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจของไทย ซึ่งคาดการณ์เมื่อเดือนเมษายน

2561 ที่ผ่านมามีขึ้นจากร้อยละ 4 เป็นร้อยละ 4.2 ในปี 2561 ส่วนในปีหน้า เอดีบียังคงประมาณการเศรษฐกิจไว้เหมือนเดิมที่ร้อยละ 4.1 โดยปัจจัยหลักในการปรับขึ้นการคาดการณ์ปี 2561 ดังกล่าวมาจากการกระตุ้นขึ้นของเศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกของปี อันเป็นผลจากการขยายตัวของทั้งการบริโภค การลงทุน และการส่งออก

ด้าน นายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์รมว.คลัง กล่าวว่า รัฐบาลได้จัดทำงบประมาณแบบขาดดุลเพื่อใช้งบประมาณในการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน (เมกะโปรเจกต์) ทั้งโครงการรถไฟฟ้า ท่าเรือ มอเตอร์เวย์

สนามบิน ยอมรับว่าการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน 2 ล้านล้านบาทในช่วง 4 ปีข้างหน้า จะผลักดันให้หนี้สาธารณะต่อจีดีพีจากร้อยละ 40.4 ขยับเพิ่มสูงสุดเป็นร้อยละ 48 แต่ยังต่ำกว่าเป้าหมายความมั่นคงทางการคลังที่ร้อยละ 60

ทั้งนี้ นับว่าจีดีพีของไทยมีศักยภาพขยายตัวได้ถึงร้อยละ 4-5 ขณะที่หน่วยงานเศรษฐกิจ ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และหน่วยงานอื่น คาดการณ์ว่าจีดีพีไทยขยายตัวร้อยละ 4.4-4.5 ในปีนี้

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: ศุกร์ 20 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13600

หน้า: 1 (บนขวา), 6

Col.Inch: 50.80

Ad Value: 63,500

PRValue (x3): 190,500

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ADB ชัยปศก.ไทยปีนี้แตะ4.2%คลังใช้'บาทอ่อน'กระตุ้น

ส่วนการจัดทำงบประมาณแบบ
สมดุลในช่วง 11 ปีข้างหน้า การลด
ความเหลื่อมล้ำทางสังคมเพื่อหลุดพ้น
จากความยากจน และทำให้เศรษฐกิจ
เติบโตอย่างยั่งยืน

“ขณะที่นโยบายการเงินของ
รพท.ยังคงต้องตรึงอัตราดอกเบี้ยเพื่อ
ส่งเสริมให้เกิดการลงทุน เพราะ
หากขยับเพิ่มดอกเบี้ยจะส่งผลต่อเงิน
บาทแข็งค่าขึ้นเกินไปอาจกระทบการ
ส่งออก และเป้าหมายการสร้างรายได้
ให้กับภาคเกษตร เพื่อหลุดพ้นความ
ยากจน” รมว.คลัง กล่าว

ในวันเดียวกัน นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์

กรรมการ และประธานเจ้าหน้าที่การ
ตลาดบริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น
จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมลงนามความ
ร่วมมือกับบริษัท บางกอกอินดัสเทรียล
แก๊ส จำกัด หรือบีไอจี (BIG) ในการ
จัดตั้ง บริษัท อมตะบีไอจีอินดัสเทรียล
แก๊ส จำกัด หรือเอบีไอจี (ABIG)
เพื่อดำเนินธุรกิจผลิตก๊าซอุตสาหกรรม
ในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)
ครอบคลุม 3 จังหวัด ได้แก่ ชลบุรี
ระยอง และฉะเชิงเทรา

สำหรับการลงทุนในอีอีซี เป็น
อีกโครงการที่รัฐบาลต้องการให้เป็น
กลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย

'ขุนคลัง'การันตีศก.โต4.5%

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิด
เผยในงานสัมมนา ทิศทางหุ้น ครึ่งปีหลัง (พบ
หรือไปต่อ) ว่า เศรษฐกิจไทยในครึ่งปีหลังยัง
สามารถเดินหน้าต่อไปได้ และมั่นใจว่าทั้งปีจีดีพี
จะโตได้ 4.5%แน่นอน แม้ไทยยังต้องเผชิญ
กับผลกระทบของสงครามการค้าระหว่างจีนกับ
สหรัฐ และทิศทางดอกเบี้ยขาขึ้น ที่ส่งผลให้
เงินทุนไหลออกจากไทยถึง 1.5 แสนล้านบาท
ตั้งแต่ที่ผ่านมา ไม่มีปัญหาต่อภาพรวมเศรษฐกิจ
เพราะไทยมีภูมิคุ้มกันที่ดีอยู่ ทั้งเงินทุนสำรอง
ระหว่างประเทศที่อยู่ในระดับสูง แลกค่าเงิน
บาทที่อ่อนค่ายังเป็นผลดีต่อการส่งออก

สำหรับนโยบายการดูแลเศรษฐกิจ
ในครึ่งปีหลัง กระทรวงการคลังเน้นดำเนิน
นโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย ด้วยการจัดทำ
งบประมาณขาดดุลต่อเนื่อง
รวมถึงการเร่งเบิกจ่ายการลงทุน
โดยในปีงบประมาณ 62 ยังจัดทำงบ
ประมาณขาดดุล 4.5 แสนล้าน
บาท ส่วนการลงทุนไม่กระทบ
ต่อฐานะการคลัง เพราะหนี้
สาธารณะต่อจีดีพียังต่ำเพียง
40.4% และหากลงทุนเสร็จ
ครบ 4 ปี หนี้จะเพิ่มขึ้นเพียง

48% เท่านั้น ซึ่งต่ำกว่าเพดานหนี้ที่ตั้งไว้
60% และหากเศรษฐกิจไทยโตต่อไปได้อีก
4-5% ต่อปี ประกอบกับการจัดเก็บภาษีมี
ประสิทธิภาพ จะทำให้ไทยจัดทำงบแบบสมดุล
ได้ในอีก 11 ปีข้างหน้า หรือปี 72

สำหรับนโยบายการเงิน เรื่องดอกเบี้ย



อภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์

เป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้
คลังไม่สามารถบังคับได้ หาก
พูดถึงภาพรวมช่วง 3 ปีที่ผ่าน
มา การที่ ธปท.กำหนดเป้าหมาย
เงินเพื่อเพื่อดูแลเศรษฐกิจ
ถือว่าสอดคล้อง เพราะมีเป้าหมาย
1-4% แต่ตัวเลขจริงทำได้ต่ำ
กว่า 1% เหมือนทำให้คนจม

อยู่ได้เข้ามา 3 ปี แต่ตอนนี้เงินเฟ้อเกิน 1%
มา 2 เดือน ก็เหมือนเพิ่งไหลผ่านน้ำ ก็มี
นักเศรษฐศาสตร์บอกว่าควรเดิมน้ำ หรือขึ้น
ดอกเบี้ยให้คนจมน้ำใหม่ ก็เป็นเรื่องที่ ธปท.
ต้องคิดว่าปล่อยให้คนจมน้ำมานานขนาดนี้ เพิ่ง
พามาไม่กี่เดือน ควรปล่อยให้เขาได้พักให้เต็ม
ที่และดูแลสุขภาพเงินเพื่อให้ชัดเจนกว่านี้ก่อน

ส่วนการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของ
ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จนทำให้เงินทุนไหล
ออกนอกประเทศนั้น มองว่าเป็นผลดีทำให้ค่า
เงินบาทอ่อนค่าและส่งผลดีกับเกษตรกรให้ขาย
พืชผลได้เงินมากขึ้น และตอนนี้เงินทุนก็ชะลอ
การไหลออกแล้วจึงไม่น่าเป็นห่วง ขณะที่ผล
กระทบของสงครามการค้าโลก มีผลต่อเศรษฐกิจ
ไทยน้อยมาก แม้ว่าธนาคารโลกประเมินว่า
เศรษฐกิจโลกขยายตัว 3.9% หากมีสงครามการค้า
เต็มรูปแบบจะทำให้เศรษฐกิจโลกลดลง 0.5%
แต่พื้นฐานไทยยังแข็งแกร่งอยู่มากไม่มีผลกระทบ

“ถือว่าเศรษฐกิจฟื้นตัว เพราะรัฐมี
แนวทางสร้างความแข็งแกร่งภายในประเทศ
ผ่านนโยบายช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย”.

คลังยั่นลุยกู้ดันศก.พุ่งต่อ-งบขาดดุลอีก11ปี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงที่ผ่านมาฟื้นตัวได้ดี ไตรมาสแรกขยายตัวได้ถึง 4.8% ซึ่งถือว่าสูงมาก เมื่อเทียบกับเศรษฐกิจที่ประเมินว่าจะขยายตัวเติบตักยภาพที่ 4-5% ดังนั้น การขยายตัวไตรมาสแรก จึงเป็นการขยายตัวที่ใกล้เคียงศักยภาพที่รัฐบาลคาดหวังไว้ เชื่อว่าทั้งปีเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ 4.5%

เศรษฐกิจครึ่งปีหลัง คลังยังคงเน้นนโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย ใช้งบประมาณขาดดุลต่อเนื่อง ในปีงบประมาณ 2562 ขาดดุล 4.5 แสนล้านบาทอยู่ ไม่กระทบฐานะการเงินการคลัง เพราะหนี้สาธารณะอยู่ที่ 40.4% ของจีดีพี จากการเร่งลงทุนจำนวนมาก จะทำให้หนี้สาธารณะสูงสุดใน 4 ปีข้างหน้า ที่ระดับ 48% ต่อจีดีพี แต่ยังต่ำกว่ากรอบวินัยทางการเงินการคลัง ที่กำหนดไว้ไม่เกิน 60% ของจีดีพี

“คลังยังรักษาวินัยการเงินการคลัง ประเมินว่าจะทำงบเข้าสู่สมดุลได้อีก 11 ปีข้างหน้า ภายใต้สมมติฐานเศรษฐกิจขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 4% และการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ขยายฐานภาษีให้มากขึ้น แต่จะไม่ปรับเพิ่มอัตราภาษี” รมว.คลังกล่าว

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า หากเศรษฐกิจขยายตัว 4% ต่อเนื่อง จะทำให้ไทยหลุดพ้นประเทศความยากจนภายใน 18 ปีข้างหน้า แต่หากจีดีพีขยายตัว 5% จะทำให้ไทยหลุดพ้นความยากจนภายใน 10 ปี รัฐบาลจึงพยายามปฏิรูปภาคการเกษตร ให้เกษตรกร 30 ล้านคน มีรายได้มากขึ้น หลุดพ้นความยากจนได้ ด้วยพัฒนาการผลิตที่ต้นทุนต่ำทดแทนการช่วยเหลือระยะสั้น ที่ไม่ส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ

สำหรับนโยบายการเงิน เรื่องอัตราดอกเบี้ย ในการสนับสนุนขยายตัวเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง เป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้ดูแลและคลังไม่สามารถไปบังคับไม่ให้ขึ้นดอกเบี้ยได้

“3 ปีที่ผ่านมา เป้าเงินเฟ้อของ ธปท. ถือว่าสอดคล้อง เป้าที่ 1-4% แต่ตัวเลขจริงต่ำกว่า 1% เหมือนทำให้คนจมอยู่ใต้น้ำมา 3 ปี ตอนนี้เงินเฟ้อเกิน 1% มา 2 เดือน เหมือนคนเพิ่งโผล่พ้นน้ำมา 2 เดือน หลังจมน้ำมาตั้ง 3 ปี มีนักเศรษฐศาสตร์บอกว่า ควรเติมน้ำให้คนจมน้ำใหม่ เป็นเรื่องที่ ธปท.ต้องคิดว่า ปล่อยให้คนจมน้ำมานานขนาดนี้ เพิ่งพ้นน้ำไม่กี่เดือน ควรปล่อยให้เขาได้พักเต็มที่”

รัฐบาลทุ่มกระตุ้นเศรษฐกิจ

ธปท.สอบตคคุมเงินเฟ้อ 'เอดีบี'มองจีดีพีโต4.2%

ราชประสงค์ ● คลังชุมนุมระดมประเทศแกร่ง อัดฉีดงบกระตุ้นเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง พร้อมเดินหน้ารื้องบสมดุลในอีก 11 ปี มั่นใจ 18 ปี คนไทยเลิกจน มองแบงก์ชาติสอบตคคุมเงินเฟ้อ ขณะที่เอดีบีคงจีดีพีไทยโต 4.2%

นายอภิศักดิ์ ดันตวิรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยในงานสัมมนาทิศทางหุ้นครึ่งปีหลัง (ทุบหรือไปต่อ) ว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงที่ผ่านมาถือว่าฟื้นตัวได้ดี โดยการขยายตัวของจีดีพีในไตรมาสแรกสูงถึง 4.8% ซึ่งถือว่าสูงมากเมื่อเทียบกับขยายตัวของเศรษฐกิจที่ประเมินว่าจะขยายตัวเต็มศักยภาพที่ 4-5% ดังนั้นการขยายตัวของจีดีพีในไตรมาสแรกจึงเป็นการขยายตัวที่ใกล้เคียงศักยภาพที่รัฐบาลคาดหวังไว้ นอกจากนี้เชื่อว่าทั้งปีเศรษฐกิจในปีนี้จะขยายตัวได้ 4.5%

สำหรับการขยายตัวของเศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลังของปี 2561 กระทรวงการคลังยังคงเน้นการดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย ด้วยการจัดงบประมาณขาดดุลต่อเนื่อง โดยในปีงบประมาณ 2562 ยังจัดงบประมาณขาดดุล 4.5 แสนล้านบาทอยู่

ซึ่งจะไม่กระทบต่อฐานะการเงินการคลัง เพราะหนี้สาธารณะอยู่ที่ 40.4% ของจีดีพี และจากการเร่งลงทุนขับเคลื่อนเศรษฐกิจจำนวนมาก จะทำให้หนี้สาธารณะสูงสุดใน 4 ปีข้างหน้า ที่ระดับ 48% ต่อจีดีพี ซึ่งต่ำกว่ากรอบวินัยทางการคลังที่กำหนดไว้ไม่เกิน 60% ของจีดีพี

“กระทรวงการคลังยังรักษาวินัยการเงินการคลัง โดยประเมินว่าจะทำงบประมาณเข้าสู่สมดุลได้อีก 11 ปีข้างหน้า ภายใต้สมมติฐานเศรษฐกิจขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 4% และการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ด้วยการขยายฐานภาษีให้มากขึ้น แต่จะไม่ปรับเพิ่มอัตราภาษี” นายอภิศักดิ์กล่าว

ขณะเดียวกัน ยังมองว่าหากเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 4% ต่อเนื่อง จะทำให้ไทยหลุดพ้นประเทศความยากจนได้ภายใน 18 ปี



อภิศักดิ์ ดันตวิรวงศ์

ข้างหน้า แต่หากจีดีพีขยายตัวได้ 5% จะทำให้ไทยหลุดพ้นความยากจนได้ภายใน 11 ปี ดังนั้นรัฐบาลจึงพยายามปฏิรูปภาคการเกษตร ให้เกษตรกร 30 ล้านคนมีรายได้มากขึ้น หลุดพ้นความยากจนได้ ด้วยการพัฒนาภาคการผลิตที่ต้นทุนต่ำ และเป็นที่ต้องการของตลาดในระยะยาว ทดแทนการช่วยเหลือระยะสั้น ที่ไม่ส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจเหมือนที่ผ่านมา

สำหรับนโยบายการเงิน เรื่องอัตราดอกเบี้ย ในการสนับสนุนขยายตัวเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง เป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้ดูแลคงไม่สามารไปบังคับไม่ให้ขึ้นดอกเบี้ยได้

“ใน 3 ปีที่ผ่านมาการกำหนดเป้าหมายเงินเฟ้อเพื่อดูแลเศรษฐกิจของ ธปท. ถือว่าสอบตค เพราะกำหนดเป้าหมายเงินเฟ้อไว้ที่ 1-4% แต่ตัวเลขจริงต่ำกว่า 1% เหมือนทำให้คนจมอยู่ใต้น้ำมา 3 ปี ตอนนี้น้ำเงินเฟ้อเกิน 1% มา 2 เดือนก็เหมือนคนเพิ่งโผล่พ้นน้ำมา 2 เดือนหลังจากที่จมมาตั้ง 3 ปี ก็มีคนเศรษฐกิจศาสตร์บอกว่าควรเติมน้ำให้คนจมน้ำใหม่ ก็เป็นเรื่องที่ ธปท. ต้องคิดว่าปล่อยให้คนจมน้ำมานานขนาดนี้ เพิ่งพ้นน้ำมาก็เดือนควรปล่อยให้เขาได้พักให้เต็มที่ และดูทิศทางเงินเฟ้อให้ชัดเจนกว่านี้ก่อนจะดีกว่าหรือไม่” นายอภิศักดิ์กล่าว

ด้านธนาคารพัฒนาเอเชียหรือเอดีบี ได้เปิดเผยรายงานวิเคราะห์แนวโน้มเศรษฐกิจภูมิภาคเอเชียปี 2561 ฉบับล่าสุด ได้คาดการณ์การเติบโตของเอเชียและแปซิฟิกที่ 6% ในปี 2561 และ 5.9% ในปี 2562 ซึ่งเท่ากับที่เคยคาดการณ์ไว้เมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา ขณะที่ในส่วนของประเทศไทยนั้น เอดีบีได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจของไทย ซึ่งคาดการณ์เมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมาขึ้นจาก 4% เป็น 4.2% ในปี 2561 แต่ยังคงประมาณการเศรษฐกิจของปี 2562 ไว้เหมือนเดิมที่ 4.1%.

'ขุนคลัง'ชี้เงินต่างชาติเริ่มหยุดไหล

● ยันไม่แทรกแซงรพท.เรื่องดอกเบี้ย

● เอติปปรับเพิ่มจีดีพีปีนี้ใหม่เป็น 4.2%

'อภิศักดิ์' เชื่อครึ่งปีหลัง ศก.ฟื้น คาดอีก 5 ปีหนี้สาธารณะจะแตะระดับสูงสุดที่ 48% ของจีดีพี เผยเม็ดเงินต่างชาติไหลออกน้อยลง ยันไม่แทรกแซงเรื่องดอกเบี้ย แต่จะใช้นโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย เอติปปรับเพิ่มจีดีพีปีนี้ เป็น 4.2%

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวประกาศพิเศษเรื่อง “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลัง” ว่า จะยังคงดำเนินนโยบายการเงินแบบผ่อนคลาย ด้วยการจัดทำงบประมาณขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท ซึ่งจะไม่กระทบกับฐานะการเงินการคลังแน่นอน ขณะที่การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานมองว่าในอีก 5 ปีข้างหน้าจะทำให้หนี้สาธารณะต่อตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) ถึงระดับสูงสุดที่ 48% จากปัจจุบันที่ 40.4% ต่ำกว่ากรอบวินัยการเงินการคลังที่ 60% ทั้งนี้ คาดว่าไทยจะเริ่มทำงบประมาณแบบสมดุลได้ในอีก 11 ปีข้างหน้าหรือปี 2572 โดยอยู่ภายใต้สมมติฐานจีดีพีไม่ต่ำกว่า 4%

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ขณะนี้เริ่มเห็นสัญญาณการหยุดไหลออกของเม็ดเงินต่างชาติที่รุนแรงแล้ว แต่ยืนยันว่าทุนสำรองระหว่างประเทศยังอยู่ในระดับสูง ส่วนการขึ้นดอกเบี้ยนั้นต้องพิจารณา จะเข้าไปแทรกแซงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไม่ได้ นอกจากนี้ รัฐบาลจะต้องเร่งขยายฐานภาษีซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาการเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในกลุ่มรถจักรยานยนต์เพื่อดูแลสิ่งแวดล้อม ขณะเดียวกันการพัฒนาด้านดิจิทัลถือเป็นเรื่องสำคัญ โดยในเดือนกรกฎาคมนี้จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติแผนการยืนยันตัวตนผ่านระบบออนไลน์ (ดิจิทัลไอดี)

“เชื่อว่าครึ่งปีหลังเศรษฐกิจจะขยายตัว

ได้ตามเป้าที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ตั้งไว้ที่ 4.5% โดยเน้นการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในอีอีซีที่จะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจใหม่ ขณะเดียวกันต้องติดตามสถานการณ์สงครามการค้าสหรัฐ-จีน ที่คาดว่าหากสถานการณ์รุนแรงอาจจะส่งผลกระทบกับการขยายตัวของเศรษฐกิจโลกลดลง 0.5%” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายยาซูยูกิ ฮาวาดะ หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ ธนาคารพัฒนาเอเซีย (เอติปป) เปิดเผยว่า ได้ออกรายงานวิเคราะห์แนวโน้มเศรษฐกิจภูมิภาคเอเซีย ฉบับล่าสุดว่า เศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาในเอเซียและแปซิฟิกในปี 2561 และ 2562 จะยังคงแข็งแกร่งแม้ว่าความตึงเครียดระหว่างสหรัฐและประเทศคู่ค้าจะเพิ่มมากขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจจะเติบโต 6% ในปีนี้และเติบโต 5.9% ในปี 2562 ทั้งนี้ หากไม่นับรวมเศรษฐกิจอุตสาหกรรมใหม่ของเอเซีย ในฮ่องกง เกาหลี สิงคโปร์ และได้หวัน คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจภูมิภาคปีนี้จะเติบโตได้ถึง 6.5% และเติบโต 6.4% ในปี 2562 ส่วนประเทศไทยได้ปรับเพิ่มจีดีพีปีนี้ เป็น 4.2% จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ 4% ส่วนในปี 2562 ยังคงประมาณการเดิมที่ 4.1%

อภิศักดิ์การันตี ศก.ไทยปีนี้โต4.5%

อภิศักดิ์ ดันดีรวรงค์ รมว.คลัง เปิด
เผยว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงที่ผ่านมา
ถือว่าฟื้นตัวได้ดี โดยการขยายตัว
ไตรมาสแรกขยายตัวได้ถึง 4.8% ซึ่ง
ถือว่าสูงมากเมื่อเทียบกับการขยายตัว
ของเศรษฐกิจที่ประเมินว่าจะขยายตัว
เต็มศักยภาพที่ 4-5% ดังนั้นการขยาย
ตัวไตรมาสแรกจึงเป็นการขยายตัวที่
ใกล้เคียงศักยภาพที่รัฐบาลคาดหวังไว้
นอกจากนี้ เชื่อว่าทั้งปีเศรษฐกิจในปี
นี้จะขยายตัวได้ 4.5%

สำหรับการขยายตัวเศรษฐกิจครึ่ง
ปีหลัง กระทรวงการคลังยังคงเน้นการ
ดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลายน
ด้วยการจัดทำงบประมาณขาดดุลต่อ
เนื่อง โดยในปีงบประมาณ 2562 ยัง
จัดทำงบประมาณขาดดุล 4.5 แสน
ล้านบาทอยู่ ซึ่งจะไม่กระทบต่อฐานะ
การเงินการคลัง เพราะหนี้สาธารณะ
อยู่ที่ 40.4% ของจีดีพี และจากการ
เร่งลงทุนขับเคลื่อนเศรษฐกิจจำนวน
มากจะทำให้หนี้สาธารณะสูงสุดใน 4
ปีข้างหน้า ที่ระดับ 48% ต่อจีดีพี ซึ่ง
ต่ำกว่ากรอบวินัยทางการเงินการคลัง
ที่กำหนดไว้ไม่เกิน 60% ของจีดีพี

นอกจากนี้ คลังยังรักษาวินัยการ
การเงินการคลัง โดยประเมินว่าจะทำงบ
เข้าสู่สมดุได้อีก 11 ปีข้างหน้า ภายใต้
สมมติฐานเศรษฐกิจขยายตัวได้ไม่
ต่ำกว่า 4% และการเพิ่มประสิทธิภาพ
การจัดเก็บภาษี ด้วยการขยายฐานภาษี
ให้มากขึ้น แต่จะไม่ปรับเพิ่มอัตราภาษี

อภิศักดิ์ กล่าวว่า หากเศรษฐกิจ
ไทยขยายตัวได้ 4% ต่อเนื่อง จะทำให้
ไทยหลุดพ้นประเทศความยากจนได้
ภายใน 18 ปีข้างหน้า แต่หากจีดีพีขยาย
ตัวได้ 5% จะทำให้ไทยหลุดพ้นความ



ยากจนได้ภายใน 10 ปี ดังนั้นรัฐบาล
จึงพยายามปฏิรูปภาคการเกษตร ให้
เกษตรกร 30 ล้านคน มีรายได้มาก
ขึ้น ลดพ้นความยากจนได้ ด้วยการ
พัฒนาภาคการผลิตที่ต้นทุนต่ำ และ
เป็นที่ต้องการของตลาดในระยะยาว
ทดแทนการช่วยเหลือระยะสั้น ที่ไม่ส่ง
ผลดีต่อระบบเศรษฐกิจเหมือนที่ผ่านมา
สำหรับนโยบายการเงิน เรื่อง
อัตราดอกเบี้ย ในการสนับสนุนการ
ขยายตัวเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง เป็น
หน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) เป็นผู้ดูแล คลังไม่สามารถไป
บังคับไม่ให้ขึ้นดอกเบี้ยได้

“ใน 3 ปีที่ผ่านมา การกำหนด
เป้าหมายเงินเพื่อเพื่อดูแลเศรษฐกิจ
ของ ธปท. ถือว่าสอดคล้อง เพราะกำหนด
เป้าหมายเงินเพื่อไว้ที่ 1-4% แต่ตัวเลข
จริงต่ำกว่า 1% เหมือนทำให้คนจมอยู่
ใต้น้ำมา 3 ปี ตอนนั้นเงินเพื่อเกิน 1%
มา 2 เดือน ก็เหมือนคนเพิ่งโผล่พ้น
น้ำมา 2 เดือน หลังจากที่ยกมาตั้ง 3 ปี
ก็มึนงงเศรษฐกิจสับสนกว่าควรเติมน้ำ

ให้คนจมน้ำใหม่ ก็เป็นเรื่องที่ ธปท.ต้อง
คิดว่าปล่อยให้คนจมน้ำมานานขนาดนี้
เพิ่งพ้นมาไม่กี่เดือน ควรปล่อยให้เขา
ได้พักให้เต็มที่ และดูทิศทางเงินเพื่อ
ให้ชัดเจนกว่านี้ก่อนจะดีกว่าหรือไม่”
อภิศักดิ์ กล่าว

สำหรับการขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย
ของเฟดทำให้เงินทุนไหลออกบ้าง ทำให้
ค่าเงินบาทอ่อน ส่งผลดีกับเกษตรกร
ขายพืชผลได้เงินมากขึ้น และตอนนี้
เงินทุนก็ชะลอลงจนไม่น่าเป็นห่วงแล้ว
นอกจากนี้ ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา
มีเงินทุนไหลเข้าไทยจำนวนมาก ทำให้
ค่าเงินบาทแข็งมากเกินไป กระทบกับ
การส่งออกของไทย

รมว.คลัง กล่าวว่า ในส่วนผล
กระทบของสงครามการค้ากระทบกับ
เศรษฐกิจไทยน้อยมาก เพราะพื้นฐาน
เศรษฐกิจภายในประเทศแข็งแกร่ง
แม้ว่าธนาคารโลกประเมินว่าเศรษฐกิจ
โลกปีนี้จะขยายตัว 3.9% แต่หากมี
สงครามการค้าเต็มรูปแบบจะทำให้
เศรษฐกิจโลกลดลง 0.5% ■

ผลักดันไทยโตยั่งยืน/ดึงดิจิทัลขับเคลื่อนศก.

หลุดพ้นกับดักความยากจน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่าเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังยังเติบโตต่อเนื่อง โดยในช่วงปี 61-62 รัฐบาลจะยังใช้นโยบายขาดดุลงบประมาณราว 4.5 แสนล้านบาทต่อปี เน้นการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังจะดูแลภาระหนี้ด้วย โดยปัจจุบันหนี้สาธารณะต่อ GDP อยู่ที่ 40.4% แต่ในอีก 4 ปีข้างหน้า หนี้สาธารณะต่อ GDP จะขึ้นไปสูงสุดที่ 48% จากการที่รัฐทยอยลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อย่างไรก็ตามหนี้สาธารณะยังอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลังที่ไม่เกิน 60% ต่อ GDP

ส่วนการจัดทำงบประมาณสมดุล คาดว่าจะใช้เวลา 11 ปีข้างหน้าบนสมมติฐานที่ GDP ของไทยเติบโตไม่ต่ำกว่า 4% รวมทั้งการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังได้มีการขยายฐานภาษี เพื่อดึงผู้ที่ยู่นอกระบบให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษีเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้จากการพยายามผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างยั่งยืนได้จึงเป็น

ที่มาของไทยแลนด์ 4.0 โดยการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจของ ไทย ซึ่งจะทำให้ GDP ของประเทศอาจเติบโตมากกว่าระดับ 4-5% ทั้งนี้กระทรวงการคลังเน้นการวางโครงสร้างดิจิทัลทางการเงิน จึงเกิด PromptPay และต่อมา มีระบบ QR Code รวมทั้งการลงทุนในโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่จะเป็นส่วนผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้อีก 10 ปี ข้างหน้า เนื่องจากเมืองไทยมีความสามารถในการแข่งขันมากขึ้น

นอกจากนี้ รัฐบาลมีโจทย์ที่จะให้ไทยเป็นประเทศที่พ้นความยากจน หรือเป็นประเทศที่มีรายได้ปานกลางถึงสูงซึ่งมีการทำแผนยุทธศาสตร์ชาติ โดยมีเป้าหมายว่าประเทศไทยจะพ้นความยากจน หากเศรษฐกิจไทยจะเติบโตเฉลี่ยปีละ 4% คาดจะใช้เวลา 18 ปี แต่หากเศรษฐกิจไทยเติบโตเฉลี่ยปีละ 5% จะใช้เวลา 11 ปีที่จะพ้นความยากจน

“เราต้องผลักดันให้เศรษฐกิจโตสูงสุด เพื่อให้ไทยก้าวขึ้นมาสู่ประเทศที่มีรายได้

ปานกลางถึงรายได้สูงเราจะพ้นจากความยากจนได้เราต้องปฏิรูปอย่างจริงจัง”

ส่วนประเด็นสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนนั้น ธนาคารโลกคาดว่า จะส่งผลกระทบต่ออัตราการเติบโตของเศรษฐกิจโลกประมาณ 0.5% จากที่คาดการณ์ว่าปีนี้จะโต 3.5% แต่คาดว่าในส่วนของประเทศไทยจะได้รับผลกระทบไม่มากนัก

ผันหวาน 11 ปีไทยฟื้นความจน

● “อภิศักดิ์” ลั่นโครงการรัฐ-พักหนี้เกษตรกรช่วยหนุน

“อภิศักดิ์” ยัน 11 ปี ประเทศไทยหลุดพ้นความยากจน ถ้าจีดีพีโต 5% ต่อเนื่อง แต่ยอมรับยอดหนี้สาธารณะจ่อพุ่ง คาดอีก 4 ปีข้างหน้ายอดต่อจีดีพีสูงสุดที่ 48% หลังรัฐแหล่งทุนโครงสร้างพื้นฐาน ขณะที่จ่อชง กรม.สันเดือนนี้ พักหนี้เกษตรกร เพื่อช่วยลดภาระเงินต้น-ดอกเบี้ย ช่วงเปลี่ยนผ่านปฏิรูปภาคเกษตร หวังเศรษฐกิจไทยฟื้นได้ต่อเนื่อง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวัตร รมว.คลัง เปิดเผยมุมมองการคลังในโอกาสพิเศษหัวข้อ “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยครั้งใหม่” ว่า เชื่อกันว่าเศรษฐกิจประเทศไทยครั้งใหม่ยังเติบโตได้ต่อเนื่อง โดยในช่วงปี 2561-2562 รัฐบาลจะยังใช้นโยบายขาดดุลงบประมาณ 450,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งรัฐเน้นการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ ขณะที่กระทรวงการคลังจะดูแลภาระหนี้สินด้วย โดยปัจจุบันหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) อยู่ที่ 40.4% หรือประมาณ 6 ล้านล้านบาท แต่ในอีก 4 ปีข้างหน้า หนี้สาธารณะต่อจีดีพีจะขึ้นไปสูงสุดที่ 48% หรือประมาณ 8 ล้านล้านบาทจากการที่รัฐทยอยลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อย่างไรก็ตาม หนี้สาธารณะยังอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลังที่ไม่เกิน 60% ต่อจีดีพี

สำหรับการจัดทำงบประมาณสมดุสนั้นคาดว่าจะใช้เวลา 11 ปี บนสมมติฐานที่จีดีพีของไทยเติบโตไม่ต่ำกว่า 4% รวมทั้งการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังได้มีการขยายฐานภาษี เพื่อดึงผู้อยู่นอกระบบให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษีเพิ่มขึ้น

“การพยายามผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างยั่งยืนได้จึงเป็นที่มาของ “ไทยแลนด์ 4.0” โดยการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ ซึ่งจะช่วยให้จีดีพีของประเทศอาจเติบโตมากกว่าระดับ 4-5% ทั้งนี้ กระทรวงการคลังเน้นการวางโครงสร้างดิจิทัลทางการเงิน

จึงเกิดพร้อมเพย์ และต่อมาก็มีระบบคิวอาร์โค้ด รวมทั้งการลงทุนในโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ที่จะเป็นส่วนผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้อีก 10 ปีข้างหน้า เพราะประเทศไทยจะมีความสามารถในการแข่งขันมากขึ้น”

ทั้งนี้ ในระยะต่อไปกระทรวงการคลังจะดำเนินการเรื่อง Digital ID ที่ประชาชนไม่จำเป็นต้องเดินทางไปแสดงตนด้วยตัวเอง ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการร่างกฎหมาย และกำลังจะนำเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาอนุมัติดำเนินการต่อไป

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า รัฐบาลมีโจทย์ที่จะให้ไทยเป็นประเทศที่พ้นความยากจนหรือเป็นประเทศที่มีรายได้ปานกลางถึงสูงซึ่งมีการทำแผนยุทธศาสตร์ชาติ โดยมีเป้าหมายว่า ประเทศไทย หากจะพ้นความยากจนได้เศรษฐกิจไทยจะต้องเติบโตเฉลี่ยปีละ 4% คาดจะใช้เวลาประมาณ 18 ปี แต่หากเศรษฐกิจไทยเติบโตเฉลี่ยปีละ 5% ก็จะใช้เวลาประมาณ 11 ปี ที่จะพ้นจากความยากจน ดังนั้นสิ่งที่รัฐบาลต้องเร่งดำเนินการคือ ผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตสูงที่สุดเพื่อให้ประเทศไทยก้าวขึ้นสู่ประเทศที่มีรายได้ปานกลางถึงรายได้สูง ประเทศ

ไทยถึงจะพ้นจากความยากจนได้ และต้องปฏิรูปกันอย่างจริงจัง

ส่วนกรณีธนาคารโลกที่ประเมินว่า สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกประมาณ 0.5% จากที่คาดการณ์ว่าปีนี้เติบโต 3.5% นั้น ในส่วนของประเทศไทยคาดว่าจะได้รับผลกระทบไม่มาก

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัปดาห์ก่อนนี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พักชำระหนี้เงินต้นให้แก่เกษตรกรลูกค้าของ ธ.ก.ส.ระยะเวลาระยะเวลา 3 ปี ส่วนอัตราดอกเบี้ยรัฐบาลจะช่วยเหลือด้วยการปรับลดดอกเบี้ยแทนเกษตรกร 2-3% เพื่อให้เกษตรกรสามารถยืนอยู่ได้ด้วยตนเอง ในช่วงเปลี่ยนผ่านจากการปลูกพืชแบบดั้งเดิมไปสู่การปลูกพืชชนิดใหม่หรือวิธีการปลูกแบบใหม่ๆ เช่น การรวมตัวของเกษตรกรในการปลูกพืชบนที่ดินแปลงใหญ่ที่ช่วยลดต้นทุนได้ถึง 50%

“ในช่วงที่เกษตรกรพักชำระหนี้ หากมีโครงการลงทุนใหม่ๆ หรือโครงการที่รัฐบาลสนับสนุนก็สามารถกู้เงินจาก ธ.ก.ส.ได้ เพราะเป็นการปรับปรุงคุณภาพการผลิต หรือเพิ่มประสิทธิภาพให้สูงขึ้น แต่หากจะกู้เงินเพื่อไปเพาะปลูกพืชแบบเดิมๆ ก็จะไม่มีการปล่อยกู้ให้แต่อย่างใด”

สำหรับโครงการพักชำระหนี้ ครั้งนี้จะเป็นกว้างแบบสมัครใจ คาดว่าจะมีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการประมาณ 2-3 ล้านราย โดยในช่วงที่เกษตรกรขอพักชำระหนี้ ทางกระทรวงเกษตรฯ จะมีการปฏิรูปภาคการเกษตร ซึ่งจะเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรที่มีอยู่ประมาณ 30 ล้านคน ซึ่งถือเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ.

Govt's fiscal expansion policy to continue to pursue infrastructure projects

WICHIT CHAITRONG
THE NATION

FINANCE MINISTER Apisak Tantivorawong says the government is planning key policy actions in the second half of the year, ranging from fiscal expansion to debt restructuring for farmers, to further boost the economy and the country's competitiveness.

Delivering his keynote speech at a seminar on "Direction of the SET Index in the second half 2018" hosted by *Krungthep Turakij*, a sister newspaper of *The Nation*, he admitted that public debt would peak in the next four years but assured it would be manageable.

Apisak said the government would continue to implement fiscal expansion in order to invest more in infrastructure projects.

The government will run a deficit of Bt450 billion for fiscal year 2019, which starts in October. It has run fiscal deficits for the past three years in order to invest more in key transportation projects but he assured that the public finances remained sound as public debt was only 40.4 per cent of gross domestic product (GDP).

Apisak, however, conceded that public debt would peak in the next four years, at about 48 per cent of GDP.

Although public debt will further rise, it will be kept below 60 per cent of GDP, considered in the safe zone that would not cause a cashflow shock, he said. Many countries in Europe, as well as Japan and the United States, have a public debt exceeding 100 per cent of GDP.

He also said that Thailand could have a balanced budget in the next 11 years. Apisak expressed his support for low interest rates in the second half of the year. "While some economists want the central bank to raise the rate, I don't agree as inflation remains low," he explained.

A rate rise would adversely affect many people who are just able to breathe after being under water for years, he said.

However, the minister said it was up to the Bank of Thailand, which is independent, to decide whether it wanted to keep the policy rate at the current 1.5 per cent or raise it.

To address the problem of the low income of 30 million farmers, Apisak said he would next week propose a debt-restructuring plan for farmers to the Cabinet.

Under the proposal, the state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) would allow farmers 2-3 years of debt moratorium, subsidised by a budget allocated by the government.

He said the measure would help about 2-3 million farmer families with a principal debt of not more than Bt 300,000 each. The government was also committed to reforming the farm sector in order to increase its competitiveness in the long term, Apisak stated.

He said he supported the Government Savings Bank's debt restructuring for teachers with a combined debt of Bt450 billion. The GSB would use its own financial resources for this debt restructuring and the government would not be subsidising it, he clarified.

KEY POLICY IMPLEMENTATIONS IN 2ND HALF 2018

- Fiscal expansion
- Interest rate to remain low
- Debt restructuring for farmers
- Launching digital ID
- Reviewing fuel and motorcycle taxes aimed at reducing pollution



Source: Finance Ministry

NATION GRAPHICS

Apisak said he did not agree with the GSB taking legal action against teachers, as such a move could disqualify them from a career as a civil servant.

The government is reviewing a tax on motorcycles and also considering a low tax rate for engines with low gas emissions but a higher rate for higher gas emissions, according to Apisak.

Fuel taxes will also be revised aimed at reducing pollution, he said.

Apisak promised not to raise value-added tax from the current 7 per cent. To collect more tax revenue, the Revenue Department would increase its efficiency in tax collection but would not increase tax rates, he assured.

Apisak believed that a looming global trade war between major economies would have only a limited

impact on the Thai economy, which is estimated to grow 4.5 per cent this year.

He said he was not worried about capital outflows from the country caused by the fear of trade wars and the US rate hike. He said capital inflows had been too much in the past few years, which had caused the baht to strengthen and hurt farmers who got less baht for their exports due to the strong local currency.

He added that the current weakening of the baht was a boon for farmers.

Pakorn Peetathawatchai, president of the Stock Exchange of Thailand, said investors should beware market volatility in the second half of the year.

He, too, was less worried about capital outflows from the equity market, saying that although foreign investors had sold Thai stocks, their holdings proportion in Thai stocks remained at about 30 per cent of total market capitalisation.

The SET will still play a key role in mobilising funds for investment in the country and neighbouring countries.

The SET will shortly introduce new financial products to serve investors. One would be depository receipts, which would allow investors to indirectly invest in foreign companies, he said. The other is the Thailand Future Fund, which will raise funds from investors for investment in infrastructure projects, he added.

Meanwhile, Nitinai Sirismatthakarn, president of Airports of Thailand (AOT), said the tour boat tragedy in Phuket earlier this month would not have a significant impact on tourism.

Apisak sees signs of capital flight end

Outflows' bright side includes export hike

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Thailand's capital flight shows signs of ending, says Finance Minister Apisak Tantiworawong, reiterating that the country's high foreign reserves provide a cushion against the sell-off by foreign investors.

The capital outflows helped weaken the baht, he said, and the local currency's retreat is a boon for exports, particularly from the farm sector.

The overall economy has not been affected by fund outflows because of its massive foreign reserves, Mr Apisak said.

Capital outflows were spotted in Thai shares and bonds in recent months, then accelerated as investors fretted over the US Federal Reserve's more hawkish stance on monetary policy by signalling two more rate hikes this year.

The European Central Bank also plans to end its bond purchases by year-end, while tit-for-tat trade tariffs between the US and China have begun.

Foreign investors cashed out nearly 200 billion baht from the Thai stock market this year. They sold a net of 34.3 billion baht in Thai bonds during the April-to-June quarter but were also net buyers of 4.4 billion in the first half.

According to Bank of Thailand data, foreign reserves amounted to US\$207.3

billion (6.93 trillion baht) as of July 6, up from \$206.8 billion as of June 29 but down from \$209.7 billion a week before.

The baht, which was the second-best-performing currency in Asia last year, fell to its lowest point in more than nine months at 33.38 to the dollar yesterday. The baht has dropped 2.4% this year.

Mr Apisak said there was no need to rush an interest rate hike, as inflation has just returned to the Bank of Thailand's target range.

"Monetary policy is the Bank of Thailand's duty," he said. "The inflation target is set in a range of 1-4%, but it has only been above 1% for a short period, like a person managing to float just above the surface of the water. It was below 1% for three years, and economists have proposed rate normalisation, which is like pouring water to submerge the person. We had been sinking for a long time, so the central bank needs to consider whether we are really above the surface now. The range is a guideline, not a rule."

Mr Apisak said the lingering trade spat would not affect the Thai economy.

The World Bank recently estimated that 0.5 percentage points would be shaved off global GDP if the trade rift escalated into a trade war.

The government will still pursue fiscal expansion this half to drive the country's economic growth, Mr Apisak said, adding that the Thai economy is returning to its growth potential and embracing the digital economy shift will beef up the country's competitiveness.

A digitally driven economy can help push the country's growth potential above 4-5%, Mr Apisak said.

The government has also splashed out on infrastructure development in the Eastern Economic Corridor, including upgrading U-tapao into a commercial airport and aviation hub, he said.

Mr Apisak said accelerating state investment will not affect fiscal stability, adding that the ratio of public debt to GDP is expected to peak at 48% in the next four years, well below the 60% ceiling. The country's public debt stood at 40.4% of GDP in June, he said.

The government is targeted to run a balanced budget for the next 11 years, assuming that GDP expands more than 4% annually, Mr Apisak said.

Another economic development target is escaping from the middle-income trap and achieving developed status, he said.

The NESDB forecasts that it will take 18 years for Thailand to become a high-income country if the economy expands at 4% annually and 10 years if that growth is 5%.

Farm sector reform aimed at boosting the income of 30 million farmers can help the country escape the trap, Mr Apisak said.

A proposal to defer debt payment for 2-3 years for farmers who owe up to 300,000 baht to the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives will go before the cabinet for approval this month, he said.

Some 2-3 million farmers qualify for the scheme, with the interest rate on their debt being trimmed by 2-3%, Mr Apisak said.

สรรพากรริดภาษีค่าออนไลน์ ยักษ์ใหญ่ข้ามชาติหนีไม่รอด

นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ตามมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ...เพื่อรองรับการจัดเก็บ ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวนด์) 7% จากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ เพื่อยกระดับการจัดเก็บภาษีให้เป็นธรรม เหมาะสมกับกิจกรรมในปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไปให้บริการผ่านแอปพลิเคชัน หรือเว็บไซต์ เมื่อถูกยู่กักตวงร่างกฎหมายและแก้ไขเพิ่มเติมเรียบร้อยแล้ว จะเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาได้ในเร็ววัน

สำหรับช่องทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ของเอกชนในต่างประเทศ แบ่งออกได้ 2 ช่องทาง ประกอบด้วย 1. ผู้ให้บริการขนาดใหญ่ให้บริการแพลตฟอร์ม เช่น Google, facebook, apple, Line แอปพลิเคชัน บริการสินค้าของตนเอง ทั้งจัดเก็บข้อมูล บริการของห้องพักในการท่องเที่ยวบริการเรียกแท็กซี่มอเตอร์ไซด์บริการดาวน์โหลดเกม ดาวน์โหลดเพลง ข้อมูล ชื่อสตีกเกอร์ และบริการอื่นๆ และ 2.เอกชนเจ้าของสินค้าทุกแบรนด์ทุกประเภทวางขายผ่านเว็บไซต์ ขนาดใหญ่ แต่เว็บไซต์ไม่ได้เป็นเจ้าของสินค้า ต้องยื่นเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ขณะที่เจ้าของเว็บไซต์เก็บค่าเช่าพื้นที่จากเจ้าของสินค้าต้องเสียแวนด์ จากค่าบริการแพลตฟอร์มอย่างไรก็ตาม คาดว่าจะมีรายได้จากเว็บไซต์ ต่างชาติประมาณ 8,000 ล้านบาทต่อปี.

กยศ.แจงทวงหนี้.ศ.คริสเตียน รบดึงข้อมูลจากระบบผิดพลาด

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยกรณีตัวแทนนักศึกษาสาขาพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยคริสเตียน ยื่นหนังสือพร้อมรายชื่อนักศึกษา 54 ราย เพื่อขอความช่วยเหลือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เนื่องจากเดือดร้อนจากกรณีที่หลักสูตรพยาบาลศาสตร์ที่เปิดสอนเมื่อปี 2560 ไม่ได้รับการรับรองจากสภาการพยาบาล ทำให้นักศึกษาจำนวนมากได้รับความเสียหาย อีกทั้งขอความเป็นธรรมให้ตรวจสอบ และเยียวยา จากการเปิดหลักสูตรที่ไม่ได้รับรอง ทำให้นักศึกษาถูกหลอกลวง เสียเวลา และเสียโอกาสในการศึกษาที่เรียนไปแล้ว 1 ปี 3 ภาคเรียน เสียค่าเล่าเรียนกว่า 120,000 บาท และยังถูกเร่งรัดจาก กยศ.และกองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษาที่ผูกกับรายได้ในอนาคต (กรอ.) ให้ชำระเงินคืน ว่า ต้องขอยกย เนื่องจากเป็นความผิดพลาด และข้อบกพร่องจากการดึงข้อมูลออกมาจากระบบ ทำให้นักศึกษาบางคนที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหนี้ กลับได้จดหมายทวงหนี้ไป ซึ่งไม่ได้มีแค่นักศึกษาจากมหาวิทยาลัยคริสเตียนเท่านั้น ยังมีนักศึกษารายอื่นๆ ที่ได้รับผลหนังสือแจ้งหนี้อีกด้วย ขณะนี้ กยศ.และ กรอ.ได้ตรวจสอบข้อมูล และส่งหนังสือแจ้งข้อเท็จจริงไปยังนักศึกษากลุ่มนี้เรียบร้อยแล้ว

“ขณะนี้ทราบว่านักศึกษากลุ่มดังกล่าวต้องเปลี่ยนที่เรียนใหม่ ทำให้บางคนกังวลว่าจะมีผลกระทบต่อการทำเรื่องกู้ยืมกองทุน กยศ.หรือไม่ ขอให้นักศึกษาอย่ากังวล เมื่อมีที่เรียนใหม่ให้ทำเรื่องกู้ยืมจากสถานศึกษานั้นๆ อีกทั้งยังมีเวลาอีกหลายปีกว่าจะถึงระยะเวลาชำระหนี้” นายชัยณรงค์กล่าว



นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2561 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนว่า ธนาคารสามารถเติบโตได้อย่างแข็งแกร่ง ปล่อยสินเชื่อปล่อยใหม่ได้ 105,429 ล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 53.67% คิดเป็น 85,263 บัญชี โดยเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่วงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาท หรือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง จำนวน 51,482 ราย สะท้อนบทบาทของ ธอส. ในการสนับสนุนภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ของประเทศให้ขยายตัวอย่างแข็งแกร่งต่อเนื่อง สนองนโยบายรัฐบาลและแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ที่ต้องการให้คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยและมีคุณภาพชีวิตที่ดี

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2/2561 ธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,070,698 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.62% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 มีสินทรัพย์รวม 1,137,871 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.10% เงินฝากรวม 920,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.25% มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 47,208 ล้านบาท คิดเป็น 4.41% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.20% จาก ณ สิ้นปี 2560 ซึ่ง NPL อยู่ที่ 4.21% ของสินเชื่อรวม และมีกำไรสุทธิ 6,439 ล้านบาท ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ยังอยู่ที่ระดับแข็งแกร่งมากถึง 14.53% ซึ่งสูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำ 8.50% ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

“นับเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ที่ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้เกิน 1 แสนล้านบาท ภายในระยะเวลาเพียง 6 เดือน ซึ่งเป็นผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่ขยายตัวดีขึ้น รวมถึงการจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่ตรงกับความต้องการของลูกค้าทุกระดับรายได้ โดยผลิตภัณฑ์สินเชื่อกลุ่ม Social

Solution หรือกลุ่มผู้มีรายได้น้อย อาทิ โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับกลุ่มผู้ที่ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน บุคลากรภาครัฐ และประชาชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ มียอดปล่อยสินเชื่อรวมจำนวน 22,150 ล้านบาท โครงการบ้าน ธอส.เพื่อสานรัก ปี 2561 ให้กู้ต่อรายไม่เกิน 3 ล้านบาท ปล่อยได้จำนวน 8,270 ล้านบาท ส่วนผลิตภัณฑ์ในกลุ่ม Business Solution หรือสำหรับกลุ่มผู้ที่มีการได้ปานกลางขึ้นไป อาทิ สินเชื่อบ้านมั่งมีศรีสุข สินเชื่อ For Home และสินเชื่อบ้าน Home for All มียอดปล่อยสินเชื่อรวมกันกว่า 36,000 ล้านบาท และมั่นใจว่าธนาคารจะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย 189,000 ล้านบาทได้อย่างแน่นอน” นายฉัตรชัยกล่าว

สำหรับแนวทางการดำเนินงานในครึ่งปีหลัง นายฉัตรชัยกล่าวว่า ธนาคารพร้อมร่วมมือพันธมิตรสนับสนุนสินเชื่อสำหรับผู้มีรายได้น้อยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายรัฐบาลและตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ถือเป็นภารกิจหลักที่ ธอส. ต้องดำเนินการสนับสนุนให้คนไทยมีบ้าน โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือ 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ กลุ่มผู้มีรายได้น้อย/ผู้ด้อยโอกาส กลุ่มที่เริ่มครอบครัว และกลุ่มผู้สูงอายุ นอกจากนี้ธนาคารได้จัดทำ เครื่องรับเงินฝากพระราชรัฐ : Mobile Deposit Machine สำหรับให้บริการนอกสถานที่แก่ลูกค้ากลุ่มผู้มีรายได้น้อยตามชุมชนต่างๆ เพื่อความรวดเร็ว มั่นใจ ปลอดภัย สร้างวินัยการเงิน และเสริมความเข้มแข็งเพื่อการเข้าถึงแหล่งสินเชื่อเพื่อการมีบ้านในอนาคต โดยจะเริ่มให้บริการจำนวน 200 เครื่อง ภายในเดือนกรกฎาคม

นายฉัตรชัย กล่าวเพิ่มเติมถึงนโยบายที่ ธอส. ให้ความ

สำคัญกับการยกระดับการให้บริการตามแผน Transformation to Digital Service เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันว่า เป็นการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่เป็นตัวขับเคลื่อน นำ Digital Technology มาปรับใช้ทุกส่วนของธุรกิจ ยกระดับการทำงานภายในองค์กร สร้างนวัตกรรมการเงิน และช่องทางการให้บริการดิจิทัล ที่ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ลูกค้าในยุค 4.0 เพื่อให้ลูกค้าสามารถทำธุรกรรมทางการเงินแบบดิจิทัลที่เข้าถึงง่าย สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย ในทุกที่ทุกเวลา โดยได้จัดทำโครงการ Payment Gateway พัฒนาช่องทางการชำระเงินกู้ เพื่อแก้ปัญหาลูกค้าไม่สะดวกในการชำระหนี้เงินกู้ รอคิวนานในช่วงสิ้นเดือน นับเป็นโครงการสำคัญตามแผนยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย

1) เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM อำนาจความสะดวกให้ลูกค้าที่จะชำระเงินกู้ด้วยเงินสด (Cash Payment) ไม่ต้องรอคิวนานเพื่อชำระหนี้เงินกู้ ตอบโจทย์ “ชำระก็บัญชีกินที่เดียว” เริ่มให้บริการตั้งแต่ปี 2560 และภายในเดือนกรกฎาคม 2561 นี้ ธอส.จะมีเครื่อง LRM รวม 170 เครื่อง ลดปัญหาการกระจุกตัวการชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าในช่วงสิ้นเดือน เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ และลดปริมาณธุรกรรมหน้าเคาน์เตอร์

2) เครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด : QR Non Cash Payment ตอบรับสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ลูกค้าสามารถชำระหนี้เงินกู้ ธอส. โดยใช้ Mobile Application ของธนาคารต่างๆ เพียงระบุเลขที่บัญชีเงินกู้ และเลือกบัญชีและจำนวนเงินที่ต้องการชำระผ่านเครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสดของ ธอส. หลังจากนั้นเครื่องจะสร้าง QR Code เฉพาะการชำระหนี้เงินกู้ครั้งนั้นๆ โดยลักษณะการทำงานจะคล้ายเครื่อง LRM คือแทนที่ลูกค้าจะชำระด้วยเงินสด แต่จะเป็นการชำระด้วยการโอนเงินผ่าน Mobile Application ด้วย Dynamic QR Code ธนาคารติดตั้งเครื่อง QR Non Cash Payment จำนวน 20 เครื่อง เพื่อให้บริการลูกค้า โดยติดตั้งที่สาขา กทม.และปริมณฑล ก่อนภายในเดือนกรกฎาคมนี้ ซึ่งจะปรับเปลี่ยนพฤติกรรมชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าแบบค่อยเป็นค่อยไป จากเดิมชำระด้วยเงินสด ผ่านหน้าเคาน์เตอร์ หรือเครื่อง LRM เป็นชำระหนี้เงินกู้แบบไม่ต้องใช้เงินสดผ่าน QR Non Cash Payment และ GHB Mobile Application ตามลำดับ

3) Mobile Application : GHB ALL เป็นแอปพลิเคชันของ ธอส. ที่รวมทุกบริการของ ธอส.ไว้ในมือคุณ ออกแบบมาเพื่ออำนวยความสะดวกทุกฟังก์ชัน สามารถให้บริการลูกค้า

ได้อย่างครบวงจรแบบ Anywhere Anytime เริ่มตั้งแต่จองคิวติดต่อเจ้าหน้าที่ แจ้งความจำนงค์ขอสินเชื่อ สอบถามสถานะพิจารณาสินเชื่อ แจ้งผลอนุมัติ นัดทำนิติกรรม ชำระหนี้เงินกู้ โอนเงิน โฉนดรับชำระหนี้ และแจ้งเตือนชำระหนี้ เป็นต้น โดยธนาคารจะเริ่มเปิดให้บริการภายในไตรมาส 3/2561 และจะพัฒนา GHB Mobile Application จนเสร็จสมบูรณ์ภายในปีนี้ ทั้งนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน Payment Gateway ทั้ง 3 ช่องทาง จะไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระหนี้เงินกู้ที่เคาน์เตอร์ ของธนาคารทั้งหมด

นายจักรชัย ยังได้เปิดเผยถึงโครงการบ้าน 1 ล้านหลังเพื่อผู้มีรายได้น้อย ว่า เป็นโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถซื้อบ้านที่อยู่อาศัยในราคาต่ำกว่า 1 ล้านบาทได้ โดยแผนระยะสั้นคือภายในสิ้นปี 2561 นี้คาดว่าจะมีผู้ประกอบการที่อยู่อาศัยเข้าร่วมโครงการประมาณ 1 แลน หลังก่อน ซึ่งเชื่อว่าจะเป็นไปได้ เนื่องจากถึงขณะนี้ มีผู้ประกอบการเข้าร่วมแล้วประมาณ 10 กว่าราย มีโครงการที่สร้างเสร็จพร้อมเข้าร่วมแล้ว 10,000 ยูนิต และอยู่ระหว่างก่อสร้างอีกประมาณ 20,000 ยูนิต รวมเป็น 30,000 ยูนิต สำหรับส่วนที่ขาดอีกประมาณ 70,000 ยูนิตนั้น มีผู้ประกอบการอีกเป็นร้อยแห่งที่ ธอส.จะติดต่อประสานให้เข้าร่วมโครงการ จึงเชื่อว่าโครงการนี้มีความเป็นไปได้สูง

สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่เป็นเป้าหมายของโครงการนี้จะมี 3 กลุ่มด้วยกัน คือ กลุ่มผู้มีรายได้น้อยแต่มีรายได้ประจำ กลุ่มผู้ที่สร้างครอบครัวใหม่ และกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งทั้ง 3 กลุ่มนี้จะเน้นผู้ที่ต้องการมีบ้านเป็นของตนเอง

“โครงการบ้าน 1 ล้านหลัง จะช่วยผู้มีรายได้น้อยในการจัดเตรียมความพร้อมด้านเอกสารประกอบการทางการเงินเพื่อการขอสินเชื่อ ซึ่งที่ผ่านมาอาจจะไม่ได้มีการเตรียมความพร้อมเรื่องเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับรายได้ การฝากเงิน การมีธุรกรรมต่างๆ จึงทำให้การขอสินเชื่อไม่ได้รับการอนุมัติ โครงการนี้จึงจะเข้ามาช่วยดูแลในเรื่องเหล่านี้ เพื่อให้ได้รับโอกาสในการที่จะได้รับสินเชื่อไปซื้อที่อยู่อาศัยได้”

นายจักรชัย กล่าวอีกว่า ด้านการผ่อนชำระสินเชื่อ เพื่อให้ไม่เป็นการที่หนักเกินไป สามารถผ่อนได้จริง โดยมองระยะเวลาการผ่อนชำระไว้ที่ 40 ปี อัตราการผ่อนต่อเดือนไม่ถึง 4,000 บาท ส่วนอัตราดอกเบี้ยขณะนี้ ยังไม่ได้กำหนดอัตราที่ชัดเจน แต่จะให้ดอกเบี้ยคงที่ยาวประมาณ 5 ปี ■

เปิดตัวยุทธศาสตร์ธอส. "ทำให้คนไทยมีบ้าน" "บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป" และสตีปสู่ดิจิทัลเซอร์วิสเต็มรูปแบบ

ด้วยพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) : จึงได้จัดงาน "บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ประจำปี 2561 : GH Bank Expo 2018" ที่สุดของมหกรรมด้านที่อยู่อาศัยครบวงจรแห่งปี โดยร่วมกับสถาบันการเงินของรัฐ และพันธมิตรกว่า 80 บูธ ร่วมสร้างโอกาสให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยและมีคุณภาพชีวิตที่ดี พร้อมไปกับการขับเคลื่อนแผน Transformation to Digital Service ยกระดับการให้บริการเพื่อตอบโจทย์ลูกค้ายุค 4.0

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวถึงความสำเร็จ ของการจัดงาน "บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ประจำปี 2561" ภายใต้แนวคิด Next Station to Digital Service Station 360 องศา ครบทุกมิติความต้องการเรื่องบ้าน มีประชาชนให้ความสนใจเดินทางเข้ามาเลือกใช้บริการผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธอส. และเลือกซื้อที่อยู่อาศัยจากบรรดาพันธมิตรทั้งหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ที่เข้าร่วมออกบูธรวมกว่า 50,000 ราย คิดเป็นจำนวนเงินของยอดทำธุรกรรมทั้งหมดที่เกิดขึ้นรวมกว่า 24,000 ล้านบาท

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธอส. ที่ได้รับความนิยมจากประชาชนมากที่สุด คือ สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ย 0.65% ต่อปี 6 เดือนแรก อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรก 3.15% ต่อปี ยกเว้นค่าธรรมเนียมให้สูงสุด 4 ฟรี โดยมีลูกค้าสนใจยื่นขอสินเชื่อภายในงานและที่ทำการสาขาทั่วประเทศ รวมกว่า 7,200 ราย คิดเป็นวงเงินกู้รวม 20,000 ล้านบาท ขณะที่เงินฝากออมทรัพย์รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.80% ต่อปี สำหรับลูกค้าเงินฝากคงเหลือไม่เกิน 1 ล้านบาท ก็พบว่ามียอดจองสิทธิเปิดบัญชีเงินฝาก 3,000 ราย คิดเป็นวงเงินฝาก 1,800 ล้านบาท



ส่วนมหกรรมบ้านมือสอง อีกหนึ่งความสำเร็จจากการผนึกกำลังของแบงก์รัฐและหน่วยงานภาครัฐนำทรัพย์สิน NPA หรือบ้านมือสอง จำหน่ายในงานยอดขายรวมกว่า 200 รายการ วงเงิน 259 ล้านบาทยอดประมูลทรัพย์สิน NPA ธอส. และกรมบังคับคดี รวม 826 รายการ วงเงิน 744 ล้านบาท

นายฉัตรชัยได้กล่าวถึงแนวทางการดำเนินงานในครึ่งปีหลังว่า ธอส. จะร่วมมือกับพันธมิตรสนับสนุนสินเชื่อสำหรับผู้มีรายได้น้อยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายรัฐบาลที่ต้องการให้คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยและมีคุณภาพชีวิตที่ดี รวมถึงเป็นกลไกของภาครัฐ ช่วยให้เกิดธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ของประเทศขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง ต่อเนื่องตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ถือเป็นภารกิจหลักที่ ธอส. ต้องดำเนินการสนับสนุนให้คนไทยมีบ้านโดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือ 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ กลุ่มผู้มีรายได้น้อย/ผู้ด้อยโอกาส กลุ่มที่เริ่มครอบครัว และกลุ่มผู้สูงอายุ

และมีอีกหนึ่งนโยบายที่ ธอส. ให้ความสำคัญกับการยกระดับการให้บริการตามแผน Transformation to Digital Service เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่เป็นตัวขับเคลื่อนนำ Digital Technology มาปรับใช้ทุกส่วนของธุรกิจ ยกระดับการทำงานภายในองค์กร สร้างนวัตกรรมการเงินและช่องทางการให้บริการดิจิทัล ที่ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ลูกค้าในยุค 4.0 เพื่อให้ลูกค้าสามารถทำธุรกรรมการเงินแบบดิจิทัลที่เข้าถึงง่าย สะดวก รวดเร็ว และ



ปลอดภัย ในทุกที่ทุกเวลา โดยได้จัดทำโครงการ Payment Gateway พัฒนาช่องทางการชำระเงินกู้ เพื่อแก้ปัญหาลูกค้าไม่สะดวกในการชำระหนี้เงินกู้ รอคิวนานในช่วงสิ้นเดือน นับเป็นโครงการสำคัญตามแผนยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย

1. เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM อำนวยความสะดวกให้ลูกค้าที่จะชำระหนี้เงินกู้ด้วยเงินสด (Cash Payment) ไม่ต้องรอคิวนานเพื่อชำระหนี้เงินกู้ตอบโต้ "ชำระกับบัญชีทันทีด้วย" เริ่มให้บริการตั้งแต่ปี 2560 และภายในเดือนกรกฎาคม 2561 นี้ ธอส. จะมีเครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ รวม 170 เครื่อง ลดปัญหาการกระจุกตัวของเครื่องชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าในช่วงสิ้นเดือน เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ และลดปริมาณธุรกรรมหน้าเคาน์เตอร์

2. เครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด : QR Non Cash Payment ตอบรับสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ลูกค้าสามารถชำระหนี้เงินกู้ ธอส. โดยใช้ Mobile Application ของธนาคารต่างๆ เพียงระบุเลขที่บัญชีเงินกู้ เลือกบัญชีและจำนวนเงินที่ต้องการชำระผ่านเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสดของ ธอส. หลังจากนั้นเครื่องจะสร้าง QR Code เฉพาะการชำระหนี้เงินกู้ครั้งนั้นๆ โดยลักษณะการทำงานจะคล้ายเครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM คือแทนที่ลูกค้าจะชำระด้วยเงินสด แต่จะเป็นการชำระด้วยการโอนเงินผ่าน Mobile Application ด้วย Dynamic QR Code ธนาคารติดตั้งเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด QR Non Cash Payment จำนวน 20 เครื่อง เพื่อให้บริการลูกค้า โดยติดตั้งทั้งสาขา กทม.และปริมณฑล ก่อนภายในเดือนกรกฎาคมนี้ ซึ่งจะปรับเปลี่ยนพฤติกรรมกรรมการชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าแบบค่อยเป็นค่อยไป จากเดิมชำระด้วยเงินสด หน้าเคาน์เตอร์ หรือเครื่อง LRM เป็นชำระหนี้เงินกู้แบบไม่ต้องใช้เงินสดผ่าน QR Non Cash Payment และ GHB Mobile Application ตามลำดับ

3. Mobile Application : GHB ALL เป็นแอปพลิเคชันของ ธอส. ที่รวมทุกบริการของ ธอส. ไว้ในมือคุณ ออกแบบมาเพื่ออำนวยความสะดวกในทุกที่ทุกแห่ง สามารถให้บริการลูกค้าได้อย่างครบวงจรแบบ Anywhere Anytime เริ่มตั้งแต่จองคิวติดต่อเจ้าหน้าที่ แจ้งความจำนงค์ขอสินเชื่อ สอบถามสถานะพิจารณาสินเชื่อ แจ้งผลอนุมัติ นัดทำนิติกรรม ชำระหนี้เงินกู้ โอนเงิน ใบเสร็จรับชำระหนี้ และแจ้งเตือนชำระหนี้ เป็นต้น โดยธนาคารจะเริ่มเปิดให้บริการภายในไตรมาส 3/2561 และจะพัฒนา GHB Mobile Application จนเสร็จสมบูรณ์ภายในปีนี้ ทั้งนี้ ธนาคารตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน Payment Gateway ทั้ง 3 ช่องทาง จะไม่ต่ำกว่า 40 % ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระหนี้ที่เคาน์เตอร์ ของธนาคารทั้งหมด

ทั้งนี้งานบ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ในภูมิภาคอีก 6 จังหวัดหัวเมืองหลัก ประกอบด้วย จ.พิษณุโลก จัดขึ้นระหว่างวันที่ 13 - 15 กรกฎาคม 2561 จ.ขอนแก่น ระหว่างวันที่ 20 - 22 กรกฎาคม 2561 จ.นครปฐม ระหว่างวันที่ 2 - 5 สิงหาคม 2561 จ.ชลบุรี ระหว่างวันที่ 13 - 15 สิงหาคม 2561 จ.เชียงใหม่ ระหว่างวันที่ 24 - 26 สิงหาคม 2561 และ จ.สงขลา ระหว่างวันที่ 7 - 9 กันยายน 2561 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์

เปิดตัวยุทธศาสตร์ธอส. "ทำให้คนไทยมีบ้าน" "บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป" และสตีปสู่ดิจิทัลเซอร์วิสเต็มรูปแบบ



ด้วยพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) : จึงได้จัดงาน "บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ประจำปี 2561 : GH Bank Expo 2018" ที่สุดของมหกรรมด้านที่อยู่อาศัยครบวงจรแห่งปี โดยร่วมกับสถาบันการเงินของรัฐ และพันธมิตรกว่า 80 บูธ ร่วมสร้างโอกาสให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยและมีคุณภาพชีวิตที่ดี พร้อมไปกับการขับเคลื่อนแผน Transformation to Digital Service ยกระดับการให้บริการเพื่อตอบโจทย์ลูกค้ายุค 4.0

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวถึงความสำเร็จ ของการจัดงาน "บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ประจำปี 2561" ภายใต้แนวคิด Next Station to Digital Service Station 360 องศา ครบทุกมิติความต้องการเรื่องบ้าน มีประชาชนให้ความสนใจเดินทางเข้ามาเลือกใช้บริการผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธอส. และเลือกซื้อที่อยู่อาศัยจากบรรดาพันธมิตรทั้งหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เข้าร่วมออกบูธรวมกว่า 50,000 ราย คิดเป็นจำนวนเงินของยอดทำธุรกรรมทั้งหมดที่เกิดขึ้นรวมกว่า 24,000 ล้านบาท

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธอส. ที่ได้รับความนิยมจากประชาชนมากที่สุด คือ สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ย 0.65% ต่อปี 6 เดือนแรก อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรก 3.15% ต่อปี ยกเว้นค่าธรรมเนียมให้สูงสุด 4 ฟรี โดยมีลูกค้าสนใจยื่นขอสินเชื่อภายในงานและที่ทำการสาขาทั่วประเทศรวมกว่า 7,200 ราย คิดเป็นวงเงินกู้รวม 20,000 ล้านบาท ขณะที่เงินฝากออมทรัพย์รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.80% ต่อปี สำหรับลูกค้าเงินฝากคงเหลือไม่เกิน 1 ล้านบาท ก็พบว่ามียอดจองสิทธิเปิดบัญชีเงินฝาก 3,000 ราย คิดเป็นวงเงินฝาก 1,800 ล้านบาท

ส่วนมหกรรมบ้านมือสอง อีกหนึ่งความสำเร็จจากการผนึกกำลังของแบงก์รัฐและหน่วยงานภาครัฐนำทรัพย์สิน NPA หรือบ้านมือสองจำหน่ายในงานยอดขายรวมกว่า 200 รายการ วงเงิน 259 ล้านบาท ยอดประมูลทรัพย์สิน NPA ธอส. และกรมบังคับคดี รวม 826 รายการ วงเงิน 744 ล้านบาท

นายฉัตรชัยได้กล่าวถึงแนวทางการดำเนินงานในครึ่งปีหลังว่า ธอส. จะร่วมมือกับพันธมิตรสนับสนุนสินเชื่อสำหรับผู้มีรายได้น้อยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายรัฐบาลที่ต้องการให้



คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยและมีคุณภาพชีวิตที่ดี รวมถึงเป็นกลไกของภาครัฐ ช่วยให้เกิดธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ของประเทศขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง ต่อเนื่องตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ถือเป็นภารกิจหลักที่ ธอส. ต้องดำเนินการสนับสนุนให้คนไทยมีบ้านโดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือ 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ กลุ่มผู้มีรายได้น้อย/ผู้ด้อยโอกาส กลุ่มที่เริ่มครอบครัว และกลุ่มผู้สูงอายุ

และมีอีกหนึ่งนโยบายที่ ธอส. ให้ความสำคัญกับการยกระดับการให้บริการตามแผน Transformation to Digital Service เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่เป็นตัวขับเคลื่อน นำ Digital Technology มาปรับใช้ทุกส่วนของธุรกิจยกระดับการทำงานภายในองค์กร สร้างนวัตกรรมการเงิน และช่องทางการให้บริการดิจิทัล ที่ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ลูกค้าในยุค 4.0 เพื่อให้ลูกค้าสามารถทำธุรกรรมทางการเงินแบบดิจิทัลที่เข้าถึงง่าย สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย ในทุกที่ทุกเวลา โดยได้จัดทำโครงการ Payment Gateway พัฒนาช่องทางการชำระเงินกู้ เพื่อแก้ปัญหาลูกค้าไม่สะดวกในการชำระเงินกู้ รอคิวนานในช่วงสิ้นเดือน นับเป็นโครงการสำคัญตามแผนยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย

1. เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM อำนวยความสะดวกให้ลูกค้าที่จะชำระเงินกู้ด้วยเงินสด (Cash Payment) ไม่ต้องรอคิวนานเพื่อชำระหนี้เงินกู้ ตอบโจทย์ "ชำระก็บัญชีกันทีเดียว" เริ่มให้บริการตั้งแต่ปี 2560 และภายในเดือนกรกฎาคม 2561 นี้ ธอส. จะมีเครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ รวม 170 เครื่อง ลดปัญหาการกระจุกตัวของลูกค้าชำระเงินกู้ในช่วงสิ้นเดือน เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ และลดปริมาณธุรกรรมหน้าเคาน์เตอร์



2. เครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด : QR Non Cash Payment

ตอบรับสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ลูกค้าสามารถชำระหนี้เงินกู้ ธอส. โดยใช้ Mobile Application ของธนาคารต่างๆ เพียงระบุเลขที่บัญชีเงินกู้ เลือกบัญชีและจำนวนเงินที่ต้องการชำระผ่านเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสดของ ธอส. หลังจากนั้นเครื่องจะสร้าง QR Code เฉพาะการชำระหนี้เงินกู้ครั้งนั้นๆ โดยลักษณะการทำงานจะคล้ายเครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM คือแทนที่ลูกค้าจะชำระด้วยเงินสด แต่จะเป็นการชำระด้วยการ โอนเงินผ่าน Mobile Application ด้วย Dynamic QR Code ธนาคารติดตั้งเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด QR Non Cash Payment จำนวน 20 เครื่อง เพื่อให้บริการลูกค้า โดยติดตั้งที่สาขา กทม. และปริมณฑลก่อนภายในเดือนกรกฎาคมนี้ ซึ่งจะปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการชำระเงินกู้ของลูกค้าแบบค่อยเป็นค่อยไป จากเดิมชำระด้วยเงินสด ผ่านหน้าเคาน์เตอร์ หรือเครื่อง LRM เป็นชำระหนี้เงินกู้แบบ

ไม่ต้องใช้เงินสดผ่าน QR Non Cash Payment และ GHB Mobile Application ตามลำดับ

3. Mobile Application : GHB ALL เป็นแอปพลิเคชันของ ธอส. ที่รวมทุกบริการของ ธอส. ไว้ในมือคุณ ออกแบบมาเพื่ออำนวยความสะดวกใช้งานทุกฟังก์ชัน สามารถให้บริการลูกค้าได้อย่างครบวงจรแบบ Anywhere Anytime เริ่มตั้งแต่จองคิว ติดต่อเจ้าหน้าที่แจ้งความจำนงค์ขอสินเชื่อ สอบถามสถานะพิจารณาสินเชื่อ แจ้งผลอนุมัตินัดทำนิติกรรม ชำระหนี้เงินกู้ โอนเงิน ใบเสร็จรับชำระหนี้ และแจ้งเตือนชำระหนี้เป็นต้น โดยธนาคารจะเริ่มเปิดให้บริการภายในไตรมาส 3/2561 และจะพัฒนา GHB Mobile Application จนเสร็จสมบูรณ์ภายในปีนี้ ทั้งนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน Payment Gateway ทั้ง 3 ช่องทาง จะไม่ต่ำกว่า 40 % ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระเงินกู้ที่เคาน์เตอร์ ของธนาคารทั้งหมด

ทั้งนี้งานบ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ในภูมิภาคอีก 6 จังหวัดหัวเมืองหลัก ประกอบด้วย จ.พิษณุโลก จัดขึ้นระหว่างวันที่ 13 - 15 กรกฎาคม 2561 จ.ขอนแก่น ระหว่างวันที่ 20 - 22 กรกฎาคม 2561 จ.นครปฐม ระหว่างวันที่ 2 - 5 สิงหาคม 2561 จ.ชลบุรี ระหว่างวันที่ 13 - 15 สิงหาคม 2561 จ.เชียงใหม่ ระหว่างวันที่ 24 - 26 สิงหาคม 2561 และ จ.สงขลา ระหว่างวันที่ 7 - 9 กันยายน 2561 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์

ระเฑียร ศรีมงคล

ปธ.บอร์ด'การยาสูบ'



ประธาน คณะกรรมการ การยาสูบแห่งประเทศไทย คนใหม่

ดร.มีมติแต่งตั้ง ดำรงตำแหน่งเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคมที่ผ่านมา ตามการเสนอแต่งตั้งของ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง

พร้อมกับกรรมการชุด ใหม่รวม 9 คน

อายุ 58 ปี จบปริญญาตรี วิทยาศาสตร์บัณฑิต

มหาวิทยาลัยมหิดล ปริญญาตรี แพทย ศาสตรบัณฑิต คณะแพทยศาสตร์ศิริราช พยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล

ปริญญาโท 2 ใบ รัฐประศาสน ศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏ สอนสุนันทา และบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บัตร กรุงไทย จำกัด (มหาชน)

ก่อนเข้าสู่แวดวงธุรกิจการเงิน เคยเป็น แพทย์มาก่อน

เริ่มทำงาน บริษัทหลักทรัพย์ทีเอสไอ จำกัด เป็นแห่งแรก

ต่อจากนั้นรองกรรมการผู้จัดการ บมจ. ธนาคารธนชาต (ธนาคาร นครหลวงไทย



จำกัด มหาชน) 2544-2554, อนุกรรมการจัดทำบันทึกข้อตกลง และ ประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ กระทรวง การคลัง 2544-2555, อนุกรรมการพิจารณา ประเมินผลการดำเนินการรัฐวิสาหกิจ ด้านการบริหารจัดการองค์การชุด ที่ 3 การควบคุมและตรวจสอบภายใน กระทรวง การคลัง 2547-2555, กรรมการ บริษัท ทีโอที

จำกัด (มหาชน) 2551-2556, อดีตประธาน กรรมการตรวจสอบ บริษัทอินโดรามา เวน เจอร์ส จำกัด (มหาชน) ฯลฯ

เข้าบริหารบริษัทบัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ปี 2555

โซว์ฝีมือบริหาร พลิกฟื้นบริษัทที่กำลัง ขาดทุนอย่างหนักให้กลับมาทำกำไรได้อย่าง ต่อเนื่อง

ล่าสุดนั่งประธานบอร์ด การยาสูบแห่ง ประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 17 กรกฎาคม 2561 เป็นต้นไป

คุมนโยบายบริหารองค์การที่เริ่มมี ปัญหายอดขาย นับแต่การขึ้นภาษีสรรพ สามิตบุหรี่ ต้องลดกำลังการผลิตกระทั่ง กระทบผลประโยชน์

ไฟแนนซ์ทูเดย์ | ๖๖ |

●●...ยิ่งใกล้เลือกตั้ง
อะไรที่ไม่ถูกที่ถูกทางก็เกิดได้
ทำให้งานเข้า **ชาติชาย พยุห
นาวิชัย** ผู้อำนวยการอมสิน
หลังมีข้าราชการครูซึ่งเบื่อง
หลังมีคนกระซิบว่าเป็นกลุ่ม
ครูสายแดงหรือไม่ ต้องไปสืบ
กันเอง ประกาศขอให้รัฐบาล
และธนาคารอมสินพักหนี้
เสื่อมเสียสถาบันครูไม่หมด
เพราะครูที่ดียังมีอยู่อีกมากมาย



ชาติชาย พยุहनาวิชัย

●●...โชคดียังนี้ พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรี ได้สั่งให้กระทรวง
ศึกษาธิการไปดูแลสำนักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการ
และสวัสดิภาพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา (สกสค.) แล้ว

●●...ลือกันดัง เรื่องคลัง
สั่งล็อกสเปกสรรหากรรมการ
ผู้จัดการไอแบงก์คนใหม่ ว่า
มาจากอดีตผู้บริหารธนาคาร
นครหลวงไทย ถ้าจริง ก็เพราะ
ต้องการคนที่กระทรวงการคลัง
สั่งให้ช่วยงานได้ ไม่ดึงเกมแบบ
หลายๆ คน ของแบบนี้ต้อง
ซังน้ำหนกดี ๆ ว่าที่ผ่านมามัน
เกิดอะไรขึ้นด้วย ■



มอบป้าย ● นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. และ นายณพพงศ์ วีระวร ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย ร่วมมอบป้ายสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก ผลักดันเข้าสู่แหล่งทุนสินเชื่อแก้แค้น 4.0 ดอกเบี้ย 1% สินเชื่อเศรษฐกิจติดดาว ดอกเบี้ย 3% เพื่อนำไปใช้ในการขยาย ปรับปรุง เพิ่มขีดความสามารถให้ธุรกิจเดินหน้าเติบโตอย่างมั่นคงในยุค 4.0 จำนวนรวม 9 ราย วงเงินรวม 11.3 ล้านบาท.



สนใจลงทุน : พิเศษ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) (ที่ 3 จากซ้าย) ให้การต้อนรับ เดวิด โบฮีเยน รองประธานบริหาร คณะกรรมการบริหารแห่งบริษัทการลงทุนเอกชนในต่างประเทศ (OPIC) (ที่ 3 จากขวา) พนักงานส่งเสริมการลงทุนของสหรัฐในประเทศตลาดใหม่